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Czechy, Polska, Słowacja, W^ry

ZMUSZENIE BARIER
Premierzy Czech, Polski, Sło­

wacji i Węgier przyjęli deklara­
cję końcową po zakończeniu 
swojego spotkania w Poznaniu. 
Szefowie rządów państw CEFTA 
wyrazili wolę konsultowania 
między sobą głównych proble­
mów integracji z Unią Europej­
ską. Ustalono, że podobne spot­
kania szefów rządów CEFTA bę­
dą odbywać się co roku. Wstęp­
nie uzgodniono, że następne, w 
1995 r., zorganizowane zostanie 
w Czechach.

Premierzy uzgodnili, że o je­
den rok zostanie przyspieszone 
znoszenie barier w handlu mię­

dzy państwami CEFTA „x mi­
nimalnymi wyjątkami” w gru­
pie produktów przemysłowych. 
Według premiera Waldemara 
Pawlaka, ustalenie tych wyjąt­
ków i zasad ich stosowania bę­
dzie przedmiotem dalszych 
szczegółowych konsultacji eks­
pertów.

Szefowie rządów uzgodnili po­
nadto, że Słowenia stanie się 
pełnoprawnym członkiem Środ­
kowoeuropejskiego Porozumie­
nia o Wolnym Handlu po pod­
pisaniu umowy o wolnym han­
dlu z Polską. Nie sprecyzowano, 
kiedy to miałoby nastąpić. (PAP)

Oń 9S0^ zM 
w gdańskim pożarze

Dwie osoby zginęły w wyniku 
pożaru w hali widowiskowej w 
Gdańsku — podał wczoraj po 
południu rzecznik prasowy Mi­
nisterstwa Zdrowia i Opieki Spo­
łecznej Adam Wojciechowski. 
Rzecznik zdementował tym sa­
mym wersję podaną wcześniej 
przez resort o śmierci trzech 
osób.

Wczoraj do Gdańska udała się 
delegacja rządowa, by zapoznać 
się na miejscu z przebiegiem 
akcji ratowniczej i potrzebami 
gdańskiej służby zdrowia w le­
czeniu rannych.

Członek delegacji rządowej, 
wiceminister zdrowia .Wiesław 
Jakubowiak podał, że wg wstęp­
nych ustaleń 1 osoba zginęła w 
pożarze, a drugą — 13-letnią 
dziewczynkę — stratowano. O 
godz. 16.30 w szpitalach przeby­
wało 177 rannych — 29 z nich 
w stanie ciężkim, a 4 — w bar­
dzo ciężkim. Pomocy ambulato­
ryjnej udzielono około 100 oso­
bom.

Wg zastępcy komendanta głów­
nego PSP nadbryg. Macieja 
Schroedera, przyczyną pożaru 
było podpalenie. (PAP)

Anastazja P. opuściła Kraków

„Bohaterka Monte"
(Inf. wł.) Wczoraj kilka minut 

po godz. 9. Marzena D., vel A- 
nastazja P. opuściła krakowski 
Areszt Śledczy przy ul. Monte­
lupich. Gdy autorka słynnych „E- 
rotycznych immunitetów”, eskor­
towana przez policjantów z 
Gdańska, pojawiła się na dzie­
dzińcu, z okien cel rozległy się 
gwizdy podziwu...

Zatrzymana w Krakowie na 
podstawie listu gończego wyda­
nego przez Sąd Rejonowy w 
Gdańsku, Anastazja P. spędziła 
dokładnie tydzień na „Monte”.

Przebywała w 8-osobowej celi 
wraz z kobietami podejrzanymi 
o rozprowadzanie fałszywych 
banknotów oraz o kradzież. Fał­
szywa hrabianka wzbudzała za­
interesowanie przede wszystkim 
męskiej części aresztu. Współto­
warzysze niedoli przekazywali jej 
przez radiowęzeł pozdrowienia o- 
raz podziwiali jej urodę. Gdy 
Anastazja P. — tą samą drogą — 
grzecznie podziękowała za wy­
razy sympatii, wielu zastanawia­
ło się, czy wspomni o nich w na­
stępnej książce... (ek)

TELEWIZORY „MYAMA" 
na podzespołach PHILIPSA i NOKKI 

e to technologia XXI wieku.
..Myama" oferuje 21 modeli TV 10.14, 20,21,25.

2S-calowych mono lub stereo z TXT lub bez oraz
1000 innych atrakcyjnych towarów ze znakiem firmowym „MYAMA", w tym rowery 
górskie na osprzęcie Shimaoo w eenie od 5.200.000 do 22.900.000 — najkorzystniej­
sze warunki sprzedaży ratalnej (pierwsza wplata to 15% wartości towaru). Najniższe 
ceny i najwyższa jakość towaru. KLIENT KUPUJĄCY TV ..MYAMA'* WEŹMIE 
UDZIAŁ W LOSOWANIU SAMOCHODU — CINOUECENTO. FIATA 126 P. 
SKODY FORMANflf Na zakupy zapraszamy do sklepów firmowych: Kraków, ul. 
Limanowskiego 1, Zakopane, ul. Zaruskiego 1. Myślenice, ul. Mostowa 57.
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23 posłów 
milczy

Posłowie masowo odpowiedzieli 
na wezwanie marszałka Józefa 
Oleksego o złożenie informacji, 
czy nie są we władzach spółek z 
udziałem skarbu państwa — po­
wiedział wczoraj dziennikarzowi 
PAP szef Kancelarii Sejmu Ma­
ciej Graniecki. Poinformował, że 
nie uczyniło tego jeszcze 23 po­
słów, głównie „z przyczyn loso­
wych”.

Kilkanaście oświadczeń będzie 
poddanych ocenie prawnej, po­
nieważ posłowie informują w 
nich o swoim udziale w firmach, 
które w większości nie są kla­
sycznymi spółkami skarbu pań­
stwa, ale spółkami przez nie za­
łożonymi — powiedział Granie­
cki. Dodał, że są to dość skom­
plikowane stany prawne, które 
trzeba wyjaśnić, co uczyni obe­
cnie grupa prawników.

Zgodnie z ustawą antykorup- 
cyjną z 1992 r., posłowie i sena­
torowie nie mogą być członkami 
zarządów, rad nadzorczych lub 
komisji rewizyjnych spółek pra­
wa handlowego z udziałem skar­
bu państwa.

ŚŻTF 

PENTAGONU 
W „GROMIE"

Przebywający na Haiti polscy 
komandosi ze specjalnego oddzia­
łu „Grom” spotkali się z mini­
strem obrony USA Williamem 
Perrym.

Szef Pentagonu przybył na 
Haiti z krótką wizytą, aby z o- 
kazji Święta Dziękczynienia po­
dziękować stacjonującym tam 
wojskom amerykańskim ' i mię­
dzynarodowym siłom interwen­
cyjnym za przywracanie demo­
kracji i ładu społecznego w tym 
kraju. Towarzyszyła mu ambasa­
dor Stanów Zjednoczonych przy 
ONZ pani Madeleine Albright.

W. Perry wręczył dowódcy 
„Gromu” płk. Sławomirowi Pe­
telickiemu medal pamiątkowy i 
podziękował żołnierzom oddziału 
za ofiarną służbę. Generał John 
Sheehan, dowódca sił zbrojnych 
USA rejonu atlantyckiego, wrę­
czył dowódcy „Gromu” Złotą Od­
znakę Spadochronową, po raz 
pierwszy przyznaną cudzoziemco­
wi. Perry, z kolei, otrzymał od 
płk. Petelickiego Złotą Odznakę 
„Gromu”.

Minister Perry i ambasador 
Albright zjedli świątecznego in­
dyka z amerykańskimi żołnierza­
mi w Port-au-Prince i przyjęci 
zostali przez prezydenta Haiti 
Jean-Bertranda Aristide’a.

PROKURATURA - POLICJA

DWA ŚWIATY
Ministerstwo Sprawiedliwości 

chcialoby, żeby dla zwalczania 
najgroźniejszej przestępczości 
zorganizowanej prokuratorzy mie­
li zagwarantowany dostęp do 
danych operacyjnych policji (m. 
in. informacji od tajnych współ­
pracowników). Resort nie prowa­
dzi jednak na razie prac legi­
slacyjnych w tym kierunku. Po. 
licja uważa, że w obecnym mo­
delu wzajemnych relacji jest to 
niemożliwe.

— Dziś prokuratura i policja 
to „dwa światy” — uważa dyrek­
tor Departamentu Prokuratury 
Ministerstwa Sprawiedliwości 
Waldemar Smardzewski, według 
którego podporządkowanie pro­
kuraturze działań śledczych po­

licji, w tym — operacyjnych, jest 
nieuchronne. — Chcemy jedno­
ści wiedzy operacyjnej i proce­
sowej; prokurator powinien mieć 
pełnię wiedzy — mówił Smar­
dzewski na spotkaniu w war­
szawskim Klubie Dziennikarza. 
— W zhierarchizowanym świecie 
przestępczym nie ma podziałów 
— argumentował.

Policjanci dziś powiadają tak: 
— Mamy wiedzę o różnych ban­
dach, mafiach, ale jest to wiedza 
operacyjna i my jej prokuratu­
rze przekazać nie możemy — 
powiedział Smardzewski. Dodał, 
że nie ma obecnie instrumentów 
prawnych pozwalających na 
przepływ tych informacji (obję­
tych tajemnicą państwową), któ­

rych wyłącznym dysponentem 
jest MSW. — Wszyscy, z proku­
ratorem generalnym włącznie, są 
petentami MSW w tej sprawie 
— stwierdził. — To policja decy­
duje, jakie informacje operacyj­
ne przełożyć na materiały dowo­
dowe, które prokurator mógłby 
przedstawić w sądzie.

Smardzewski zastrzegł, że nie 
chodzi o ingerencję prokuratury 
we wszystko, co robi policja, ale 
o możliwość uzyskiwania od niej 
informacji operacyjnych o zor­
ganizowanej przestępczości. Do­
dał, że ma świadomość tego, iż 
ten pomysł może budzić emocje. 
Odżegnał się od jego możliwych 
kontekstów politycznych.

(Dokończenie na str. 6)

Porozumienie i walka
Korespondencje „Dziennika" z Belgradu i Zagrzebia
Wczoraj od godziny 9 rano obo­

wiązuje porozumienie • przerwa­
niu ognia, w Bihaciu. Zgodnie z 
komunikatami z samego Bihacia 
walki jednak trwają nadal.

Konsultacje na temat dalszych 
działań wspólnoty międzynarodo­
wej w związku z sytuacją w za­
chodniej Bośni prowadzone są za­
równo w Radzie Bezpieczeństwa

ONZ w Nowym Jorku, jak też w 
siedzibie NATO w Brukseli. Sta­
ny Zjednoczone przedłożyły pro­
jekt uwzględniający stabilizację 
sytuacji w rejonie Bihacia. Prze­
widuje on wycofanie wszystkich 
oddziałów serbskich z pasa ob­
ronnego wokół miasta. W strefie 
bezpieczeństwa pozostać miałoby 
najwyżej 500 żołnierzy rządowej

armii Bośni i Hercegowiny z lek­
kim uzbrojeniem w charakterze 
sił policyjnych. Reszta żołnierzy 
z V Korpusu Armii zostałaby 
wycofana — z prawem kontynu­
owania walki obronnej w innym 
regionie republiki. Plan uwzględ­
nia też mechanizmy, które służyć 
miałyby przestrzeganiu decyzji w 

(Dokończenie na str. 2)

Taslima Nasreen we Francji

Pod opieką 1200
Korespondencja „Dziennika" z Paryża

Taslima Nasreen, 32-letnia pi­
sarka i Bangladeszu, skazana na 
śmierć przez islamskich integry- 
stów i przebywająca od 10 sier­
pnia w Szwecji, gdzie udzielono 
jej azylu, przybyła z wizytą do 
Francji. Ochrona, jaką oddało do 
jej dyspozycji francuskie Minis­
terstwo Spraw Wewnętrznych, 
jest imponująca: 1200 policjan­
tów. Trzy ekipy RAID (komando­
si), każda z nich licząca 15 człon, 
ków, zajmują się na zmianę o- 
scbiśtą ochroną pisarki.

Dla porównania można przy­
pomnieć, że w czasie wizyty 
George’a Busha tylko 12 policjan­
tów francuskich znajdowało się 
w jego najbliższym otoczeniu. Te 
nadzwyczajne środki ostrożności 
mają m. in. na celu zatarcie bar­
dzo złego wrażenia, jakie wywo­
łało na początku października od­
wołanie pierwszej wizyty pisarki. 
Taslima Nasreen otrzymała wów­
czas tylko 24-godzinną wizę, co 
rząd francuski tłumaczył niemoż­
nością zapewnienia jej bezpie­

czeństwa. Pisarka odmówiła przy-r 
bycia do Francji w takich oko­
licznościach, nie kryjąc przy tym 
swojego ' rozczarowania. Decyzja 
rządu spotkała się z wielkim o- 
burzeniem środowisk intelektual< 
nych i niektórych działaczy po­
litycznych. Była również bardzo 
krytykowana przez prasę, co w 
dużym stopniu podważyło auto­
rytet ministra spraw wewnętrz* 
nych Charlesa Pasąua.

(Dokończenie na str. 2)
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Z - Twój najlepszy wybór

NA TO CZEKAŁEŚ! 
I Mały, wielki

T . Ręstaurcja hotelu „DEMEL” 
zaprasza na tradycyjnego Sylwestra.

Nowe Polo 
30-435 Kraków uL Zakopiańska 169 A 

W. 67-39-80.

Bilety do nabyda w hotelu „Demel” 

Kraków, uL Głowackiego 22, tel. 36-21-11,36-16-00.

Zapraszamy również na cotygodniowe koncerty < 
„Czwartek ze Straussem” w godz. 18.30 — 22.30.

Polecamy specjalność zakładu

potrawy kuchni z czasów CK. Austrii. m.3i«

Serdecznie zapraszamy P.T. Klientów do naszych stacji benzynowych 
w Krakowie, Wieliczce i Skawinie.

Oferujemy etylinę 94 o 200 zł tańszą tj. w cenie 11.600 zł za litr!

Promocyjna sprzedaż etyliny 94 o najwyższej gwarantowanej jakości 
trwa na stacjach benzynowych do 30 listopada bieżącego roku.

Ponadto nasze zakłady hurtowe oferują etylinę 94 w cenie o 300 zł/ 
kg mniejszej od aktualnie obowiązującej ceny hurtowej, tj. po cenie 
12.239 zł/kg - ZAPRASZAMY!

SZEROKIEJ DROGIŻYCZY 
Okręgowa Dyrekcja „CPN” w Krakowie
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GODZINY

30 nowych kardynałów
Korespondencja „Dziennika" z Rzymu

Spotkanie w Kalwarii-Budzisku
Korespondencja „Dziennika" z Wilna

a STARCIA WŚRÓD 
PALESTYŃCZYKÓW. Co 
najmniej czterech Palestyń­
czyków w Libanie zginęło, a 
sześciu odniosło poważne o- 
brażenia w toku starć, do 
jakich doszło między frak­
cjami organizacji . al-Fatah 
w obozie na południu kraju.
• WNUK ZIWKOWA O-

Dzisiaj w auli Pawła VI w 
Watykanie, Jan Paweł II mia­
nuje trzydziestu nowych kardy­
nałów.

Papież już po raz szósty za 
swego pontyfikatu mianuje no­
wych kardynałów. W ten sposób 
większość, bo aż 137 członków 
kolegium, swój kardynalski kar 
pelusz otrzyma ł rąk Jana Pa­
wła II. Do tej grupy należy 
również 120 kardynałów elekto­
rów poniżej osiemdziesiątego ro­
ku życia, mogących brać u- 
dział w konklawe. Prawie po­
łowa kardynałów elektorów po­
chodzi z Europy, ponad trzydzie­
stu z-terenu Obu Ameryk, pięt­
nastu — wśród których znajdu­
je się również dziekan kolegium

kardynalskiego Bernardin Gan- 
tin ż Afryki, trzynastu z Azji i 
czterech z Oceanii. W Rzymie, 
gdzie wybór Jana Pawła H, 
pierwszego po wielu stuleciach 
papieża nie-Włocha, był swego 
czasu zaskoczeniem, nadal z 
pewnym zdziwieniem obserwuje 
się coraz bardziej międzynaro­
dowy charakter kolegium kar­
dynalskiego. Kardynałowie, któ­
rzy prawdopodobnie będą wy­
bierać następnego papieża, po­
chodzą z 57 krajów świata.

Nie wszystkie Kościoły jednak 
zadowolone są z nowych nomi­
nacji. Znany niemiecki teolog, 
Hans Kung zdecydowanie skry­
tykował na przykład fakt, iż 
Jan Paweł II nie wyniósł do

godności kardynalskiej Prze­
wodniczącego Konferencji Epis­
kopatu Niemiec Karla Lehman­
na, obecnie wciąż jeszcze tylko 
arcybiskupa Moguncji,

W grupie nowo mianowanych 
kardynałów znajdą sie między 
innymj patriarcha Antiochii 
Pierre Sfeir, arcybiskup Pragi 
Miloslav Vlk, były nuncjusz apo­
stolski w Polsce Luigj Poggi. 
49-letni arcybiskup Sarajewa 
Vinko Pulic, arcybiskup diecezji 
Mińska { Mohylewa Kazimierz 
świątek, wspomniany w książce 
papieża „Przekroczyć próg na­
dziei1”, dominikanin o. Yves 
Cońgar i niemiecki jezuita o. 
Alois Grillmeier.

ANNA T. KOWALEWSKA

Dziś premierzy Litwy i Polski 
— Adolfas Sleżevlcius i Walde­
mar Pawlak — wymienią doku­
menty ratyfikacyjne traktatu pol­
sko-litewskiego podpisanego w 
Wilnie w kwietniu br. przez pre­
zydentów i ratyfikowanego 13 
października przez obydwa Sej­
my.

Rozmowy szefów rządów będą 
dotyczyć stosunków litewsko-pol­
skich oraz kwestii związanych z 
realizacją założeń traktatu.

Służba prasowa rządu litew­
skiego poinformowała, że pre­
mierzy spotkają się w neutralnej 
strefie granicznej, na przejściu 
litewsko-polskim w Kalwarii-Bu­
dzisku.

Premierzy nie dokonają ofi­

cjalnego otwarcia przejścia bo­
wiem po stronie litewskiej prace 
budowlane wciąż jeszcze trwają. 
Według nieoficjalnych danych 
otwarcie przejścia może nastąpić 
dopiero w maju przyszłego roku. 
Od wielu miesięcy przejście jest 
czynne tylko dla samochodów cię­
żarowych.

Przejście Kalwaria-Budziska, 
położone na przyszłej trasie Via 
Baltica będzie miało 12 pasów 
ruchu, wielkie parkingi dla 
tirów oraz nowoczesne wypo­
sażenie i sprzęt do kontroli prze­
wożonych towarów wraz z wy­
krywaczem narkotyków, substan­
cji promieniotwórczych itp.

JADWIGA BIELAWSKA
SKARŻONY O GWAŁT. Wnuk 
byłego komunistycznego: dyk­
tatora Bułgarii Todora Żiw- 
kowa, aresztowany w Szwaj­
carii w maju pod zarzutem 
uczestnictwa w gangu mło­
dych gwałcicieli, ma być 
wkrótce przekazany władzom 
w kraju. 23-letni Todor Sław­
ków jest synem nieżyjącej już 
córki Żiwkowa i Iwana Sław­
kowa, przewodniczącego Buł­
garskiego Komitetu Olimpij­
skiego i kandydata w grud­
niowych wyborach parlamen­
tarnych. Od 1988 r. studiuje 
w Szwajcarii.

a „ESTONIA” ZATONĘ­
ŁA, BO BYŁA ŻLE ZA­
PROJEKTOWANA. Prom 
„Estonia”, który . zatonął na 
Bałtyku we wrześniu, po­
zbawiając życia ponad 90-0 
ludzi,. miał zasadnicze wady 
projektowe — oświadczono 
w programie tv BBC.

a PODPISANO UMOWĘ 
O READMISJI. Porozumie-

. nie o readmisji .1. współpra­
cy policji podpisali w Bu­
dapeszcie ministrowie spraw 
wewnętrznych Polski i Wę­
gier Andrzej Milczanowski i 
Gabor Kuncze.

A SŁOWA KOHLA POD 
„LUPĄ” CZESKIEGO MSZ. 
Czeskie Ministerstwo Spraw 
Zagranicznych uważnie bada 
otrzymany niedawno pełny 
potwierdzony tekst- progra­
mowego wystąpienia kancle­
rza Niemiec Helmuta Kohla.

a DAR DLA BIAŁORU­
SKICH DZIECI. Dziesięcioro 
niedosłyszących dzieci — u- 
czniów szkoły nr 13 
sku — otrzymało 
słuchowe z Polski.

• PRAWDA O
TACIE PRASOWYM. Eli- 
sabeth Maxwell czekała 46 
lat, by powiedzieć prawdę o 
swym mężu, Robercie, 
świat dowiedział się, że 
tyjski magnat prasowy 
człowiekiem okrutnym, 
kowanym na punkcie 
dzy, terroryzował swe dzieci 
i oszukiwał żonę.

* TRWA POSZUKIWA­
NIE BYŁEGO PREMIERA. 
Juchym Zwiahilski, były p.o. 
premiera Ukrainy, oskarżony 
o inspiracje i udział w de­
fraudacjach w wysokości 25 
min dolarów, niedawno opu­
ścił Izrael i trwa ją prace w 
celu ustalenia miejsca jego 
pobytu.

« ŻOŁNIERZ — MOR­
DERCA. Sąd szwedzki zao­
strzył — z 14 lat więzienia 
do dożywocia — wyrok wy­
mierzony 24-letniemu żołnie­
rzowi Mattiasowi Flinkowi, 
który zastrzelił w czerwcu 
tego roku w bazie wojsko­
wej w środkowej Szwecji 
siedem osób.
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Władza na przetargu
Korespondencja „Dziennika"

Rosyjscy politycy intensywnie 
przygotowują bazę prawną dla 
nowych wyborów parlamentar­
nych i prezydenckich. Wyraźne 
przyspieszenie tego procesu ko­
mentatorzy wiąźą z faktem, że 
zbliża się pierwsza rocznica wybo­
rów parlamentarnych, czyli mo­
ment, od którego poczynając, pre­
zydent (zgodnie z konstytucją) 
może rozwiązać Dumę. A okazja 
do tego może przytrafić mu się 
już wkrótce.

W czwartek bowiem Duma ma 
rozpatrzyć projekt budżetu na 
1995 rok, zaproponowany przez 
rząd Czernomyrdina. Eksperci 
uważają, że już w pierwszym czy­
taniu deputowani odrzucą projekt 
budżetu jako nierealny i niemoż­
liwy do wykonania.

W ubiegłą środę zaś Duma 
Państwowa przyjęła w pierwszym 
czytaniu ustawę o wyborach do 
niższej izby parlamentu w wer­
sji, zaproponowanej przez prezy-

denta z niewielkimi poprawkami. 
Proponując deputowanym projekt 
ordynacji wyborczej Borys Jel­
cyn niewątpliwie zadbał o to, by 
nowy parlament był jak najbar­
dziej sterowalny i ''niegroźny dla 
urzędu prezydenta. Projekt prze­
widuje. że 300 deputowanych zo­
stanie wybranych w jednoman­
datowych okręgach wyborczych 1 
tylko 150 z list partyjnych. Oz­
naczałoby to osłabienie wpływów 
partii politycznych na zachowa­
nie parlamentu. Z drugiej strony 
Jelcyn — by ugłaskać swoich o- 
ponentów w Dumie — zapropono­
wał wprowadzenie ulg dla partii 
politycznych, które mają swoich 
przedstawicieli w obecnym parla­
mencie. W ten sposób prezydent 
zyskał poparcie nawet przedsta­
wicieli tzw. nieprzejednanej opo­
zycji, Duma odrzuciła alternatyw­
ny projekt, przedstawiony przez 
frakcje „Jabloko” ze znanym eko­
nomistą Jawlińskim, który opo­
wiedział się za reprezentacjami

z Moskwy
dla partii politycznych i „jedno­
mandatowych”.

Równocześnie Duma odrzuciła 
projekty ustaw o referendum, 
przedstawione przez prezydenta 
i „Jabloko”. Proponując deputo­
wanym swoją wersję ustawy Jel­
cyn niewątpliwie próbował uda­
remnić próby swoich przeciwni­
ków, aby przeprowadzić przed­
terminowe wybory prezydenckie 
W tej sprawie już od dłuższe­
go czasu zbierane są podpisy na 
wszystkich wiecach opozycji ko- 
munistyczno-patriotycznej. Jaw- 
liński zaś, popierając prezyden­
ta, chciałby również uniemożliwić 
odroczenie wyborów prezydenc­
kich. Czym zakończą się przetar­
gi w tej sprawie na razie nie 
wiadomo. Nic nie wskazuje na 
to, by deputowani wrócili do 
sprawy referendum w najbliż­
szym czasie.

DARIA 
PAWŁOWA -SILWANSK A

Ukraina
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Mafijne porachunki z prokuraturą
(INF. WŁ.) Wczoraj starszy 

prokurator w ukraińskich orga­
nach śledczych do walki ze zor­
ganizowaną przestępczością, Wła­
dimir Bieriegowoj aresztowany 
został za współpracę z mafią.

Prokuratura lwowska, w któ­
rej pracował zatrzymany, odma­
wia wszelkich komentarzy w tej 
sprawie. Z dobrze poinformowa­
nych źródeł dowiedzieliśmy się 
jednak, iż Bieriegowojowi ukraiń­
ska prokuratura zleciła przed 
miesiącem śledztwo w sprawie 
morderstwa, jakie zdarzyło się 
podczas rozrachunków dwóch u- 
kraińskich mafii. Jedna ź nich 
zaproponowała lwowskiemu pro­
kuratorowi. aby wymienił cenę,

za jaką powie jej szefom, kto 
jest faktycznym mordercą. Bierie­
gowoj, wartość swoich informa­
cji ocenił na 20 tysięcy amery­
kańskich dolarów.

Wszystko szłoby zgodnie z 
planem i Bieriegowoj otrzymałby 
swoje pieniądze oraz nadal ak­
tywnie uczestniczył w pracach 
kijowskiej i lwowskiej prokura­
tury, walcząc ze zorganizowaną 
przestępczością, gdyby o transak­
cji nie dowiedziała się inna or­
ganizacja przestępcza, od daw­
na walcząca o swoje wpływy z 
mafią ugodową wobec prokura­
tury. Fakt zgłoszono we Lwowie. 
W czasie naznaczonym na prze­
kazanie pieniędzy, pracownicy

ukraińskiego wywiadu zorgani­
zowali na Bieriegowoja zasadz­
kę i po przyłapaniu na gorącym 
uczynku, aresztowali.

Pikanterii całemu wydarzeniu 
dodaje fakt, iż dzień wcześniej 
późnym wieczorem Bieriegowoj 
urządził alkoholową imprezę, na 
którą zaprosił swoich kolegów z 
prokuratury. Nic więc dziwnego, 
iż wczoraj, jak stwierdzili lwo­
wianie, prokuratura nie mogła 
pracować. Jedni byli zaangażo­
wani w zasadzkę, drudzy przy­
sypiali na lekkim kacu, a resztę, 
która Wipadła w szok po wieści 
o sprawie Bieriegowoja, przewie­
ziono na konsultację do lekarza.

ANDRZEJ NOWOSAD

Pod opieką 1200 policjantów
(Dokończenie ze str. 1)

Mer Paryża Jacąues Chirac, 
minister kultury Jacąues Tóubon, 
minister spraw zagranicznych 
Alain Juppe i minister spraw so­
cjalnych Simone Veil znajdują się 
na liście oficjalnych spotkań Ta- 
sjimy Nasreen. Oprócz tego pi­
sarka spotka się ze swoimi czy­
telnikami w trakcie licznych 
meetingów organizowanych głów­
nie przez księgarnię FNAC w 
Paryżu, Strasburgu i Marsylii. 
Wizyta rozpoczęła się od wystą­
pienia Taslimy Nasreen w tele­
wizji, w programie, w którym 
uczestniczyli również inni inte­
lektualiści i w czasie którego 
młoda pisarka po raz kolejny za- 
denuncjowała „zaślepienie inte- 
gryzmu religijnego”, przypomina­
jąc cele własnej walki: prawa

człowieka, wolność wyznania i 
równouprawnienie kobiet. Piąt­
kowe spotkanie w paryskiej księ­
garni FNAC odbyło się w dosyć 
napiętej atmosferze. Ze względu 
na bezpieczeństwo gościa policja 
zablokowała okoliczne ulice i w 
niewielkiej sali konferencyjnej 
tylko nieliczni szczęśliwcy (prze­
ważnie przedstawiciele prasy) 
mogli spotkać się z pisarką. Wy­
wołało to spore niezadowolenie 
kilkuset osób czekających na ze­
wnątrz, którym nie udało się 
wejść do środka. Taslima Nas­
reen przerwała swoje wystąpie­
nie, aby poprosić służbę bezpie­
czeństwa o wpuszczenie swoich 
czytelników do sali. Policjanci 
pozostali jednak głusi na jej 
prośby

W przeciwieństwie do wszyst-

kich wizyt we Francji Salmana 
Rushdiego, które otaczane były 
niemalże obsesyjną tajemnicą, 
program podróży Taslimy Nas- 
reen został podany do wiadomo­
ści publicznej. Na przykładzie 
wczorajszego spotkania w FNAC 
można się jednak spodziewać, że 
spowoduje to jeszcze liczne roz­
czarowania czytelników, którzy 
oczekują bliższego kontaktu z pi­
sarką. Surowe zasady bezpieczeń­
stwa, praktykowane przez fran­
cuskich ochraniarzy, wykluczają 
niemalże taką możliwość. Tasli- 
ma Nasreen, mimo swojej nad­
zwyczajnej odwagi, musi pogodzić 
się z tymi restrykcjami, tym bar­
dziej we Francji, gdzie islamski 
integryzm pozostaje już od kil­
ku lat problemem numer jeden.

ANNA PORWIT

Zjazd litologiczny w Koszycach

Diabelskie kamienie
(Inf. wł.) W Koszycach na Sło­

wacji rozpoczął się środkowoeu­
ropejski zjazd ufologiczny. Or­
ganizatorem obrad zjazdu jest 
koszyckie UFO-Centrum. Zjazdo­
wi przewodniczy znany słowacki 
badacz zjawisk UFp. dr Miłosz 
Jesensky.

Na zjazd przybyła do Koszyc 
delegacja z Polski w składzie: 
Bronisław Rzepecki, przewodni­
czący krakowskiej grupy badań 
NOL (Nieznane Obiekty Latają­
ce), Robert Leśniakiewicz z Jor­
danowa, z grupy podhalańskiej 
badań NOL, Marian Książek z 
Tych, dokumentalista zjawisk 
NOL i badań nad NOL, filmo­
wiec i fotograf.

Ną międzynarodowym zjeźdzle

ufologicznym w Koszycach wy­
głoszonych zostanie wiele refera­
tów, a także zademonstrowane 
zostaną najnowsze fotografie zja­
wisk UFO, przeźrocza i filmy. 
Delegaci z Polski również wy­
głoszą referaty. Bronisław Rze­
pecki wystąpi z tematem pt. 
„Diabelskie kamienie” — znaki 
nawigacyjne UFO, a Robert Leś­
niakiewicz mówić będzie o pla­
nie „Projekt-Tatry” j przedstawi 
oraz omówi 17 obserwacji UFO, 
czyli po polsku — NOL. dokona­
nych na terenie Tatr i Podhala. 
Pan Robert Leśniakiewicz jako 
kapitan WOP, a następnie Stra­
ży Granicznej przez wiele lat 
pracował m. in. na Łysej Polanie.

(W. JARZ.)

Porozumienie i walka
(Dokończenie ze str. 1) 

sprawie strefy ochronnej. Rada 
Bezpieczeństwa 'Zażądałaod 
NATO ponownego przeprowadze­
nia ataków powietrznych na po­
zycje serbskie dla ochrony Biha- 
cia. Nadal jednak brak zgodności 
stanowisk między Stanami Zjed­
noczonymi i zachodnimi sojuszni­
kami.

Wczoraj na obradach rosyjskiej 
Dumy, parlamentarzyści wezwali 
prezydenta Borysa Jelcyna, by za­
jął zdecydowane stanowisko w 
stosunku do bośniackiego kon­
fliktu, a jeśli nie, wycofał ■ ONZ 
służących tam rosyjskich żołnie-

Oficjalny Belgrad natomiast u- 
daje, iż nic nie wie o bośniackiej 
tragedii. Rzadkie i lakoniczne in-

formacje przekazywane przez 
serbskie mass media mówią o 
Bośni tak. jakby kraj ten leżał 
na innym kontynencie. Da je się 
boleśnie odczuć jedynie atak 
serbskiego rządu na niezależne 
gazety, które podają bezpośrednie 
relacje z działań wojennych w 
Bośni. Redakcjom dziennika opo­
zycyjnego „Borba” i niezależne­
go tygodnika „NIN” zagrożono 
zamknięciem. W Belgradzie wy­
wołuje to manifestacje czytelni­
ków, którzy trzymając w ręku te 
dwa tytuły gazet, protestują prze­
ciwko polityce rządu. Milicja nie 
interweniuje.
AGNIESZKA HOFMAN-PIANKA

(Zagrzeb)
MIHAL RAMAC (Belgrad) 
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Kołodko popiera walkę z przemytnikami

Super
(laf. wł.) Prawdopodobnie je- 

SZG28 w tym roku zostanie uch­
walona ustawa o Generalnym In­
spektorze Celnym. Jej następ- 
,< v.-em będzie wyposażenie już 
liniejącego Generalnego Inspek­
toratu Celnego, czyli tzw. policji 
celnej w bardzo szerokie upraw­
nienia na wzór słynnej włoskiej 
Guardia di Finanza.

Podczas wspólnego posiedzenia 
posłowie z komisji: Polityki Go­
spodarczej, Budżetu i Finansów, 
Administracji i Spraw Wewnętrz­
nych oraz Ustawodawczej zade­
cydował.; o powołaniu 15-osobowej 
podkomisji do rozpatrzenia pro­
jektu o GIC.

— Mam nadzieję, iż do końca

200 min za wskazanie miejsca pobytu mordercy

Manecki wciąż na wolności
(INF. WŁ.) Policja mimo in­

tensywnych poszukiwań, nadal 
nic ujęła zabójcy dyrektora Ko­
palni Węgła Kamiennego -Sta­
szic” w Katowicach. Przypomnij- 
ffly, że Mirosław Major został 
zastrzelony w swoim gabinecie 
przez mężczyznę, który oddał 
do dyrektora trzy strzały. Major 
zginął na miejscu. Naocznym 
świadkiem tragedii był przed­
stawiciel przedsiębiorstwa, pro­
wadzący z dyrektorem handlo­
we pertraktacje.

Nie zatrzymywany przez niko­
go morderca, wyszedł z budyn­
ku i natychmiast zniknął. Po­
licja nie miała kłopotów z usta 
leniem danych mężczyzny, po­
nieważ rozpoznali go pracowni­
cy biurowca. Przypominamy, że 
zabójcą jest 44-letni Zbigniew 
Manecki, ostatnio zamieszkały w 
Katowicach przy al. Korfantego 
Przez 13 lat pracował w kopal­
ni „Staszic”. Ma wykształcenie

policji
roku uda nam się dopracować 
projekt i uchwalić ustawę — mó­
wi Piotr Ikonowicz (PPS), jeden 
z członków podkomisji, — Spra­
wie jest bardzo przychylny pre­
mier Kołodko, który zaplanował 
270 mld zi na potrzeby GIC w 
przyszłorocznym budżecie. Wy­
starczy to na 3000 etatów, czyli 
dwukrotnie więcej niż domagali 
się inspektorzy GIC.

Projekt zakłada bardzo szero­
kie uprawnienia dla inspektorów 
GIC, m. in.: prawo do używania 
bron:, zatrzymywania i kontrolo­
wania osób i pojazdów, wgląd do 
kont bankowych podejrzanych 
spółek, prowadzenie wstępnych 
czynności procesowych pod nad- 

wyższe, był nadsztygarem w ko­
palni „Wieczorek”. Przed 6 la­
ty założył spółkę „Mercurius”. a 
2 lata potem postanowił wy­
dzierżawić należącą do kopalni 
„Staszic” karczmę piwną. In­
teres nie szedł najlepiej, Manec­
ki zalegał z płatnościami i miał 
wobec kopalni znaczny dług 
Odebrano mu prawo do dzierża­
wy, a sprawę skierowano do 
sądu. Manecki jest winien „Sta­
szicowi” około ćwierć miliarda 
złotych. Następnie prowadził 
kantor w jednym z katowickich 
hoteli, a ponieważ bał się napa­
dów, otrzymał od policji zezwo­
lenie na posiadanie broni.

Strzelanie było od lat jego 
hobby, był członkiem klubu 
sportowego, znalazł się nawet w 
kadrze wojewódzkiej. Teczka na 
jego temat, jaką posiada Ko­
menda Wojewódzka Policji była 
dotąd czysta. Mieszkańcy osiedla 
Giszowiec. gdzie kiedyś miesz­

celna
zorem miejscowej prokuratury, i 
sądu. Dokument daje również mo­
żliwość stosowania zakupu i prze­
syłki kontrolowanej. W Inspekto­
racie zostaną powołane siły szyb­
kiego reagowania, w których słu­
żyć będą osoby przeszkolone w 
brygadach antyterrorystycznych. 
GIC zostanie wydzielony z Głów­
nego Urzędu Ceł i podporządko­
wany ministrowi finansów, podo­
bnie jak ma to miejsce w więk­
szości państw zachodnich.

— Mają to być elitarne służby, 
w których służyć będą przede 
wszystkim ludzie po studiach, 
spełniający wymogi bardzo wyso­
kich kryteriów psychofizycz­
nych — mówi Ikonowicz. (Kos) 

kał, twierdzą jednak, że groził, 
a nawet strzelał do ludzi z bro­
ni gazowej, zarówno w prowa­
dzonym przez siebie lokalu, jak 
i strasząc dzieci.

Motywy zabójstwa są nie zna­
ne. Policja uważa, że może cho­
dzić o zemstę.

Policja szukała zabójcy w do­
mu oraz u znajomych. Zabloko­
wano przejścia graniczne; do 
akcji włączyły się jednostki z 
sąsiednich województw. Proku­
ratura wysłała za nim list goń 
czy. Za ukrywanie poszukiwane­
go lub udzielenie mu pomocy 
grozi kara do 5 lat pozbawie­
nia wolności.

Zarząd Katowickiego Holdingu 
Węglowego i dyrektorzy 11 ko­
palń, postanowili przeznaczyć 
208 min zł na nagrodę za wska­
zanie miejsca pobytu Maneckie- 
go lub ułatwienie jego schwy­
tania.

ELŻBIETA GRABARCZYK

Dodatki mieszkaniowe

Pieniędzy nie ma
(INF. WŁ.) Istnieje małe praw­

dopodobieństwo, żeby jeszcze w 
grudniu nastąpiła wypłata dodat­
ków mieszkaniowych. Gminy nie 
przewidziały w tym roku żadnych 
środków na ten cel. Nawet, gdy­
by gmina spróbowała zapożyczyć 
się, nie wiadomo ile uda się „od­
zyskać” od wojewody — wnioski 
z pozytywnymi decyzjami woje­
woda odsyła do Ministerstwa Bu­
downictwa; tam pieniądze są roz­
dzielane proporcjonalnie do licz­
by złożonych wniosków. W lep­
szej sytuacji są te miasta, które 
nie wykorzystały jeszcze rezerw 
budżetowych lub mogą przesunąć 
nie wykorzystane kwoty z innych 
działów.

Od dwóch tygodni placówki 
wydające i przyjmujące wnioski 
o dodatki mieszkaniowe przeży­
wają oblężenie. Niektóre ograni­
czyły dni i godziny przyjmowania 
w tych sprawach, bo nie mogły 
wykonywać swoich codziennych 
czynności (np. w Krakowie). Sy­
tuację znacznie poprawiło zwię­
kszenie ilości punktów wydają­
cych druki (w Krakowie dodat­
kowo w siedzibach 18 rad dziel­
nicowych) lub przekazanie tego 
obowiązku ośrodkom pomocy 
społecznej (np. w Nowym Sączu). 
Tam. gdzie były możliwości utwo­
rzono dodatkowe etaty (Tarnów). 
Dziennie w każdym większym 
mieście przyjmuje się 100—150 
wniosków. W Krakowie zdążyło 
to zrobić już ponad 1500 osób, w 
Rzeszowie 1200, w Nowym Sączu 
1000, a w Tarnowie ta liczba do­
chodzi do 500,

Nie da się na podstawie wyda­
nych druków oszacować, ile zo­
stanie ich potem złożonych, bo 
często petenci biorą po kilka — 
dla wujka, .sąsiada, na wypadek 
pomyłki. Najwięcej wybrali ich 
nowosądeczanie (8 tys.) i krako­
wianie (6 tys. w samym Wydziale 
Lokali i Budynków). Jeszcze wię­
kszy napływ starających się o do­
datki mieszkaniowe przewiduje 
się po podwyżkach czynszów w 
lokalach komunalnych.

Warto wcześniej wiedzieć, ko­
mu przysługuje dodatek mieszka­
niowy, by stanie w długich kolej­
kach nie okazało się niepotrzeb­
ne. Należy się on, gdy miesięczny 
dochód na jedną osobę nie prze­
kracza 100 proc, najniższej eme­
rytury w gospodarstwie wielo­
osobowym i 150 proc, w jedno­
osobowym (najniższa emerytura 
wynosi ok. 1 min 940 tys. zł). 
Dodatkowo nie powinny być 
przekroczone „normatywne wiel­
kości powierzchni, użytkowych lo­
kalu”. Dla 1 osoby jest to 35 m 
kw., dla 2 osób — 40 m kw„ dla 
3 — 45 m kw., dla 4 — 55 m kw., 
dla 5 — 65 m kw.. dla ponad 5 — 
70 m kw.

Wyznaczenie tych wielkości 
miało zachęcać do zamiany du­
żych mieszkań, zajmowanych 
przez samotnych i słabo uposażo­
nych, na mniejsze — tańsze w 
eksploatacji. Chętnych do prze­
prowadzki do mniejszego lokum 
jest sporo i wydawałoby się, że 
wszystko przebiegnie bez proble­
mów. Jednak przenoszący się do 
większego mieszkania traci pra­
wo do czynszu regulowanego, a na 
to nikt nie chce się zgodzić. Na 
szczęście, jeśli nawet normatyw 
powierzchni jest przekroczony, 
będzie przysługiwał dodatek za 
ten normatyw (za „przekroczone" 
metry nie). Na tej podstawie o 
pomoc w utrzymaniu mieszkania 
może się starać znaczna grupą lu­
dności — niektórzy oceniają ją 
nawet na 70 proc, jej ogółu.

Najbliższe posiedzenia rad 
miejskich powinny przynieść 
podwyżki czynszów w zasobach 
komunalnych i zagwarantowanie 
określonych kwot w przyszłorocz­
nym budżecie na dodatki miesz­
kaniowe. Radość, że ustawa o 
najmie lokali poprawi stan bu­
dynków mieszkalnych, okazałą 
się przedwczesna — prawie cała 
podwyżka pójdzie ną pomoc so­
cjalną w ramach tych dodatków.

GRZEGORZ SKOWRON

a PREZYDENT PRZY­
JĄŁ MINISTRA LAMAS- 
SOURE. Prezydent RP Lech 
Wałęsa przyjął w Pałacu 
Prezydenckim ministra Re­
publiki Francuskiej delego­
wanego do spraw europej­
skich Alaina Lamassoure’a. 
W trakcie rozmowy poru­
szone zostały problemy zwią­
zane z procesem integracji 
Polski z Unią Europejską. 
Prezydent RP podkreślił ko­
nieczność przyspieszenia te­
go typu działań.
• NAGRODY DLA M. 

DOENHOFF I L. STOMMY. 
Marion hrabina Doenhoff i 
prof. Stanisław Stomma, zo­
stali laureatami Nagrody 
Polsko-Niemieckiej za rok 
1984, Podczas wręczania na­
gród w ambasadzie RFN w 
Warszawie, minister spraw 
zagranicznych Andrzej Ole­
chowski podkreślił, że uroczy­
stość symbolizuje nowy cha­
rakter stosunków polsko-nie­
mieckich.

A BARANOWSKI O- 
SKARZA PROKURATORA. 
Przed Sądem Wojewódzkim 
w Łodzi Janusz Baranowski, 
b. senator i b. prezes Rady 
Nadzorczej Zakładu Ubez­
pieczeń „Westa” SA, oskar­
żony o działanie na szkodę 
tej spółki, zarzucił prokura­
turze, że wspólnie z resor­
tem finansów działała na 
szkodę jego oraz „Westy” i 
„Westy-Life”. Jego zdaniem 
„nie można wykluczyć ko­
rzyści osobistej prokurato­
ra”, który rozpoczął postę­
powanie w sprawie „Westy” 
Na wniosek Baranowskiego 
sąd postanowił przesłuchać 
tego prokuratora w charak­
terze świadka.
* PREZYDENT ODZNA­

CZYŁ HANKĘ BIELICKĄ. 
Prezydent RP Lech Wałęsa 
odznaczył w Pałacu Prezy­
denckim Hankę Bielicką 
Krzyżem Komandorskim z 
Gwiazdą Orderu Odrodzenia 
Polski, w uznaniu jej wybi­
tnych zasług dla kultury pol­
skiej.

PO WYGRA Ni A 10 SAMOCHODÓW W C AK E 3 POLSCE!

lELKI Konkurs 
RADIA ZET i Dziennika Polskiego

Już dziś, w sobotę, 26 listopada słuchacze Radia ZET i czytelnicy Dziennika Polskiego będą mogli wygrać WIELKĄ NAGRODĘ:
Renault Twlngo, wartości 240 milionów zl.

Żaby wxM udział w konkunfo tnoba: Wyciąć i .wypełnić KUPON KONKURSOWY, który drukujemy poniżej.

Jak wypełnić KUPON? Trzeba wpisać swoje Imię i nazwisko, dokładny adres, telefon, numer dowodu osobistego i odpowiedzi na 3 pytania.
Jak znalazł odpowiedź? W sobotę, 26 listopada trzeba uważnie słuchać Radia ZET (72:0 UKF) i dokładnie czytać Dziennik Polski.
<• dalef? Dzisiaj, w sobotę, 26 listopada pojawi się na ulicach Krakowa SKARBONKA,tto której należy wrzucić wypełniony oryginalny KUPON.
Jak odnaleić SKARBONKI? Słuchaj Radia ZET (72.0 UKF), a znajdziesz ją bez trudu!
A potom: Już dzisiaj, w sobotę, 26 listopada w publicznym losowaniu wyłonimy zwycięzcę WIELKIEGO KONKURSU,
któremu wręczymy CERTYFIKAT WYGRANEJ i... kluczyki do nowego Renault Taringo*

TO NIE ZDARZA SIĘ CODZIENNIE

...A U NAS SIĘ ZDARZĄ

: KUPON
• Wielkiego

• Konkursu
DZIENNIK POLSKI

74.0 UKF •
Nazwisko• Imię

e Dokładny adres    ..................................... .„Telefon

• I, Kto byl gościem Słodkiego Przedpołudnia z Radiem ZET o godzinie 9.00 w sobotę, Ź6 listopada *94?

* 2. Jaką piosenkę (podaj tytuł) nadaliśmy w sobotę, 26 listopada '94 zaraz po wiadomościach o godzinie 10.00?

• 3. Wymień jeden z cotygodniowych dodatków Dziennika Polskiego.

*) samochód będzie można odebrać w Zabierzowie, w salonia BIEŃ przy ulicy Krakowskiej 143a
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KOLEJNY WZROST
Na wczorajszej sesji na rynku akcji podrożało 29 walorów, 9 nie 

zmieniło ceny, a 8 potaniało. Spadł również kurs prawa poboru 
WBK. WIG wzrósł o 0.9 proc., a WIG 29 o 0,6 proc. Obroty spadły 
«a obu rynkach. Zanotowano 13 nadwyżek kupna na akcje i 1 na 
prawo poboru oraz jedną redukcję kupna.

Akcje Remaku podrożały o 9.8 proc, osiągając maksymalną war­
tość od początku notowań, a zlecenia kupna na te walory zostały 
zredukowane o 77 proc. Walory Indykpolu miały najniższą cenę w 
swojej historii.

Sezon na oświadczenia

* * *
Kolejna wzrostowa sesja oraz nie zrealizowana na niej nadwyżka 

popytu mogą wskazywać na to, iż obecny poziom cen został uzna­
ny przez inwestorów za wystarczająco atrakcyjny i zachęcający do 
zakupu akcji. Jest to być może zapowiedź dłuższej aprecjacji noto­
wań. Jednak poziom obrotów łącznie z nie zrealizowaną nadwyżka 
wskazuje, że w grze uczestniczy’stała ilość pieniędzy, oscylująca wo­
kół 0,5 biliona zł. Bez dopływu nowej gotówki niemożliwy będzie 
dłuższy wzrost kursów.

Być może w przyszłym tygodniu notowania akcji ustabilizują się 
na wyższym poziomie. Nie można jednak wykluczyć kolejnej fali 
spadków od poniedziałku. Takie gwałtowne zwroty w nastrojach 
inwestorów miały już miejsce na warszawskiej giełdzie.

Optymiści kupowali w piątek prawo poboru na akcje Rafako serii 
G, których obecna, obniżona cena emisyjna wynosi 120 tys. zł. Przy­
sługuje ono w stosunku 3:1 co oznacza, że kupując prawo poboru 
w dniu jego pierwszego notowania po 1100 zł inwestor będzie mógł 
-nabyć akcje serii G za łączną kwotę 123,3 tys. zł. Tymczasem stare 
akcje kosztowały w piątek 94 tys. zł. (opr. sok)

WSPÓLNE STANOWISKO 
RADY I ZARZĄDU GIEŁDY 
PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH 
W WARSZAWIE S A. W SPRA­
WIE PUBLICZNEGO CHARAK­
TERU EMISJI NOWYCH AKCJI.

Radę i Zarząd Giełdy Papie­
rów Wartościowych w Warsza­
wie S.A., z dużym zaniepokoje­
niem odnotowują podejmowanie 
przez spółki, których akcje są 
już notowane na giełdzie lub 
zamierzające wystąpić do Rady 
Giełdy ze stosownym wnioskiem 
uchwał, których treść odbiega 
od zasad i charakteru publiczne­
go obrotu papierami wartościo­
wymi. a zwłaszcza obrotu gieł­
dowego.

W < ' ' ~ ‘
Giełdy, 
spółka, 
towane 
■rzająca 
na dokładnie 
nowymi akcjami, powinien być 
związany inny niż dotychczaso­
wy zakres uprawnień, zwłaszcza

opinii Rady i Zarządu 
dokonując nowej emisji 
której akcje są już no­
na giełdzie lub zamie- 

i się o to ubiegać, powin- 
rozwaźyć, czy z

NOTOWANI A.MA RYNKU"POWSZECHNYM OBLIGACJI

NOTOWANIA GIEŁDY PAPIERÓW WARTOŚCIOWYCH 
'25 LISTOPADA 1994, SESJA NR 453

Kurs 52 tyg.
AKCJE

I_______ KURS Zmia 

na 

(%)

OBR ÓT Proc, 
emis. 

(%)

P/E 
(C/Z) 

(z)

P/E 
(C/Z)

TOGRYWKT
Min 
tys zł

Max 
tys zł

I Bieżący | Poprzedni Wolumen 
sztuki

Wartość 
min zł.

K/S Oferta 
pocz szt.

Real. 
%jw tys zł.luwagi Iw tys zl. UW.

-A ikCJE «NEK PODSTAWO W0 ii

248 305Aqros 259 260jnk -0,4 7.133 3.695 0,1 9,8 12,1
___52 358BIG 56 58 -3,4 73.803 8.266 0,2 4,6 6,Ol K 57.948 o,d

22S 5529BRE 324 315 2,9 39.073 25.319 0,3 10,5 10,7 -

1.U3C 6.750BŚK 1.150 ok_ 1.200 ns -4,2 5.628 12.944 0,1 4,5 4,5 K 1.665 2,3
132 132pebica 132 ah 132 0,0 154.837 40.877 1,8 5,7 6,4 K 15.072 3,5

__ 125 125 Dębica 2 125 ok_ 125 0,0 112.027 28.007 6,6 K 15.959 0,0
750 2.800)Elektrim 1.000 nk 1.005 -0,5 2.733 5.466 0,0 10,8 11,6 K 8.115 0.0
139 340 Espebepe 154 149 3,4 13.187 4.062 0,8 2,0 7,0 X

___95 485 Exbud 109 104 4,8 21.977 4.791 0,3 14,7 13,0 X

162 625 Irena 175 169 3,6 14.125 4.944 0,6 8,5 12,2 -

158 420 Jelfa 180 181 -0,6 12.552 4.519 0,2 6,4 6,4 K 4.601 100,0
108 200KabelBFK 126 120 5,0 17.772 4.479 0,4 7,7 10,3
178 1.200 Kable 213 194 nk 9,8 8.482 3.613 0,4 16,0 16,0
68 190 Kreci ytbank 76,5 _Ł3jlnk 4.1 40.629 6.210 0,4 6,0 6,7 -

162 985 Krosno 165ba_ 165 0,0 4.469 1.475 0,2 14,3 14,3 -

___93 280 Mostalexp 133lnk 140 -5,0 34.451 9.164 0,2 21,8 25,9 K 25.352 0,0
49,5 277 Mostalwar 57 55 3,6 15.370 1.752 0.3 15,6) 18,4 X

492 1.700 Okocim 600 nk 650ns -7,7 1.078 1.294 0,0 103,8 96,1 K 2.659 O.Ol
690 910 Okocim 2 860
223 605Optimus 226

22sJ
0.4 2.845 1.286 o,1 11,3| 13,0 =

215 660 Optimus 2 230 2151 7,0 2.745 1.263 X

82 363 Polifarb C. 96-nk 96|nk °,o 7.900 1.517 0,0 13, l| 15.0 K 19.010 0,0
26.5 88 PolifarbW. 29,5] 28} 5,4 137.692 8.124 0,6 6.9| 7,5 K 18.742 100,0
292 495 PPABank 364 nk 339)k 7,4 1.177 857 0,0

5,d 8,5 K 1.779 28,1
225 1.200 Próchnik 250| 235 6,4 7.863 3.932 0,5 8,9) 8,9 S 5.217 100,0

89,5 540 Rafako 94 ___ 90 4,4 34.778 6.538 0.9 5,7| 5,7 X

46) 50Remak 50,5 rk7 46)nk 9,8 24.219 2.446 1,2 5,-1 5,1 K 82.439 0,6
164 316 Rolimpex 185 nk . 185 0,0 4.790 1.772 0,1 7,8 7,8 K 2.910 0,0

17 85lSokołów 18,5nk 18,5 0,0 119.580 4.424 0,7 12,1 19,0 K 10 335 0,0
171 280 Stalexport 181 Ok 179 1,1 24.111 8.728 0,3 4,4 4,5 K 6.597 48,5
200 335 Stalexport2 205 200 2,5 1.480 607 X

131 660 Swarzędz 147 144 2,1 9.318 2.739 0,3 10,7 13,1 X

138 830Tonsil 157 149 5,4 8.707 2.734 0,6 10,1 10,1 -

.72.5, 670 Universal 83 79 5,1 187.345 31.099 0.8 8,7 11,5 s 15.215 100,0
103 750 Vistula 110 1071 2,8 14.906 3.279 0,3 7,1 7,1 s 5.114 100,0
49 248WBK 55 5a o.o 87.154 9.587 0,2 5,2 5,2 s 6 622 100,0

1.205 3.300Wedel 2.000 2.ooq 0,0 5.294 21.176 0,1 20,2 20,2 s 1 382 100,0
220 1.170Wólczanka 230 nk . 225k)k 2,2 2.638 1.213 0,2 7,2 7,2 K 1.660 0,0

1.100 3.825 Żywiec 1.850 1.710 8,2 2.744 10.153 0,1 20,5 27.1 X

RAZEM 1.266.612 294.357
6716|20760|W]G 6.939.7 .6.881.1 . 0.9! .

649) 1350)WIG20 673,3 669,2 0,6|

r. , AKCJE: - F?Y.NEK RÓWNOLEGLY.< : < ■■ . ' ’

134 500lAmerbąnk 150 1461 2,7 7.344 2.203 [ 0,3| 6,3l 6,3' s 1 411 100,0
133 500pom-Plast 145 142 2,1 11.305 3.278 0,4 7,a 8,2 =
147 350lDrosed 164 1571 4,5] 14.1631 4.645 1,4| 3 8 5,2 s 5.289 100,0
107 1.280 Efekt 128| 120jnk 6,7 10.480 2.684 0,9| 7,5 8,8 X

129 171 Indykpol 117 129 -9,3 12.992 3.040 0,4| 10,8 13,6 s 2.000 100,0
35,5 156 Krakchem 39| . 37,5| 4,0| 36.693I 2.862 1.21 ,4.5 8J s

36 97|Mostalzab 38|~ 3©| 0,0| 19.661| 1 494) 0,2| 3,9| 7,0 s 6 744 100,0
381 825|Prochem 404I 381| 6,0| 3.428| 2 770} 0,5 8,2) 11,4 s 682 100,0

Urazem i. | 116.0725 22.976|
- PRAWO PO BORU -i;-;.

6,2| ...6,0 7 WBK-PP 6lnk -3.2 201 824 2 422 K 199 242 0,0
RAF-PP 1,1) 68.433 151 X

jeżeli zróżnicowanie uprawnień 
miałoby charakter czasowy. Go­
dząc się na odrębne notowania 
dwóch rodzajów akcji tej samej 
spółki, gdy zróżnicowanie zwią­
zanych z nimi uprawnień miało 
charakter czasowy, Rada Gieł­
dy sądziła, że zjawisko to ma 
charakter wyjątkowy, które w 
miarę rozwoju rynku papierów 
wartościowych zaniknie. Brała 
też pod uwagę niewielką ilość 
spółek, których akcje notowane 
są na giełdzie. Odrębne notowa­
nie dwóch, czy więcej rodzajów 
akcji tej samej spółki (...) jest 
zjawiskiem niekorzystnym dla 
obrotu giełdowego (...).

Doświadczenie ostatnich paru 
miesięcy wykazuje jednak, iż 
problem ten nie tylko nie zani­
ka, a wręcz narasta (...).

Zdaniem Rady i Zarządu 
Giełdy, za wysoce niekorzystną 
dla obrotu giełdowego należy 
uznać też praktykę emitowania 
w niedużym odstępie czasu, albo 
też w tym samym czasie, no­
wych 
wiele 
kresu 
nień, 
znacznie od siebie różnych lub 
istotnie odbiegających od kursu 
giełdowego (...). Dotyczy to tak-

NOTOWANIAI

że niewłaściwej praktyki różni­
cowania cen emisyjnych w ra­
mach jednej emisji akcji (...).

(...) Rada Giełdy przypomina, 
że spółki dokonujące emisji 
akcji we wspomniany sposób, 
winny brać pod uwagę możli­
wość ich niedopuszczenia do o- 
bretu giełdowego.

akcji tożsamych lub nie- 
się różniących co do za- 
związanych z nimi upraw- 

po cenach emisyjnych

OŚWIADCZENIE ZWIĄZKU 
MAKLERÓW I DORADCÓW.

Związek Maklerów j Dorad­
ców, wyraża ubolewanie z po­
wodu zaniepokojenia KPW 
zmianami do Zasad Etyki Za­
wodowej Maklerów przyjętymi 

. przez VII Nadzwyczajny Zjazd 
Związku Maklerów i Doradców 
w dniu 19 listopada 1994 (...).

Jednocześnie Związek Makle­
rów i Doradców uważa, że ten­
dencyjne przedstawianie śro­
dowiska maklerskiego jako 
korporacji dbającej jedynie o 
własne interesy, jest próbą pu­
blicznego wskazywania jedynych 
winnych na polskim rynku ka­
pitałowym, nastawioną na wy­
woływanie w społeczeństwie fał­
szywych wyobrażeń i uderzającą 
w budowany przez Związek etos 
zawodowy maklera.

(opr. W.S.)

WALUTOWE
Tabela kursów NBP nr 228/94 z dnia 25. 11. 1994 r,

KUPNO SPRZEDAŻ

Australia 1 AUD 17849 18577
Austria 1 ATS 2140 2228
Belgia 100 BEF 73215 76203
Dania 1 DKł. 3846 4004
Finlandia 1 FIM 4926 5128
Francja 1 FRF 4387 4567
Hiszpania 100 ESP 18056 18794
Holandia 1 NLG 13444 13&92
Japonia 100 JPY 23864 24838
Kanada 1 CAD 17095 17733
Luksemburg 100 LUF 73215 76203
Norwegia l NOK 3442 3382
Portugalia 100 PTE 14760 15362
RFN 1 DEM 15085 15679
USA 1 USD 23496 24456
Szwajcaria 1 CHF 17782 18508
Szwecja 1 SEK 3153 3286
W Brytania 1 GBP 36701 38199
Włochy 100 ITL 14.58 1518
ECU 1 XEU 28717 29889

(W.S.) Kursy w kantorach prywatnych.
» KRAKÓW — dolar, skup: 24.260—24.300, sprzedaż: 24.480— 

24.510, marka, skup: 15.330—15.400, sprzedaż: 15.500—15.530, funt, 
skup: 37.250—37.280, sprzedaż: 37.640—37.690, frank fr., skup: 4.460— 
4.430, sprzedaż: 4.520—4.550, frank szw., skup: 17.800—17.850, sprze­
daż: 18.130—18.160.

• NOWY SĄCZ — dolar, skup: 23.900—23.950, sprzedaż: 24.200— 
24.250, marka, skup: 15.100—15.120, sprzedaż: 15.350—15.370, frank fr., 
skup: 4.390—4.400, sprzedaż: 4.460—4.470, frank szw., skup: 17.700— 
17.800, sprzedaż: 17.920—17.950, funt, skup: 36.500—36.550, sprzedaż: 
37.400—37.450, korona czes., skup: 780—800, sprzedaż: 819—820, ko­
rona slow., skup: 680—685, sprzedaż: 724—730.

• TARNÓW — dolar, skup: 23.950—24.050, sprzedaż: 24.060—24.200, 
marka, skup: 15.280—15.300, sprzedaż: 15.340—15.350, funt, skup: 
36.670—36.800, sprzedaż: 36.820—37.000, frank fr., skup: 4.430—4.450, 
sprzedaż: 4.470—4.480, frank szw., skup: 17.690—17.800, sprzedaż: 
17.890—17.900.

• RZESZÓW — dciar, skup: 24.100—24.200, sprzedaż: 24.900— 
25.000, marka, skup: 15.250—15.400, sprzedaż: 15.550—15.600, frank fr., 
skup: 4.400, sprzedaż: 4.500, frank szw., skup: 17.550—17.600, sprze­
daż: 17.750—17.800, funt, skup: 36.500, sprzedaż: 37.200, korona cze­
ska, skup: 770—780, sprzedaż: 820—830, korona słowacka, skup: 680 
—690, sprzedaż: 710—720.

WSZYSTKO, CZEGO CHCESZ
NOWA ASTRA ‘95 - SZESC MODELI

)83W
Seria

Ku rs Zmia- 
na

Odsetki 
skum.

Cena 
rozt

Obrót Obrót

bież, 
%

UW poprz 
%

UW wolumen 
szt.

wartość 
min zł.PM zł,.... tvs. zł.

IRPP-0695 103,0 103,1 -0.1 168.900 1.198,9 2.237 5.364
PPJ VIII 102,8 102,5 0,3 239.700 1.267,7 2.533 6.422
PPT 1 100,6 100,4. 0,2 18.100 1.024,1 53 109
PPT II 100.6 100,6 0,0 18.900 1.024,9 .170 348
PPT III 100,4 100,9 -0,5 18.100 1.022,1 144 294
PPT IV 101,0 100,3 0,7 ' 17,300 1.027,3 28 58
PPT V 100,4 100,3 0,1 17.300 1.021,3 101 206
PPT VI 100,2 nk 100,2 nk 0,0 17.300 1.019,3 “460 938
PPT VII 100,9 ns 100,9 0,0 17.300 1.026,3 116 238
PPT VIII 100,2 nk 100,2 0,0 17,300 1.019,3 614 1.246

TZ-0897 100,3 100,4 -0,1 14.000 1.017,0 120 244

Tabela przygotowana przez 

Dom Maklerski MAGNUS 
Kraków ul. św. Filipa 25 tel 23-22-21

pw- po Wymianie 
bp-bez prawa poboru 
nk-nadwyżka kupna 
rs • redukcja sprzedaży (%) 

ok -oferta kupna 
os -oferta sprzedaży 

a - bez dogrywki 
K- specjalista kupuje 
S - specjalista sprzedają 
z - zawieszenie notowań 

zp-z prawem poboru

Nowa Astra *95 dostępna jest w sześciu wersjach. Do wyboru między innymi 
trzy typy silników (dwa zMPI-wielopunktowym wtryskiem paliwa) i dwa rodzaje 
tapicerki. Cztery z sześciu wersji wyposażone są w poduszkę powietrzną. Wybierz 
tę, która odpowiada Ci najbardziej. Opel zadbał o to, aby poszczególne modele 
odpowiadały indywidualnym wymaganiom użytkowników. Bezpieczeństwo, 
komfort, moc, niezawodność i elegancja nowej Astry dostępne są jedynie w 
dużo droższych od niej samochodach wyższej klasy. Czy możesz.chcieć więcej? 
Przemyślany w każdym detalu nowy Opel Astra *95 wart jest swojej eenyl

* elektroniczny wtrysk paliwa
* trójdrożny katalizator spalin
♦ instalacja radiowa z 6-cioma 

głośnikami
* napinacze przednich pasów 

bezpieczeństwu

-** belki wzmacniające w drzwiach 
bocznych

■# fotele zapobiegające wySizgiwaniu się 
spod pasów

♦ dzielona, składana kanapa tylna
•* regulacja pochylenia świateł
* karta Opel Assistance

OPEL*®-
Euromarket

Autoryzowany Dealer 
ul. Piłsudskiego 22 

Kraków 
tel. 23-11-23

• NOWE NADZIEJE. Na 
zakończenie dwudniowej 
konferencji nt. infrastruktu­
ry w Europie Jacek Saryusz- 
-Wolski, pełnomocnik rządu 
ds. integracji europejskiej o- 
rsa pomocy zagranicznej po­
wiedział: „Liczyliśmy na 
sukcesy w naszych stara­
niach o przyjęcie do Unii 
Europejskiej za czasów 
przewodnictwa Niemiec, ale 
góra urodziła mysz. Teraz 
wiążemy nasze nadzieje z 
przewodnictwem Francji”.

Najbardziej interesuje nas 
przedłużenie sieci transpor­
towych, energetycznych i te­
lekomunikacyjnych z Paryża 
do wschodnich granic Polski, 
choć niektórzy mówią o sie­
ci Madryt — Pekin — dodał 
Saryusz-Wolski.

„ POTRZEBA KONKU­
RENCJI. Potrzebny jest sze­
roki, społeczny ruch na 
rzecz poprawy międzynaro­
dowej konkurencyjności pol­
skich przedsiębiorstw — u- 
znali uczestnicy konferencji 
naukowej „Konkurencyjność 
polskich przedsiębiorstw”, 
która odbyła się wczoraj w
Warszawie.

„Zainicjowanie ruchu po­
prawy konkurencyjności 
wśród przedsiębiorstw mo­
że sprawić, że reformy go­
spodarcze będą już nie tyl­
ko pchane przez centrum 
gospodarcze, jak to — w za­
sadzie — ma miejsce do­
tychczas, lecz ciągnione przez 
pracowników świadomych 
swych interesów” — powie­
działa sekretarz generalny 
Polskiego Towarzystwa Eko­
nomicznego Urszula Płowieć.

e WYKORZYSTAĆ KO­
NIUNKTURĘ. Gdańska Sto­
cznia Remontowa staje się 
w coraz większej mierze sko­
cznią produkcyjną. Buduje 
już drugi statek pełnomorski 
dla armatora z Petersburga, 
a ostatnio uprawomocnił się 
kontrakt z niemiecką firmą 
Krupp Fordertechnik na do­
stawę samobieżnej pogłębiar- 
ki — poinformował dyrek­
tor techniczny GSR Wacław 
Wachulka.

Zaawansowane są rozmo­
wy z zagranicznymi kontra­
hentami w sprawie dostaw 
następnych statków. „Prag­
niemy wykorzystać poprawę 
koniunktury w światowej 
żegludze i przemyśle mor­
skim. Rośnie zwłaszcza za­
potrzebowanie na statki śre­
dniej wielkości, a GSR ma, 
odpowiednie warunki do 
ich budowy” — powiedział 
Wachulka. (PAP)

» „TUK” w Krakowie

i Towarzystwo Ubezpieczenio- 
k we „TUK" S.A. należy do naj- 
£ prężniejszych firm zajmują- 
r cych się w Polsce działalnoś- 
f clą ubezpieczeniową. Założone j 

i w 1990 roku zwielokrotniło, na 
i przestrzeni trzech lat, swój 
। kapitał akcyjny z 5,1 do 20

mld złotych. Realizowana o- 
becnle IV emisja akcji „TUK” 
pozwoli powiększyć go dodat- 1 
kowo o 30 mld zł. '

/■ W połowie ub. roku najwlę- I 
J ksza w kraju Stocznia Szcze- ।

cińska, której największymi / 
\ akcjonariuszami są m. in. 3 
( Bank Handlowy S.A., Polski ) 
t Bank Rozwoju Ś.A., PKO B.P. j 
l oraz Skarb Państwa, wykupi- | 
f ła ponad połowę udziałów w i 
) Towarzystwie. „TUK”, które f 
J wprowadziło m. in. korzystne r 
j avto-casco, zapewniające — ? 
J przy dwóch szkodach — na- 7 
( byte wcześniej ulgi posiada 21 1 
t oddziałów. Najnowszy z nich j 
£ otwarty został właśnie w Kra- 4 
( kowie — w uroczystości uczę- 1 
? stniczył m. in. prezes „TUK” I 
} F Robert Zięba. (M) ?

PIONEER
Piątkowa wartość akty­

wów netto przypadających 
na jednostkę uczestnictwa w 
Pierwszym Polskim Fundu­
szu Powierniczym Pioneer 
wyniosła 413,0 tys. zł (po­
przednio — 412 tys. zł).

Maksymalna cena zakupu 
jednostki uczestnictwa wy­
nosiła 437.037 tys. zł (po­
przednio — 435.979 tys. zł).
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Piwo i pieniądze
(Inf. wł.) Po ponad trzyletniej 

współpracy, Okocimskie Zakłady 
Piwowarskie S.A. j Bank Prze­
mysłowo-Handlowy podpisały 
porozumienie, na mocy którego 
BPH zajmie się kompleksową 
obsługą piwnej spółki. OPZ S.A., 
jako drugie przedsiębiorstwo w 
kraju otrzymało w tym banku 
klauzulę najwyższego uprzywile­
jowania. Po podpisaniu porozu­
mienia, zarówno prezes BPH, 
Janusz Quandt, jak i prezes 
OZP S.A. Mieczysław Mietła 
Zgodnie stwierdzili, że korzyści 
odniosą obie firmy — bank bę­
dzie obracał pieniędzmi dosko­
nale prosperujących zakładów, 

DZIENNIK POLSKI

Dziennik Polski

Klient jest
naszym 

kapitałem
7 listopada-rozpoczęcie notowań 
akcji PPABanku na Giełdzie

Banku. Zbudowaliśmy solidne 
fundamenty finansowe 
i mamy jasną wizję rozwoju.

1000

1200

400

600

200

30VI1993

Suma bilansowa

31 Xn 1993. 30 VI1994
Coraz więcej osób powierza nam 
swoje pieniądze. Do końca lipca 
bieżącego roku depozyty ulokowane 
w PPABanku wzrosły o 207% 
w stosunku do analogicznego 
okresu 1993 r. Suma bilansowa 
zwiększyła się natomiast o 110%. 
Cyfiy te świadczą 
o wzroście zaufania dó Banku.

Strategia naszego rozwoju jest jasna- 
obok rzetelności, profesjonalizmu 
i dynamizmu, przede wszystkim 
dbałość o Klienta - o jego 
cenny czas i zadowolenie 
z kontaktów z naszym Bankiem. 
Klient jest naszym 
kapitałem.

W

XH91' . XU92 XH93 9DKy94 XH94*

wyniki iiiiansowe 

_____________________
45------------------------------------------------ --------------
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35 -------------------- /--------------------------Ł
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15 -----------

PPABank®
PERWSZYPOLSKO-AMERYKAŃSKIBANKSA, W 

31-647 Kraków, ul. K. Koralewskiego 11

których obrót w tym roku wy­
niósł już 1,5 blin zł, natomiast 
OZP zyska pewność otrzymania 
korzystnych kredytów 1 pomoc 
w zarządzaniu finansami.

Podpisanie porozumienia od­
było się w siedzibie browaru 
krakowskiego, a obecny na u- 
roczystości wojewoda tarnowski 
Wiesław Woda wręczył prezeso­
wi BPH Złotą Odznakę Ministra 
Kultury za Opiekę nad Zabyt­
kami. Jest to wyraz uznania za 
przywrócenie do dawnej świet­
ności kamienicy przy ul. Wało­
wej, w której znajduje się tar­
nowska siedziba banku. (mat)

Oferty PWN i „Uniwersitasu"

Kraków za siedem
(INF. WŁ.) Honoraria autorskie 

miałyby wynieść 900 milionów, 
koszty opracowania redakcyjnego 
i technicznego 800 milionów, naj­
droższy byłby druk, gdyż osza­
cowano go na 1,8 mid złotych. 
W ostatnim czasie pojawił się 
zamysł przygotowania „Encyklo­
pedii Krakowa”. Pełny koszt jej 
wydania, według obecnych cen 
obliczono na około 7 miliardów 
złotych. Problem w tym, że są 
dwie konkurencyjne propozycje.

Zbigniew Iwański, szef krakow­
skiego oddziału Wydawnictw 
Naukowych PWN stwierdził, że 
jego oficyna wydaje encyklope­
die od 40 lat i ma „cały aparat 
encyklopedyczny, który może ta­
kie dzieło stworzyć". Dodał, że 
kilka miast w Europie ma już ta­
kie opracowania, a niedawno 
PWN wydało Encyklopedię War­

szawy. Z szacunków PWN wy­
nika, iż dzieło powstawałoby ok. 
sześciu lat i mogłoby zostać u- 
kończone w roku 2000. — To jest 
pomnik, który Krakowowi musi- 
my postawić i zostawić — 
stwierdził dyrektor Iwański mó­
wiąc, iż ma nadzieję na ofiar­
ność społeczeństwa, gdyż np. 
warszawiacy kupowali na ten cel 
cegiełki. Encyklopedia miałaby 
kosztować 700 tysięcy złotych, co 
oznacza, że według dzisiejszych 
cen zabrakłoby ok. 40 proc, środ­
ków. PWN liczy więc także i na 
kasę gminy.

Andrzej Nowakowski z kra­
kowskiego Wydawnictwa „Uni- 
wersitas”, które wcześniej wystą­
piło z takim pomysłem do władz 
Krakowa, mówi, iż w tym przy­
padku „konkurencja nie jest do­
bra": — Nasze uzasadnienie ko­
nieczności przygotowania takiej 

miliardów 
publikacji jest taicie sarno jak. 
PWN, a W zapleczu mamy ba­
zę intelektualną Uniwersytetu 
Jagiellońskiego. PWN replikuje, 
że należy do grona ..najbardziej 
szacownych i zasłużonych dla 
nauki i kultury wydawnictw’’.

Władze Krakowa przychylnie 
patrzą na inicjatywę przy czym 
sugerują, aby oba wydawnictwa 
podjęły współpracę, gdyż wtedy 
nie trzeba by wybierać. Jeśli 
gmina zdecyduje się na wspar­
cie finansowe przedsięwzięcia, bę­
dzie musiała podjąć uchwałę w 
tej sprawie, która „zobowiązywa­
łaby” do tego także Radę nastę­
pnej kadencji. Mogłoby się bo­
wiem okazać, że przyszłe władze 
miasta nie są zainteresowane 
przedsięwzięciem i wydawnictwo 
zostałoby z rozgrzebaną encyklo­
pedią.

(J.Sw.)

KTO CHCE 
pod Wawel!

(Inf. wł.) Jutro, mieszkańcy 
gminy Kalwaria Zebrzydowska 
nie tylko wybiorą sołtysów i ra­
dy osiedlowe, ale wezmą również 
udział ■ w referendum. Władze 
gminy chca uzyskać odpowiedź na 
dwa pytania; pierwsze z nich do­
tyczy opłat komunalnych, nato­
miast odpowiedź na drugie może 
zadecydować o przyszłości gminy. 
Mieszkańcy mają się bowiem wy­
powiedzieć w sprawie ewentual­
nej przynależności do wojewódz­
twa krakowskiego,

Lokale wyborcze otwarte bę­
dą w niedzielę oś 8 do 20. (mat) 

Otwarta 
„Brama“
(luf. wł.) Blisko 50 firm (w 

tym 10 z Ukrainy) bierze udział 
w kolejnych Międzynarodowych 
Targach „Brama Przemyska”. 
Wystawcy w dwóch działach 
„Pro familia” oraz „Praca — 
przyjemność i bezpieczeństwo” 
prezentują wyroby m. in. z 
branży motoryzacyjnej, kosme­
tycznej, wyposażenia wnętrz, za- 
bawfcarskiej, komputerowej, a 
nawet żywe kwiaty. — Targi o- 
ceniam bardzo wysoko, każda 
kolejna ich edycja jest lepsza Od 
poprzedniej — mówi wojewoda 
przemyski Zygmunt Ciupiński. — 
Cieszy mnie że zdobywają one 
zarówno w kraju jak i za gra­
nicą pochlebne oceny, . gdyż 
stwarzają wyjątkową okazję do 
promowania polskich wyrobów 
oraz ich eksportu na chłonny ry­
nek ukraiński. W trakcie tar­
gów odbędzie się ponadto semi­
narium, gospodarcze oraz spotka­
nie z udziałem kilkudziesięciu 
obserwatorów z Ukrainy, przed­
stawicielami Ministerstwa Współ­
pracy Gospodarczej z Zagranicą, 
jego ukraińskiego odpowiednika 
i kół miejscowego biznesu.

(MOT)

Wyburzenie 
giganta
(Inf. wł.) Największa w okoli­

cy firma budowlana Olkuskie 
Przedsiębiorstwo Budowlane o- 
głosiła upadłość. W ciągu wielu 
lat istnienia OPB budowało w 
Olkuszu osiedla mieszkaniowe, 
szkoły, ulice. Prowadziło też in­
westycje za granicą. W najlep­
szym okresie w OPB zatrudnio­
nych było ponad 2 tyś. osób. 
Jednak postępujące kłopoty fir­
my — brak większych za­
mówień — powodowały ko­
nieczność zwolnień i zmian w 
przedsiębiorstwie. Przed kilkoma 
laty z OPB wydzielono Fabrykę 
Domów j Bazę Transportu i pla­
nowano prywatyzację przedsię­
biorstwa. Niestety, ratowanie 
zakładu zakończyło się fiaskiem. 
Majątek firmy zostanie sprzeda­
ny w celu opłacenia zaległych 
pensji, opłat ZUS ! podatku. 
Do 7 grudnia wierzyciele OPB 
mogą zgłaszać roszczenia do Wy­
działu Gospodarczego Sądu Re­
jonowego w Dąbrowie Górniczej. 
________________ ____________ (syp) 

Świąteczne 
„Słowianki“

(Inf. wł.) Wczoraj w auli Col­
legium Novum UJ odbyła się 
uroczystość jubileuszowa — 35- 
-lecia Zespołu Pieśni i Tańca UJ 
„Słowianki”.

Przez zespół „przewinęło się” 
łącznie ok. 2,5 tysiąca młodych 
ludzi; 35 lat to prawie siedem 
pokoleń studenckich — powie­
dział rektor Aleksander Koj 
wręczając wieloletniemu kierow­
nikowi „Słowianek” Henrykowi 
Wolff-Zdzienieckiemu odznakę 
„Zasłużony dla UJ” (zespół o- 
trzymał w poprzednich latach 
najwyższe odznaczenie UJ: medal 
„Merentibus”).

Jak atrakcyjny i różnorodny 
jest program znanego w całej 
Europie .zespołu mogliśmy się 
przekonać w czasie popołudnio­
wego koncertu galowego. Uwaga: 
koncert zostanie powtórzony w 
niedzielę o godz. 12 w s/»K wi­
dowiskowej Nowohuckiego Cen­
trum Kultury.

(ml)
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Polska od zachodu dostaje sio pod wpływ klina wyżowego. Od 
północnego zachodu napływa chłodne powietrze pochodzenia arkty- 
cznego. Krakowskie Biuro Prognoz IMGW przewiduje, że dziś bę­
dzie na ogół pogodnie, lokalnie zwłaszcza w górach przelotne opady 
śniegu i deszczu ze śniegiem. Temperatura dniem od 0 do 3 st., w 
nocy od —8 do —4. W Tatrach ok. —6 przez całą dobę. Wiatr słaby 
i umiarkowany, północno-zachodni i zachodni.

Prognoza orientacyjna na niedzielę: nadal dość pogodnie I chło­
dno. 27 bm. pogodnie, tylko na północy niewielkie opady śniegu ż 
deszczem i śniegu Temperatura minimalna od —5 do —10 st., ma­
ksymalna od —4 na wschodzie do 4-l na północnym zachodzie. Wiatr 
słaby i umiarkowany, północno-zachodni i Zachodni. Od 28 do 30 
bm. zachmurzenie umiarkowane i duże, miejscami głównie w pół­
nocnej i wschodniej części kraju opady deszczu ze śniegiem prze­
chodzące w deszcz. Wzrost temperatury minimalnej od —2 do +4, 
a maksymalnej do l i 8 st. Wiatr umiarkowany, okresami dość sil­
ny, północno-zachodni. Od l grudnia Chłodniej.

Ciśnienie atmosferyczne w Krakowie z 25 bm. gcdz. 15.00: 743,7 
mm tj. 993 hPa, wzrost ciśnienia.

Słońce wzeszło dziś w Krakowie o godz. 7.09 a zajdzie o 15.45. 
Dzień jest już krótszy o 7 godzin 47 minut i ma 8 godzin 36 mi­
nut. Ostatnia kwadra Księżyca! (k)

CAŁKOWITA ZAWARTOŚĆ OZONU w atmosferze w rejonie Pol­
ski południowo-wschodniej wynosiła wczoraj 360 Dobsonów (norma 
wieloletnia dla listopada 300 D).

UWAGA. KIEROWCY I PRZECHODNIE! Widzialność na ogół do­
bra, nawierzchnie dróg przeważnie suche. Sytuacja biometeorolo- 
giczna zmienna, okresowo wystąpi wydłużony czas reakcji i obniżo­
na sprawność działania, a u osób o niskim ciśnieniu obniżenie rea­
ktywności i senność.

ZANIECZYSZCZENIE POWIETRZA W KRAKOWIE: z pomiarów 
przeprowadzonych wczoraj do godz 12 00 przez Wojewódzki Inspe­
ktorat Ochrony Środowiska w Krakowie wynika, że zanieczyszczenie 
powietrza (w mikrógramach na m’) wynosiło:

Rynek Główny
Aleja Krasińskiego
Norma średniodobowa

dwutlenek 
siarki

dwutlenek 
azotu

pył tlenek 
węgla

39 20 w 1000
36 35 22 1000

200 150 120 1000

Order Uśmiechu 
dla Majki Jeżowskiej

(INF. WL.) „Uprzejmie zawia­
damiamy, że na ostatnim posie­
dzeniu Kapituły Orderu Uśmie­
chu, Waszej Kandydatce — Pani 
Majce Jeżowskiej przyznany zo­
stał słoneczny tytuł Kawalera Or­
deru Uśmiechu, Gratulując traf­
nego wyboru, Wam — jako wnio­
skodawcom — pozostawiamy 
przyjemność zawiadomienia za­
interesowanego (...). Ze słonecz­
nym pozdrowieniem Cezary Le­
że ński — kanclerz Kapituły".

Tej treści list otrzymali ostat­
nio uczniowie Szkoły Podstawo­
wej nr 1 im. Adama Mickiewicza 
w Nowym Sączu, którzy zapro­
ponowali wyróżnienie popularnej 
piosenkarki tym najsympatycz­
niejszym orderem.

Oprócz Majki Jeżowskiej, uho­
norowane zostały: Jadwiga jasny-

-Mizurek z Warszawy (szefowa 
programów dziecięcych TV) i Zo­
fia Różycka — działaczka War­
szawskiego Towarzystwa Przyja­
ciół Dzieci na Mokotowie. Ordery 
zostaną wręczone 4 lub 5 grud­
nia w Warszawie podczas wiel­
kiego koncertu „Kolorowe Dzie­
ci". Tego rodzaju koncerty orga­
nizowane są od wielu lat przez 
Polski Komitet UNICEF. Wśród 
wykonawców znajdą się w br. 
m. in. Majka Jeżowska, Marcin 
Daniec oraz wiele dziecięcych ze­
społów. Warto dodać, że 11 gru­
dnia obchodzony będzie na całym 
globie światowy Dzień Dzieci.

Majka Jeżowska (gratulacje od 
„Dziennika Polskiego”) jest ab­
solwentką sądeckiego „Mickiewi­
cza”. Uczniem tej szkoły jest jej 
syn Wojtek, a jego mama czę­
stym gościem tej placówki, nie 
tylko z racji udziału w wywia­
dówkach. (pg)

DWA ŚWIATY
(Dokończenie ze str. 1)

Zdaniem Smardzewskiego, „ży­
cie wymusi pewne rozwiązania 
organizacyjne, które w świecie 
funkcjonują”. Podał, że np. we 
Włoszech działa tzw. policja są­
dowa, która jest ogólnie podpo­
rządkowana prokuraturze, zaś w 
strukturach zwalczających prze­
stępczość zorganiowaną podpo-, 
rządkowanie to jest całkowite. 
— To odegrało wielką rolę w 
zwalczaniu przestępczości — mó­
wił.

— Popieram powrót do sędzię, 
go ery prokuratora śledczego, 
który przejąłby wszelkie czynno­
ści procesowe i musiałby mieć

wtedy pełny nadzór nad czynno­
ściami operacyjnymi: zlecałby 
nawet ich wykonanie. Nie wy­
kluczam tego jako modelu do­
celowego — tak insp. Krzysztof 
Kociecki, dyrektor Biura Docho­
dzeniowo-śledczego KG Policji 
skomentował pomysł Smardzew­
skiego. Dodał, że obecnie nie wy­
obraża sobie śledztwa, w którym 
prokurator nie jest informowa­
ny o ustaleniach operacyjnych 
policji. — Taka współpraca jest; 
czy chodzi o to, aby prokurator 
wiedział, kto jest moim agentem? 
Chyba nie, bo po co to prokura­
turze? powiedział Kociecki 
dziennikarzowi PAP. (PAP)

Mniej połączeń kolejowych

Cięcia na torach
(INF. WE.) Wraz c podwyżka­

mi cen, PKP ogłosiły likwidację 
bądź ograniczenie kilkuset połą­
czeń kolejowych na najbardziej 
nierentownych liniach lokalnych. 
Kolejarze przekonują, że nie ma 
innego wyjścia; pasażerowie py­
tają: czym dojedziemy do pracy 
i do szkoły?!

Lokalne linie pasażerskie są 
najbardziej deficytowe; straty u- 
zupełniają wpływy z przewozów 
towarowych, pociągów ekspreso­
wych i Inter-City oraz z dotacji. 
Jak informuje Jerzy Matuszyk, 
naczelnik Biura Handlowego 
i Pasażerskiego Południowej 
DOKP, wpływy z biletów na kró­
tkich trasach pokrywają zaledwie 
25 proc, kosztów.

Dyrektor generalny PKP, Ale­
ksander Janiszewski oświadczył, 
że przyszłoroczne dotacje budże­
towe do przewozów pasażerskich 
wzrosną tylko o 3,8 proc., czyli 
realnie zmaleją o kilkanaście pro­
cent. Jest to także rezultat u- 
mów z Bankiem Światowym, któ­
ry — w zamian za pieniądze na 
restrukturyzacje polskich kolei — 
postawił warunek likwidacji 6 
tys. najbardziej nierentownych 
linii. Dotychczas przekazał 300 
min dolarów i jest szansa na 
więcej.

komisja Zakładowa NSZZ „S” 
PDOKP udostępniła nam wykaz 
zmian w kursowaniu pociągów, 
które od. 1 stycznia mają być 
wprowadzone w Polsce południo­
wej. Obecnie kursuje tu 560—580 
pociągów lokalnych. Od nowego

roku zostanie zawieszonych 160 
— całkowicie lub częściowo, w 
zależności od dnia tygodnia.

Najwięcej, bo aż 21 kursów zo­
stanie zlikwidowanych na linii 
(licząc w obie strony) Kraków — 
Niepołomice, a także na trasie 
Kraków — Wieliczka (17); Kra­
ków — Tunel (5); Kraków — 
Trzebinia (13); Kraków — Cieszyn 
(2); Kraków — Zakopane (11); 
Sucha Beskidzka —- Żywiec (13); 
Kalwaria Lanckórońska — Biel­
sko-Biała (12); Kraków — Tar­
nów (9); Rzeszów — Medyka (8); 
Zagórz — Krościenko (2); Tarnów 
— Krynica i Stróże — Jasło (16); 
Chabówka — Nowy Sącz (6); 
Kraków-Płaszów — Oświęcim 
(12). Wykaz nie jest ostateczny.

(d»t)

Denominacja na stacjach benzynowych

Bez rewolucji
(INF. WE.) Ci, którzy byli 

gdzieś na Zachodzie, a zwłasz­
cza w USA, t zazdrością pa­
trzyli na uruchamiane przez 
wrzucenie monety maszyny do 
pompowania opon, mycia samo­
chodów czy sprzedaży zimnej 
coli. Takie automaty ułatwiające 
życie kierowcom pozostaną je­
dnak jeszcze przez jakiś czas 
tylko marzeniem polskich kie­
rowców. Pomimo że od- 1 stycz­
nia będziemy używali bilonu, 
trudno się spodziewać „automa­
tyzacji” stacji benzynowych. 
CPN próbuje na razie skompu­
teryzować stacje na prowincji, 
a „prywaciarze” nie mają pie­
niędzy na automaty.

( HLKTOWWA

31-868 Kraków, os. II Pułku Lotniczego, 
paw. 1, tal. 487-946, 

pon. — pt. 8.00 —17.00, sob. 8.00 —13.00.
ot-103 Zapraszamy!

Jak powiedziano nam w war­
szawskiej centrali CPN, pol­
skiego potentata na rynku pa­
liw, nie ma na razie widoków 
na wprowadzenie nowoczesnych 
maszyn z aparatem wrzutowym 
na nowe monety. — Przez lata 
byliśmy instytucją użyteczności 
publicznej. Stacje musiały być 
wszędzie. Z niektórymi z nich 
wciąż trzeba łączyć się przez te­
lefon na korbkę — wyjaśniono 
nam w CPN. Teraz musirny 
przede wszystkim zapewnić 
sprawne połączenia siecią tele­
foniczną i komputerową wszyst­
kich naszych stacji.

Trwa instalowanie kas fis­
kalnych, które w swej pamięci 
przechowują dane o obrotach, 
wykorzystywane później do kon­
troli Urzędu Skarbowego. 
Wprowadzenie automatów do np. 
pompowania powietrza., wymaga­
łoby podłączenia ich do kasy, 
aby rejestrować wpływy. Są, co 
prawda, rozważane projekty 
automatów (w tym na karty 
kredytowe), ale to dopiero 
„pieśń przyszłości”.

Nie lepiej wygląda sytuacja 
prywatnych stacji benzynowych. 
Brak pieniędzy i obawa przed 
wandalizmem powodują, że nie 
należy się spodziewać, że od I 
stycznia będziemy powszechnie 
korzystali z wygodnych automa­
tów np. do mycia samochodów.

(ŁK>
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• ZNOWU OBJAZDY. Jak 

poinformowało MPK, w ponie­
działek wracają na stałe trasy 
tramwaje linii 8 i 10, ale nieste­
ty jednocześnie rozpoczyna się 
remont torowiska w ul. Lima­
nowskiego co wiąże się z nowy­
mi objazdami (do 16 grudnia), 
i tak wozy linii 6 będą kursowa­
ły po dotychczasowej trasie ob­
jazdowej (ul. Starowiślną i Na 
Zjeźdżie), linia 11 — od ul. Kal- 
waryjskiej — ul. Legionów. Kra­
kowską i dalej bez zmian; linia 
24 — Wielicką, Na Zjeźdżie, Sta­
rowiślną, pod Pocztę Główną, 
ul. św. Gertrudy, Stradom, Kra­
kowską, Kalwaryjską, Zakopiań­
ską do Borku. Zmiany dotkną 
także autobusy: 125 (w kier. 
Rynką Podgórskiego bez zmian, 
do CA HTS ul. Rękawka, św. 
Benedykta, Limanowskiego), 147 
— do Borku bez zmian, do Pia­
stowa przez Rynek Podgórski, 
ul. Rękawka, św. Benedykta, Li­
manowskiego; C — w kierunku 
Azorów wraca na swoją stałą 
trasę, a w kier. os. Bieżanów 
Nowy pozostaje na obecnej tra­
sie objazdowej przez ul. Na Zjeź­
dzić i; Limanowskiego; GOT — 
w ki(er. Dworca Głównego wra­
ca na stałą trasę, w kier. Bieża­
nowa Nowego, od ul. Limanow­
skiego, przez Rynek Podgórski, 
ul. Rękawka, św. Benedykta, Li­
manowskiego j tak jak zwykle.

a PAMIĘTAJĄ O POECIE. 
Mszą św. w kościele św. Marka 
uczciło Towarzystwo Miłośników 
Wilna i Ziemi Wileńskiej 139. 
rocznicę śmierci Adama Mickie­
wicza. Złożono także kwiaty W 
krypcie Poety na Wawelu, przed 
pomnikiem w Rynku Głównym 
oraz na grobie syna Józefa na 
Cmentarzu Salwatorskim. Odby­
ło się również . uroczyste zebra­
nie w auli PAU. (jś)

Najstarszy krakowski krucyfiks zmienił całkowicie kolor

Czarno na białym

Fot. A. Kaczmarz

s

I

•

W miejscu obecnego baroko­
wego kościoła św. Marcina przy 
ul. Grodzkiej był niegdyś trzy­
nastowieczny kościół gotycki. O- 
becnie jest to świątynia para­
fii Ewangelicko-Augsburskiej, a 
przed 1816 pełniła rolę kościoła 
klasztornego Karmelitek Bosych. 
Jedynym elementem, który prze­
trwał burzliwe dzieje kościoła, 
najpierw katolickiego, później 
protestanckiego, jest czarny kru­
cyfiks mający prawie 3 metry 
wysckcści i wiszący nad ołtarzem.

— Wzmianek o nim jest bar­

OBALIĆ UCHWAŁĘ
Miejska Komisja Przeciwdzia- i 

łania Alkoholizmowi zwróciła się I 
? apelem do wojewody krakow- I 
skiego o uchylenie uchwały Ra- ! 
dy Miasta w sprawie zwiększe­
nia liczby punktów sprzedaży 
napojów alkoholowych do 500. 
Równocześnie MKPA zażądała 
od zarządu miast^. przedstawie­
nia pełnego rejestru koncesji al­
koholowych, raportu instytucji 
kontrolujący di funkcjonowanie 
przepisów prawnych w tym za­
kresie i zwołania nadzwyczajnej 
sesji rady poświęconej ocenie 
realizacji Gminnego Programu 
Profilaktyki.

Boża ręka zegara

Fot. Anna Kaesmarz

■ >>

Wczoraj punktualnie o dwu­
nastej, ks. prałat Janusz Bielań­
ski, uruchomił zegar wawelski. 
Nie jest to Proste, gdyż trzeba 
rozruszać ważące około 150 kg 
wahadło. Sam mechanizm zega­
rowy jest XIX-wleczny, wypro­
dukowany został w Fabryce Ze­
garów Wieżowych L. Baizea w 

Straż zamiast szaletów
Straż Miejska zamierza w najbliższym czasie otworzyć dwa nowe 

posterunki w peryferyjnych dzielnicach miasta. Problemem są jak 
zwykle pieniądze — 8 miliardów — które miasto powinno wygospo­
darować na ten cel w przyszłorocznym budżecie. Wyłoniony spośród 
członków Komisji Praworządności zespół poszukiwawczy wynalazł 
jednak w projekcie wydatków miasta na przyszły rok pozycję, któ­
rą można będzie poświęcić na zaspokojenie potrzeb Straży. Są to 
mianowicie wydatki na utrzymanie szaletów miejskich, w kwocie 
10 miliardów 140 milionów złotych (osobna pozycja to remonty — 
konserwacja szaletu pod Wawelem będzie kosztowała 800 min).

Na prowadzeniu owych przybytków miasto zarabia rocznie 2,5 mid, 
czyli w sumie dokłada do interesu prawie 8 mld. Gdyby, jak pro­
ponuje Komisja, oddać szalety w zarząd prywatnej firmie, nawet 
z możliwością uzyskania przez nią zerowej stawki czynszu dzierża­
wnego, udałoby się upiec dwie pieczenie przy jednym ogniu bez po­
noszenia dodatkowych, kosztów. („To jest czysta sprawa, choć śmier­
dząca” — powiedział radny Z. Fijak). (kr)

dzo niewiele i za naszej pamięci 
nie był on badany — mówi histo­
ryk sztuki Jerzy Żmudziński, 
który opracowywał dokumenta­
cję historyczną i naukową. — 
Zastanawialiśmy się, czy nie jest 
zaatakowany przez drewnojady 
— dodaje Andrzej Gaczoł wo­
jewódzki konserwator zabytków. 
— Zbudowane zostały wysokie 
rusztowania, by zbadać stan tech­
niczny. Wówczas pojawił się pro­
blem koloru.

Krzyż jest czarny, natomiast 
wisząca postać Jezusa została

Trzygodzinna dyskusja o egze­
kucji obowiązującego prawa w 
zakresie przeciwdziałania alko­
holizmowi nie wniosła nic no­
wego. Zaproszeni do zaprezento­
wania swojego zdania na ten te­
mat przedstawiciele Policji, 
Straży Miejskiej i Prokuratury 
nie stawili się, jedynie przedsta­
wiciel Wydziału Handlu i Usług 
odpierał ataki przeciwników al­
koholu. Z sali padały nawet 
wnioski siłowych rozwiązań egze­
kucją przepisów. Nie padło jed­
nak. kogo ma ono dotyczyć — 
pijących, sprzedających czy od­
powiedzialnych za przestrzeganie 
przepisów.

Pradze w 1899 roku. Jak stwier­
dzili fachowcy zajmujący się je­
go naprawą i konserwacją, jest 
jednym z największych zegarów 
w Polsce, ma grzebieniowy 
system bicia (chodzi o wybijanie 
godzin i kwadransów).

Ze starego, XVI-wiecznego 
mechanizmu zegara znaleziono 
na stropie Kaplicy Czartorys­
kich 2 części: ołowiany ciężar 
do wahadłą oraz dźwignię bi­
cia, Na wieży zegarowej znaj­
dują się XVI-wieczne cyferbla­
ty, które mają tylko jedną dłu- 
ką wskazówkę: dwa wyciągnięte 
palce, tzw. „boża ręka", wskazu­
ją godzinę, natomiast zakończe­
nie zwieńczone półksiężycem 
jest tylko przeciwwagą. Po­
wyżej cyferblatów zamontowane 
są dzwony: większy XVI-wiecz- 
riy wybija pełne godziny, nato­
miast zawieszony nad nim 
mniejszy, XVII-wieczny (pocho­
dzący z 1681 roku), wybija 
kwadranse. Naprawą wawel­
skiego zegara zajmowała się 
gdańska firma Chronos, która 
specjalizuje się w tego typu 
pracach. Do konserwacji dzwo­
nów używa się m. innymi ropy; 
na wawelski zegar zużyto ok. 
50 1.

(aka) 

niegdyś przemalowana również 
na czarno, z zielonym połyskiem, 
co miało imitować odlew. Jeden 
z barwników wskazuje na to, 
iż przemalowania -dokonano w 
II połowie XIX wieku. Być mo­
że miało to symbolizować nie­
wolę Polski. Konserwatorzy zde­
cydowali o usunięciu czarnej far­
by z postaci, gdyż było to „zbyt 
agresywne, jak na gotycką rzeź­
bę”. Według ostatnich ocen, jest 
to najstarszy krucyfiks w Kra­
kowie, wykonany ok. 1370—1380 
roku, o kilkanaście lat starszy od 
krucyfiksu Królowej Jadwigi na 
Wawelu.

Gdy zdjęto czerń, okazało się, 
że (najprawdopodobniej w XVIII 
wieku) postać Jezusa została po- 
kryta niegdyś... bielą. Obecnie w 
wyniku prowadzonych prac kon­
serwatorskich przez Urszulę i 
Mieczysława Woźniaków, Chry­
stus ma twarz w kolorach natu­
ralnych, gdyż dotarto do poli­
chromii z XIV wieku pod czer­
nią, natomiast reszta postaci bę­
dzie biała. Nie zdecydowano się 
na zdjęcia także bieli, gdyż pod 
spodem były tylko śladowe reszt­
ki polichromii gotyckiej. „Zosta­
wiono więc ostatnią dobr-ze za­
chowaną warstwę” — stwierdził 
J. Żmudziński. — Krucyfiks jest 
cenny nie tylko ze względu na 
swój wiek, ale ma także wysoką 
wartość artystyczną. (J. Sw.)

Obecnie 330 sklepów sprzeda- 
je alkohol, lokali gastronomicz­
nych podających go jest 350, 
choć na takie koncesje nie ma 
limitu. Policja podkreśla, że po­
przednie zwiększenie limitu ze 
170 rozwiązało praktycznie pro­
blem melin. W Krakowie upija 
się dziennie 8,5 tysiąca ludzi, pi- 
ją coraz młodsi i tego problemu 
nie rozwiąże ograniczenie czy 
rozszerzenie sieci sprzedaży al­
koholu. (Geg)

Pobity na śmierć
W jednym z mieszkań przy 

ulicy Cichej, znaleziono zwłoki 
45-letniego mężczyzny. Z wstęp­
nych ustaleń wynika, że zmarł 
on w wyniku pobicia. Mężczyz­
na miał liczne i poważne obra­
żenia ciała, w tym głowy.

Co dokładnie spowodowało 
zgon, ustali sekcją zwłok. Do 
wczoraj policja nie znała mo­
tywów zabójstwa, ani jego 
sprawcy (czy sprawców).

(J. Św.)

Wino, sałatki i Herzog

Fot. Anna Kaczmars
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Wino, sałatki i śpiew, tak 
można scharakteryzować spotka­
nie z Wernerem Herzogiem w 
barze sałatkowym Chimera. 
Herzog kosztował różnych nale­
wek m.in. orzechowej « wiśnio­
wej, zaglądał też do stoiska z 
sałatkami. Wielbiciele jego 
twórczości mieli szansę zdobycia 
autografu; jeden z panów, któ­
remu przedwczoraj urodziła się 
córka, poprosił o dedykację dla 
córeczki (na jej zdjęciu). Spot­
kanie dodatkowo ubarwiła mu­
zyka to wykonaniu Wojtka 
Sochaczewskiego (śpiewającego 
afrykańskie pieśni) oraz Andrew 
Hortona grającego na cytrze 
korbowej muzykę celtycką.

(aka)

Mężczyzna zostawił list

i zastrzelił się z broni służbowej

Samobójstwa w banku
„Zawsze był uśmiechnięty, nic nie wskazywało na to, że może to 

zrobić” — mówią pracujący w gmachu przy ulicy Grzegórzeckiej, 
gdzie mieści się m. in. Big Bank S.A. W czwartek rano strażnik 
banku był jak zwykle w pracy, otworzył drzwi, a później się za­
strzelił.

Mężczyzna miał niespełna 60 lat, był to długoletni pracownik, miał 
emeryturę mundurową — usłyszeliśmy w banku. Zastrzelił się z 
broni służbowej.

Prokurator Małgorzata Wilkosz-Sliwa potwierdziła, iż było to 
rzeczywiście samobójstwo. Dowiedzieliśmy się, iż na miejscu męż­
czyzna pozostawił list, w którym pożegnał się z bliskimi. (J.Sw)

Mocniejsze od stali
W sali ekspozycyjnej Arsenału 

Muzeum Narodowego dane nam 
było uczestniczyć w otwarciu 
wystawy „Kumihimo” wyrobów 
wykonanych tradycyjną techniką 
wyplatania taśm i sznurów z 
niej jedwabnych. Powstawanie 
misternej plecionki prezentowała 
Japonka Midori Suzuki. Jej po­
byt w Krakowie nie jest przy­
padkowy, bowiem dowiedziawszy 
się o zamyśle budowy Centrum 
i eksponowaniu kolekcji Feliksa 
Manghi Jasieńskiego postanowiła 
wykonać do japońskich mieczy 
tradycyjne japońskie „rapcie” 
noszące nazwę „sageo”. (Bez nich 
miecz a więc i samuraj jest na­
gi!). Przekazując 4 finezyjne, do­
brane do określonych okazów 
broni „sageo” na ręce dyrektora 
MNK, - Tadeusza Chruścickiego, 
powiedziała, że wyplatanie ich 
zajęło jej półtora roku-

Przeciętnie opanowanie pod­
staw sztuki plecenia ..kumihimo” 
zajmuje 7 lat. Jako tworzywo 
służą nici jedwabne, farbowane 
naturalnymi barwnikami, gwa­
rantującymi trwałość kolorów 
przez... 1000 lat (barwniki sztucz­
ne mają jedynie 100-letnią 
trwałość). By uzyskać fioletową 
nić (kolor najwyższy rangą w 
Japonii, wiązany z arystokracją 
dworską) używa korzeni rośliny 
murasaki, rosnącej jedynie na 
zboczach gór. Barwienie nici, by 
uzyskać Odpowiednio trwały ko­
lor, powtarza się 30-krotnie, 
utrwalając barwnik popiołem z 
kamelii. Technika ta znana jest 
od VII w. Szlachetną czerwień

Zamiast nudnych prelekcji
Od trzech lat w krakowskich 

szkołach zarówno podstawowych, 
jak i średnich, prowadzone są 
programy profilaktyczne, mające 
zniechęcić dzieci i młodzież do 
sięgania po narkotyki, alkohol i 
inne środki uzależniające. W 
ciągu dotychczasowych dwu edy­
cji zajęcia takie (9—11 spotkań 
po 2 godziny) odbyły się w 90 
szkołach, w obecnej — trze­
ciej — edycji profilaktyczny pro­
gram „Elementarz” realizowany 
jest w 160. placówkach.

Podczas godzin poświęconych 
tej problematyce nie zakazuje 
się uczniom brania narkotyków, 
ale m. in. uczy mówienia „nie”, 
gdy koledzy proponują, ćwiczy 
radzenia sobie z negatywną 
presją rówieśniczą. Spotkania 
nie mają formy nudnych prelek­
cji, lecz ciekawych zajęć w ma­
łych grupkach. Uczniowie np. in­
scenizują scenki, w których 
przedstawiają różne typy zacho­
wań, gdy ktoś na urodzinach 
proponuje alkohol czy narkoty­
ki, gdy ma się do czynienia z 
pijakiem itp.: oglądają też film 
uideo z wypowiedziami liderów 
muzyki rockowej oraz ofiar na­
łogu na temat narkotyków. W 
ramach programu odbywają się 
też — cieszące się dużym powo­
dzeniem * i 2 * * * * * * 9— spotkania z rodzica­
mi, których się uczy, jak pomóc 
dziecku nie pić j nie brać

Warto wiedzieć
i skorzystać...

ZG Stowarzyszenia Lekarzy 
Niepublicznej Opieki Zdrowotnej 
zrr.rasza dziś o godz. 17 człon­
ków i lekarzy na III Sympozjum 
noukowe poświęcone nadciśnieniu 
i schorzeniom trzustki połączone 
z walnym zgromadzeniem (w 
WOK przy uf. Zyblikiewicża T). 
W programie artystycznym Old 
Metropolitan Band.

O W siedzibie Agencji Rozwo­
ju Regionu Krakowskiego przy 
ul. Kcrylewskiago 11, dziś sate­
litarne szkolenie (dla małych i 
średnich przedsiębiorstw oraz o- 
sób rozpoczynających działalność 
gospodarczą) nt'. aspektów han­
dlu zagranicznego. Początek o 
godz. 9.30, szkolenie jest bez­
płatne.

® Półfinały organizowanego 
przez „Drops” konkursu dla dzie­
ci „Moja ulubiona piosenka" i 
premiera przedstawienia „Duchy, 
zbóje i szczeżuje” w niedzielę o 
godz. 11.30 w piwnicy Hotelu pod 
Różą przy ul. Floriańskiej. Jury 
konkursu przewodniczyć ma Jan 
Kanty Pawluśkiewicz.

O Dom Sprzedaży Antykwa­
rycznej przy uh Zamojskiego 52 
organizuje stałe giełdy antyków 
i staroci w soboty ,i niedziele .w 
godz. 8—15.

® W nowej hali „Wisły” przy 
ni Reymonta 17, w niedzielę o 
godz. 12 mecz piłki nożnej RMF 
FM kontra reprezentacja ..Tygo­
dnika Powszechnego’’. W przer­
wie koncert, konkursy i kwesta 
na rzecz krakowskiego Domu Ot­
wartych Drzwi Fundacji Saltrom.

® W Technikom Kolejowym 
przy ul. Ułanów 3 dziś o godz- 
10.30 j. 17 Ogólnopolski Turniej 
Tańca Towarzyskiego „Jesienny 
Liść’’ (rano' turniej par 11—12 lat, 
po południu 13—14 lat).

© W Ogrodzie Botanicznym 
przy ulicy Kopernika 27, w nie­
dzielę o godz. 12 prelekcja dr. 
K. Wiecha „Gdzie dwóch się bi- 
ie. tam trzeci korzysta, czyli o 
biologicznym zwalczaniu szkodni­
ków roślin”.

0 W WOK w Rynku Głównym 
25 (sala Wieczystego) dziś o godz 
15.30 Szaradziarskie mistrzostwa 
Krakowa.

© Na Zaniku w Pieskowej 
Skale, dziś o godz. 17 — kon­
cert najpiękniejszych melodii mi­
strzów wiedeńskich w wykona­
niu salonowej Orkiestry Camę- 
rata.

9 III jesienne spotkania ko­
lekcjonerów, dziś w godz. 9—13 
przy ul. Siemiradzkiego 13/6. Bę­
dą bezpłatne porady i wyceny 
przedmiotów zabytkowych. Wstęp 
wolny.

* Teatrzyk Chimera zaprasza 
jutro o godz. 12 na spektakl dla 
dzieci „Frajda”.

• Klub Samotnych Serc — w 
restauracji „Śląska” przy ul. Kró­
lewskiej 1, cd jutra w godz. 17— 
22 w każdą niedzielę. Wiek obo­
jętny, kojarzenie bezpłatne.

Zbyt drogie malowanie
Od kilka dni zamknięty jest 

dla ruchu kołowego most Pił­
sudskiego w przedłużeniu ulicy 
Krakowskiej. Powodem jest re­
mont dylatacji — ruchomych 
części mostu, zabezpieczających 
konstrukcję przed zniekształce­
niem w wyniku zmian tempera­
tury. Most ma cztery dylatacje.

Remont prawie 60-letniego 
mostu prowadzony jest od 4 lat. 
poszczególne jego elementy są 
wzmacniane bądź wymieniane 
(np. wymieniono kilka tysięcy 
nitów). Prace prowadzone mają 
być do końca tygodnia, ale W 
trzecim kwartale przyszłego ro­
ku ♦most znowu będzie zamknię­
ty. Mimo, iż konstrukcja malo­
wana była 22 lata temu, na razie 
nie są przewidziane ponowne 
prace, gdyż potrzeba na ten cel 
ok. 10 mld złotych. W tym ro­
ku z UW przekazano 600 min zł, 
z gminy 1 mld zł. (aka) 

otrzymuje się z korzenia marzan­
ny farbiąrskiej, granat z indy- 
gowca. Petem następuje splata­
nie 50, 100 a czasem ponad 400 
nici.

W

Fot. Jadwiga Rubiś

Midori Suzuki wyplata swe 
bajeczne taśmy, szale, a nawet 
gobeliny od lat 15- Jej pasji se­
kunduje mąż — naukowiec, ktć» 
ry by ją odciążyć, przejął m. in. 
prace domowe. Ona pracuje po 
8 godzin dziennie z iście japoń­
ską cierpliwością Jej niezwykła 
wystawa trwać będzie w Arse­
nale do 1 grudnia br. (jr)

„prochów”. Aby bowiem profi­
laktyka była skuteczna (na po­
zytywny efekt można zresztą li­
czyć dopiero po 2—4 latach), 
musi obejmować różnorodne for­
my działań. Do prowadzenia ta­
kich zajęć, które odbywają się 
nie tylko w szkołach Krakowa, 
ale też Wieliczki, Mogilan, Dob­
czyc j Jerzmanowic, przeszkolo­
nych zostało ponad 200. pedago­
gów szkolnych i wychowawców.

W najbliższy wtorek w Woje­
wódzkim Ośrodku Metodycznym 
w Krakowie rozpocznie się 2- 
dniowe seminarium pt.: „Poszu­
kiwanie nowoczesnego modelu 
profilaktyki uzależnień”.

(wes)

Z kroniki wypadków

Wskutek wypadku samochodo­
wego na rondzie Mogilskim, 
ogólnych obrażeń ciała doznali: 
Andrzej S. lat 60, zam. ul. Kie­
lecka 9 i Bernadeta Ch. lat 53, 
zam. ul. Sądowa 7. a O godz. 
7.10 na ulicy Na Zjeźdżie wy­
koleił się tramwaj linii „9”. 
Przerwa w ruchu trwała 40 mi­
nut. ± Ambulatorium Chirur­
giczne Pogotowia Ratunkowego 
udzieliło pomocy 95. pacjentom. 
> Policja Drogowa interwenio­
wała w 4. wypadkach 1 16. ko­
lizjach.

fot. Anna Kaczmarz
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LISTOPADA
SOBOTA

Konrada, Leonarda
Święty Leonard 
o sile lwa 
o uwięzionych 
jak ojciec dba

TEATRY

SOBOTA

TEATR IM. SŁOWACKIEGO — 
19: „Nasz człowiek”, MINIATURA 
— 19: „Zesłanie czyli carski kaba­
ret”, START — 18: „Miłość na 
Krymie”, KAMERALNY — 18: 
„Mishima”, SCENA przy Sławkow­
skiej — 19.30: „Listy miłosne”, 
BAGATELA — 19.15: „Mayday”, 
MASZKARON (Wieża Ratuszowa) 
— 19.30: „Spróbujmy jeszcze raz”, 
LUDOWY (Kanonicza 1) — 19.15: 
„Pan Wenus”, STU — 18: „Rozmo­
wy przy wycinaniu lasu”, CAFE 
CABARET (Jana 2) — 19: Bal An­
drzejkowy, PWST (Warszawska 5) 
— 19: „Sędziowie”, „Klątwa”, 
BtjCKLEINA (Lubicz 5a) — 19: 
..Nekrolog, albo brudnopis z mar­
twej perspektywy”.

NIEDZIELA

TEATR IM. SŁOWACKIEGO — 
17, 20: Teatr Ekspresji i Ruchu 
Wojciecha Misiury,- GROTESKA — 
11: „Cuda i dziwy albo dwa wia­
try”, CAFE CABARET — 18: „Tań­
ce w Cafe Cabaret”, STU, BtJC- 
KLEINA — nieczynne. Pozostałe 
teatry jak w sobotę.

FILHARMONIA

Godz. 18.30 — koncert symfoni­
czny: orkiestra PFK, Krzysztof 
Dziewięcki .— dyrygent, Mariola 
Cieniawa — fortepian. W progra­
mie Gablenz — Zaczarowane jezio­
ro, Prokofiew — III Koncert for­
tepianowy, Czajkowski — Frances- 
ca da Rimini.

KINA

Centrum Filmowe „Graffiti” 
Kino WANDA (Dolby stereo 
SK, niepełnosprawni): „Forrest 
Gump” (USA 15 1.) — 10.30, 13, 
15.30, 18, ,Niewinni” (The Inno­
centa) (ang.-niem. 18 1.) — 20.30, 
POD BARANAMI: „Niewinni” 
(ang.-niem/ 18 1.) — 13.15, „The 
Flintstones” (USA b.o — seans 
z lektorem) — 16, „Blink” (USA 
15 1.) — 18, 20 (seanse przed­
premierowe).

APOLLO: „Rapa Nul” (USA 12 
1.) — 15.45, ,Forrest Gump” (USA 
15 1.) — 17.45, 20.15. KIJÓW: „Król 
Lew” (USA b.o. — polski dubbing)

— 10.30, 12.15, 14, 15.45, 17.30, 10.15, 
„Bez lęku” (USA 15 1.) — 21, MI­
KRO: „Wszystkie poranki świata” 
(fr. 15 1.) — 15.45, 20.30, „W imię 
ojca” (irl.-ang. 15 1.) — 18, PASAŻ: 
„The Flintstones” (USA 12 1.) — 
11.15, 15.30, „Eksplozja” (Blown 
Away” (USA 15 1.) — 13.30, „Ko­
cham kłopoty” (USA 15 1.) — 17.45, 
„Philadelphia” (USA 15 1.) — 20.00, 
SFINKS: „Życie Carlita" (USA 18 
1.) - 16, 18.30, ŚWIT (dwie sale): 
„Król Lew" (USA b.o. — polski 
dubbing) — 12.15, 14.30, 16.30, 18.15, 
„Prawdziwe kłamstwa” (USA 12 1.) 
— 16 18.15, „Forrest Gump” (USA 
12 1.) — 20, „Wilk” (USA 12 1.) — 
20.30, UCIECHA: „Król Lew” (USA 
b.o. — polski dubbing) — 9, 11, 
15.15, 13, 16.45, „Tajemnica mor­
derstwa na .Manhattanie” (USA 15 
1.) — 18.30, 20.30 WARSZAWA: 
„Kruk” (USA 15 1.) — 18.30, „Czte­
ry wesela i pogrzeb” (ang. 15 1.) — 
16.15, „Prawdziwe kłamstwa” (USA 
12 1.) — 20.30, TĘCZA: „Tata i ma­
łolata” (USA 12 1.) — 16, „Ace 
Yentura — psi detektyw” (USA 15 
L) — 17.30, „Goście, .goicie” (fr. 
15 I.) — 19, WRZOS: „Bezsenność 
w Seattle” (USA 15 1.) — 15.45, 
„Maverick” (USA 15 1.) — 17.45, 
„Matador” (hiszp. 18 1.) — 20 (po­
żegnanie z filmem), CENTRUM 
MŁODZIEŻY’ (Krowoderska 8): 
„Stawka większa niż życie” — 16, 
DKF — 18: „Trup W każdej sza­
fie”, „Niebezpieczne związki” _
20. ZWIĄZKOWIEC: „Dni Werne­
ra Herzoga”: „Cobra Verde” — 18, 
„Tam gdzie śnią zielone mrówki” 
— 20.15.

NIEDZIELA

POD BARANAMI: „The Flinteto- 
nes” — 16 (seans z lektorem), 
„Niewinni” — 13.15, „Blink” — 18, 
20 (seanse przedpremierowe), TĘ­
CZA: „Tata i małolata” — 15, „Ace 
Ventura — psi detektyw” — 16.30, 
„Goście, goście” — 18, WRZOS: 
„Matador” — 15.15, „Bezsenność w 
Seattle” — 17, „Maverick” 19, 
CENTRUM MŁODZIEŻY — nie­
czynne. SKAWINA — PIAST: „Gra 
o życie” (USA 15 1.) — 16. „Gli­
niarz z Beverly Hills 3” (USA 15 
1.) — 18.15, ZWIĄZKOWIEC: „Dni 
Wernera Herzoga”: „Bocassa — 
Echa mrocznego imperium” — 18, 
„Krzyk kamienia” — 20. Pózostałe 
kina jak w sobotę.

PROGRAMY DLA DZIECI

NIEDZIELA

KABARET „DROPS” (Floriańska 
14) — 11.30’: „Duchy, zfóje i szcze- 
żuje” (premiera prasowa), WRZOS: 
„Zimowy ogród” (poi. b.o.) — 12 
(zestaw bajek).

WYSTAWY

ZBIORY SZTUKI NA WAWELU: 
KOMNATY KRÓLEWSKIE: wto­
rek, środa czwartek. piątek 
sobota (9.30—14.30), niedziela 
(10—15), poniedziałek — nieczynne 
WAWEL ZAGINIONY: codziennie 
(9.30—14.30) niedziela (10—15), wto­

rek — nieczynne. MUZEUM 
NARODOWE - SUKIENNICE: 
wtorek, środa, piątek, sobo­
ta. niedziela (10—15.30), czwartek 
(10—18), poniedziałek — nie­
czynne, KAMIENICA SZOŁAY- 
SKICH: wtorek (10—18), środa — 
niedziela (10—15.30), poniedziałek — 
zamknięte MUZEUM ST. WY­
SPIAŃSKIEGO: wtorek, środa, 
piątek, sobota, niedziela (10—15.30). 
czwartek (10—18), poniedzia­
łek - zamknięte DOM MATEJKI: 
wtorek, środa, czwartek, sobota, nie­
dziela (10—15.30), piątek (10—18), 
poniedziałek — nieczynne GMACH 
GŁÓWNY — Wystawy czaso­
we: Kazimierz Sichulski (1879— 
1942), Henryk Rodakowski, 
wtorek, czwartek, piątek, so­
bota, niedziela (10—15.30), śro­
da (10—18) poniedziałek — nie­
czynne. MUZEUM XX CZARTO­
RYSKICH: środa, czwartek, sobo­
ta. niedziela (10—15.30) niątek (10 
—18), poniedziałek — nieczyn­
ne. MUZEUM CZARTORYSKICH 
ARSENAŁ: śr., ęz., sob., niedz. (10 
—15.30), piąt. (10—18), pon. — nie­
czynne. DWOREK JANA MATEJ­
KI W KRZESŁAWICACH, ul. 
Wańkowicza 25: sobota, nie­
dziela (10—17) dni powszednie 
tylko po wcześniejszym telefonicz­
nym uzgodnieniu (tel 44-56-74) 
MUZEUM HISTORYCZNE — JU­
DAISTYCZNE, ul. Szeroka 24: co­
dziennie (9—15.30), piątek (11—IB). 
MUZEUM STAREGO TEATRU, Ja­
giellońska 1: wtorek—sobota (11— 
13) i na godzinę przed spektaklem. 
MUZEUM TEATRALNE ul. Szpi­
talna 21: Wyst. czas.: „Scena i nie 
tylko w fotografiach Zbigniewa 
Łagockiego”, codziennie (9— 
15.30). MUZEUM ETNOGRAFICZ­
NE, ul. Krakowska 46: „Karnawał w 
Walonii” poniedziałek (10—18), śr. 
czwartek, piątek (10—15), so­
bota. niedziela (10—14). wtorek — 
nieczynne. PL Wolnica 1: „Polska 
Kultura Ludowa”, pon. (10—18), 
wtorek — nieczynne, śr., czw., pt. 
(10—15), sobota. niedziela (10— 
14). MUZEUM ARCHEOLO­
GICZNE, ul. Poselska 3: poniedzia­
łek (9—14). wtorek, czwartek (13— 
17), piątek (10—14). niedziela (11— 
14) sobota prac. (13—17) MUZEUM 
LOTNICTWA POLSKIEGO al. 
Jana Pawła II 39: wtorek— 
piątek (9—15), sobota (10—15). nie­
dziela (10—15), poniedziałek — nie­
czynne. CENTRUM KULTURY 
ŻYDOWSKIEJ, ul. Meiselsa 17: 
Wyst. czas.: „Pożegnanie z Golu­
sem”, „Rzeźby i medale Jerzego 
Nowakowskiego”, niedz.-pt (11—16) 
MUZEUM GEOLOGICZNE ING 
PAN (Senacka 3): Wyst.: „Budowa 
geologiczna obszaru krakowskiego” 
— wtorek (10—17.30), środa—piątek 
(10—15). sobota. niedziela (10 
—14), poniedziałek — nieczynne. 
MUZEUM FARMACJI, ul. Flo­
riańska 25: wtorek (15—19) 
środa, czwartek, piątek (11—14). 
2, 3 i 4 sobota miesiąca
(11—14), niedziela (11—14). po­
niedziałek. 1 i 5 sobota mie­
siąca — nieczynne. MUZE­
UM PRZYRODNICZE, ul. Seba­
stiana 8: codziennie (10—14). środa 
(10—18), poniedziałek — nieczynne. 
MUZEUM ARCHIDIECEZJALNE 

(Kanonicza 19): wtorek-sobota (10— 
15), MUZEUM HISTORH ARMH 
KRAJOWEJ, (Bosacka 13, tel. 
16-32-61), poniedziałek—piątek (10— 
15), BASTION POD KOPCEM KO­
ŚCIUSZKI: Wyst. „Kościuszko 1 
tradycje Kościuszkowskie w Kra­
kowie” — codziennie z wyjątkiem 
poniedziałków (10—16) DOM PO­
LONII (Rynek Gł. 14): Wystawa: 
„Albumy wileńskie" J K. Wil­
czyńskiego — poniedziałek—piątek 
(11—17), Krakowskie Towarzystwo 
Fotograf. „NAFTA” (Lubicz 25): 
„Wyst. „Pamiątki lwowskie” — 
czynne codziennie (10—18).

WIELICZKA — MUZEUM ŻUP 
KRAKOWSKICH — ZAMEK ŻUP- 
ŃY: Wyst.: „Żupy krakowskie u 
schyłku Rzeczypospolitej. Pamiąt­
ki z czasów saskich i stanisła­
wowskich”. czynne (9—14.30) z
wyjątkiem wtorków i sobót.
EKSPOZYCJA NA IH p. KOPAL­
NI SOLI (8—16). KOPALNIA SOLI 
— TRASA TURYSTYCZNA (8—16).

SZPITALE

CHIRURGII OGÓLNEJ, CHI­
RURGU URAZOWEJ — Trynitar- 
ska 11, CHIRURGII DZIECIĘCEJ 
— Prokocim, LARYNGOLOGICZ­
NY — Kopernika 23a, OKULISTY­
CZNY — Witkowice, UROLOGICZ­
NY — Grzegórzecka 10, MYŚLE­
NICE — Szpitalna 2, PROSZOWICE 
— Kopernika 2. Inne oddziały szpi­
tali wg rejonizacji.

NIEDZIELA

CHIRURGII OGÓLNEJ, CHI­
RURGII URAZOWEJ, CHIRURGII 
DZIECIĘCEJ, LARYNGOLOGICZ­
NY, UROLOGICZNY — Nowa Hu­
ta, OKULISTYCZNY — Kopernika 
38, MYŚLENICE — Szpitalna 2, 
PROSZOWICE — Kopernika 2. In­
ne oddziały szpitali wg rejonizacji.

POGOTOWIA

Łazarza 14: 999 — wezwania do 
wypadków, zachorowań i przewo­
zy: 22-29-99. Centrala: 22-36-00. 
Lotnisko Balice: 11-19-99 Rynek 
Podgórski: 56-59-99 Nowa Huta: 
44-49-99 Krowodrza. Piastowska 
32, 33-39-99 Alarmowy: 33-39-80. 
Białoprądnicka 8: 34-39-99, Skawi­
na: 999. tel. 55-93-80, Wieliczka: 
78-12-89, 22-33-54. Alarmowy: 999, 
Myślenice: 999, Jerzmanowice:
384, 48, Niepołomice: 198, Iwa­
nowice: 99 Krzeszowice: 99. Pod­
stacja Pogotowia Ratunkowego 
Słomniki. tel 64 lub 67 czynna 
całą dobą. Proszowice: 999. Zacho- 
rowania i przewozy: 86-21-35

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
specjalistów. EKG. tel 66-80-00

DOMOWA POMOC LEKARSKA 
lekarzy specjalistów. EKG, tel. 
55-56-64.________________________

DOMOWE WIZYTY LEKARZY 
szpitali krakowskich (również od­
truwanie. esperal) — „MEDICUS” 
teł. 47-43-18 (9—22)

„LEKARZ” — wizyty domowe 
pediatrów, codziennie: 8—22. tel. 
55-49-59.

APTEKI

Ul. św. Gertrudy 24: (sobota 8—19, 
niedziela 9—15, tel. 22-75-70, 
Ul. Mogilska 21, tel. 21-04-42, 
Długa 88, tel. 33-42-90, Krakowska 
49, tel. 56-42-31, Centrum A bl. 3, 
tel. 44-17-36. Kolorowe 31, Wroc­
ławska 50, tel. 34-44-32 Królowej 
Jadwigi 165a, tel 22-20-11, w. 223, 
Narutowicza 19, Wielicka 77, tel. 
55-93-80, Malborska 35, Skawina, 
Ogrody la, tel. 76-35-20.

TELEFONY ZAUFANIA

TELEFON ZAUFANIA: 33-71-37.
— (16—20)._______________________

MŁODZIEŻOWY TELEFON ZA­
UFANIA: 988 - (14—19).__________

TELEFON ZAUFANIA dla nar- 
komanów: 56-24-24 (8—18).________

TELEFON ZAUFANIA, choroby 
weneryczne 66-09-51 — (9—17) — 
(prócz sobót i niedziel).___________

TELEFON ZAUFANIA DLA 
OSÓB Z PROBLEMAMI ALKOHO­
LOWYMI; 56-46-80 - (15—20).

TELEFON ZAUFANIA DLA 
OSÓB PRZEŻYWAJĄCYCH KRY­
ZYSY OSOBISTE: 56-39-81 -
(8—15). _____________________

OŚRODEK INTERWENCJI KRY­
ZYSOWEJ — bezpłatna całodobo­
wa pomoc psychologiczna dla o- 
sób w kryzysach życiowych — 
ul. R.ndziwiłłowska 8b 21-92-82.

PROBLEMY SOCJALNE CHO­
RYCH PSYCHICZNIE: 56-39-81 — 
poniedziałek — piątek 15—18.

TELEFON INFORMACYJNY IN­
STYTUTU ONKOLOGII: 21-00-60 
czynny w godz. 10—11.

OŚRODEK INFORMACJI DLA 
INWALIDÓW: tel. 22-28-11, czynny 
w godz. 15—17.

TOWARZYSTWO PRZYJACIÓŁ 
CHORYCH „HOSPICJUM” — ul. 
Centralna 26, tel. 47-28-03 — czyn­
ne 10—14

INFORMACJA (automatyczna) o 
AIDS 958.

TELEFON ZAUFANIA W SPRA­
WIE AIDS: 21-96-57 (czw. 10—12)

P.K. „MONAR” Kraków, ul. 
Katarzyny 34. tel 56-43-45._______

TELEFON ZAUFANIA DLA 
KOBIET PO AMPUTACJI PIERSI 
— Klub „Amazonek”: 22-76-13 
(pon. 16.30—18)____________________

TOWARZYSTWO POMOCY MŁO­
DZIEŻY, tel. 47-19-33, w. 424, piąt. 
17—22 wt 18—23_________________

KOMITET' OCHRONY PRAW 
DZIECKA, tel. 34-15-48 (wt.—czw. 
18—19.30), ul. Batorego 12.

DOM OTWARTYCH DRZWI, ul. 
Różana 3: Pomoc dzieciom i mło­
dzieży w każdej sytuacji. Czeka 
całą dobę psycholog, pedagog, a 
jeśli eheesz — terapeuta i duszpa- 
sterz 67-49-00_____________________

INFORMACJA TOKSYKOLOGI­
CZNA, ul. Kopernika 28, tel. 
11-99-99.

MŁODZIEŻOWA IZBA INFOR­
MACYJNA, ul Krowoderska 17/2, 
tel. 22-52-44. w. 50 (pon. 10—18, wŁ. 
— piąt. 14—18, sobota 10—15).

POMOC DROGOWA
CAŁODOBOWA — autoserwis 

elektromechanika 36-79-14, 23-41-45.
CAŁODOBOWA: 21-18-21. ~~
CAŁODOBOWA: 67-21-02._______
CAŁODOBOWA: 43-76-89._______ _
SOS—PZMot. 24 godziny (VAT),

tel. 981._______________________

WYPOŻYCZALNIA 
SAMOCHODÓW

UL. REYMONTA 22, tel. 37-97-82, 
23-80-26.________________________

UL. CZARNOWIEJSKA 54, teł. 
47-55-42.

USŁUGI POGRZEBOWE
PRZEDSIĘBIORSTWO USŁUG 
KOMUNALNYCH spółka * o.o.

Zakłady Pogrzebowe

Ul. Rakowicka 41, tel. 11-47-76.
Na cm. Podgórskim, ul. Wapien­

na 13, tel. 56-55-11.
Obok cm. Prądnik Czerwony, 

ul. Reduty 1 tel. 11-35-26.
Na cm. Grębałów, tel. 44-31-61.
Czynne codziennie w godz. 7—16, 

soboty i święta, uL Rakowicka 41 
w godzinach 8—14.

Dyżur całodobowy (przewozy z 
mieszkań), tel. 11-45-02, 11-45-04.

___________INNE
URZĄD OCHRONY PAŃSTWA 

tel. 10-79-43, czynny całą dobę. __
ŻANDARMERIA WOJSKOWA 

teł, 61-40-61 czynny całą dobę,
TELEFON DYŻURNY STRAŻY 

MIEJSKIEJ: Nowa Huta - 44-17-31. 
Krowodrza — 12-47-52. Śródmieście 
Podgórze .— 56-35-70 (całą dobę).

TELEFONICZNA INFORMACJA 
KULTURALNA, tel. 21-91-20, od 
pon do piątku 10—18.___________

SCHRONISKO DLA BEZDOM­
NYCH ZWIERZĄT -,22-04-72.

TOWARZYSTWO OPIEKI NAD 
ZWIERZĘTAMI - 36-08-77 36-30-34.

BIURO RZECZY ZNALEZIO­
NYCH (al. Słowackiego 20) — tel. 
34-42-66 w. 518 lub 33-65-26.

INFORMACJA
W tr«e» «lóowia 

iekoaaj pomiata 
raiiełkifWMŚci 

w Twoim - 
SKzajólala 
•a obeesośi 

yraminiołwóreza^a 
RADOHUI

Pomiary wykonuje 
i informacji udziela: 
POL ORT BUD 

Kraków, ul. Szpitalna 5, tel. 23-04-70

darni
TELEWIZJA KABLOWA J

SOBOTA
10.0 0 Przegląd wydarzeń tygo­

dnia
10.30 Wokół naszego teatru
10.50 Turniej tańca towarzy­

skiego (2)
11.20 Lego z „Głosem” z TV 

Darni
11.30 Tydzień Kultury Beskidz­

kiej
12.10 Gazeta telewizyjna
17.30 „Touli” — film anim.
17.40 A to Dodo...
17.45 Wizyta u Centaurów — 

X cyklu „Podróże w czasie”
17.55 Konkurs dla dzieci
18.00 „Kimba — biały lew” — 

serial rys. (19)
18.25 Program na wieczór
18.30 „Santa Barbara”
19.15 Co nas czeka?
19.20 Lista przebojów „Tylko 

Rcck” — ranking płyt kompak­
towych

10.45 Muzyka
20.0 0 „Forsa z nieba” — kome­

dia sens. (USA)
21.30 Konkurs filmowy
21.35 Teatrzyk Intryg przedsta­

wia: „Kto miejsca nie zagrzeje” 
— serial

67-67-67
666-999 
TAXI bagażowe 
pomoc drogowa

22.0 0 „Wyznawcy szatana” — 
horror (USA 1991 r.)

23.40 Na dobranoc...
23.45 Gazeta telewizyjna 

NIEDZIELA
15.20 Przegląd wydarzeń tygo­

dnia
15.50 Wokół naszego teatru
16.10 Turniej tańca towarzy­

skiego (2)
16.40 Lego z „Głosem” i TV 

Darni
16.50 Tydzień Kultury Beskidz­

kiej
17.30 Epokowy wynalazek — z 

cyklu „Na tropie”
17.40 A to Dodo...
17.45 „Touli” — film anim.
17.50 „Witajcie w Plaszowie” — 

film anim.
18.00 „Trójnogi” (8) — serial 

sf dla młodzieży (Anglia)
18.25 Program na wieczór
18.30 Dobranocka od sąsiadów
18.40 „Santa Barbara” — serial 

(USA)
19.25 Co nas- czeka?
19.30 „Byle do poniedziałku” 

(103) — kom. franc.
19.55 Muzyka
20.10 „8 milionów w sosie slod- 

ko-kwaśnym” — film sens. 
(USA)

21.45 „Powrót do Edenu” (31)
— serial (Australia.)

22.35 Na dobranoc
22.40 Gazeta telewizyjna

TELEWIZJA KABLOWA AWTOCOM

SOBOTA
13.15 Początek programu
13.20 Fotograf — serial sens, s 

cyklu Poza Prawem
14.05 Lista przebojów pisma 

To Tylko Rock — ranking płyt 
CD

14.35 Szafir — film animowa­
ny z serii Tajemnice Wiklinowej 
Zatoki

15.00 Santa Barbara — serial 
TV

KRAKOWSKA ANlENA
15.45 Fort Boyard — gra tele­

wizyjna
17.20 Igraszki w zeszycie — 

— F. Touli, Szpada — filmy 
•animowane dla dzieci

17.45 Nie tylko premiery... pro­
gram filmowy TKA

18. 00 Teatrzyk intryg przed­
stawia: Na łonie rodziny — se­
rial sensacyjny

18.3 0 Santa Barbara — serial
TV f

19.1 5 Aby piątka była wielka... 
reportaż TKA ze spotkania ab­
solwentów V L.O. w Krakowie

19.3 0 Powrót do Edenu — ode.
19 serialu TV

19.20 Forsa z nieba — ameryk. 
komedia sensacyjna

21.50 Muzyka
22.00 Teatrzyk intryg przed­

stawia: Kto miejsca nie zagrze­
je — serial sensacyjny

22.30 Wyznawca szatana — 
horror prod. USA (czas 100 mim.)

NIEDZIELĄ
12.55 Początek programu
13.00 Zagadkowe porwanie — 

franc. film sens, z cyklu Navarro
14.30 Cień Jakuzy — serial 

sens, z cyklu Poza Prawem
15.20 Muzyka
15.30 Witajcie w Ptaszowie, 

Wizyta u centaurów, Epokowy 
wynalazek — filmy anim.

16.00 Kimba biały lew — ode.
19 serialu animowanego

16.25 Trans World Sport — 
program sportowy

17.20 Teatrzyk Intryg przed­
stawia: Zabawa w kotka i mysz­
kę — serial sensacyjny

17.45 Trzecia randka — serial 
komed. z cyklu Cafe Americain

18.15 Trójnogi — 8 ode. seria- 
। lu SF dla młodzieży

18.45 Santa Barbara
19.30 V — groźba z kosmosu — 

ode. 9 serialu SF prod. USA
20.20 Powrót do Edenu — 20 i 

21 ode. serialu prod. australij­
skiej

22.0 0 8 milionów w sosie 
siodko-kwaśnym — ameryk. film 
sensacyjny

23.35 Muzyka
23.45 Frywolna dama — film 

z cyklu Różowa seria (czas 27 
min.)

RADlO^si^
MARIACKIE
ilnwn n—ni .................... .. H ■ n i---------------

SOBOTA
Wiadomości Radia Mariackie, 

go: 6.15, 7.00—11.00, 12.05, 13.00— 
20.00 przedstawią: Barbara •Koł­
tun i Janusz Sejmej

6.00 Godzinki, 6.25—9.00 Pora­
nek Mariacki (6.30. 7.30, 8.30 — 
■wizytówki dnia, 7.45 — Kalejdo­
skop sportowy, 8.40 — zapowie­
dzi wydarzeń kulturalnych) — 
Edyta Przybylska, 9.15 „Muzycz­
ny Antykwariat” czyli stare ale 
jare przeboje. 10.10 „Co w Pra* 
sie piszczy" — przegląd tygodni­
ków — Edyta Przybylska i ks. 
Kazimierz Sowa, 10.30 Magazyn 
filmowy — Radiowe Graffiti — 
Monika Handziuk, 11.30 Program 
dnia, 11.45 „600 sekund dla kla­
syki”, 11.55 Ewangelia dnia, 12.00 
Modlitwa „Anioł Pański”, 12.30 
„Powróćmy jak za dawnych 
lat”, czyli stare polskie przebo­
je. 13.10 „Jedziemy” — magazyn 
motoryzacyjny. 14.10 „Klejnoty z 
Muzycznego Raju —- Lista Prze­

bojów MCH czyli Muzyki Chrze­
ścijańskiej” — Beata Mencel, 
15.10 Tygodnik diecezjalny, 16.15 
Transmisja Dziennika Radiia Wa­
tykańskiego, 16.30—20.00 Magazyn 
MIKS (Muzyka, Informacja, Kon­
kursy, Sport), 20.00 Wiadomości 
dnia, 20.30 Różaniec oraz Apel 
Jasnogórski — transmisja z ko­
ścioła Matki Bożej Zwycięskiej w 
Borku Fałęckim, 21.20 „Miłość 
możliwa jest” — felieton Maria­
na Szczepanowicza, 21.30—23.00 
„Wieczór refleksji” — „Przekra­
czając próg nadziei z papieżem” 
— refleksja o książce Jana Pa­
wła II w rozmowie ks. Kazimie­
rza Sowy z o. Janem Kłoczow- 
skim, 23.00 Zanim nadejdzie pół­
noc, 24.00 Zakończenie programu.

NIEDZIELA
Wiadomości Radia Mariackie, 

go: 7.00—11.00, 12.05, 13.00—19.00, 
21.00 przedstawią: Jacek Bo­
dziec h i Barbara Kołtun

6.00 Godzinki, 6.15 Powtórzenie 
33 odcinka „Dzienniczka” siostry 
Faustyny Kowalskiej, 6.25 Nie­
dzielny Poranek Mariacki — ks. 
Emil Furtak, 9.10—10.00 „Muzy­
ka zwierciadłem duszy” — audy­
cja Jerzego Stankiewicza, 10.30— 
11.00 „Wczoraj j przedwczoraj 
— drobiazgi historyczne” — au­
dycja Michała Kozioła, 11.30 
„Świat organów” — audycja To­
masza Dobrowolskiego, 11.55 E- 
wangelia dnia, 12.00 Modlitwa 
„Anioł Pański”, 12.10 Magazyn 
rodzinny — Beata Mencel, 14.30 
Koncert życzeń, 15.10 Tydzień w 
kulturze — Henryk Sułek, 16.15 
Transmisja Dziennika Radia Wa­
tykańskiego, 16.30 Niedzielna sje­
sta muzyczna z Piotrem Chro- 
nowskim, 18.10 Artystyczny Kra­
ków, 19.30 Bajki Zwierza Ma­
riackiego, 19.45 Kalejdoskop spor, 
towy, 20.00 Wieczorna audycja 
Radia Watykańskiego, 20.50 
KOMPLETA — niedzielna mo­
dlitwa wieczorna, 21.00 Wiado­
mości dnia, 21.15 „Ogrody mu­
zyki” — audycja ojca Jacka

Gałuszki, 23.00 Zanim nadejdzie 
północ, 24.00 Zakończenie pro­
gramu.

Radio ALFA
SOBOTA

6.00—10.00 Blok poranny, 10.00 
—12.00 Każdy rodzi się poetą, 
12.00—18.00 Muzyka non stop, 
18.00—19.00 ROCK EXPRESS, 
19.00—23.00 Spotkanie z przebo­
jami, 23.00—6.00 Sobotnia noc 
muzyczna.

Skrót wiadomości (l-minuto- 
we): 8.00, 9.00, 10.00, 11.00, 13.00, 
14.00, 15.00, 16.00. 17.00. 19.00,
20.00, 21.00. Skrócony dziennik 
(5 minut): 7.00, 21.00. Pełny
dziennik (15 minut): 12.00 17.00 
oraz spert i pogoda. Serwis dro­
gowy: 7.15, 11.15, 12.30, 14.15.
16.15. Wiadomości lokalne: 7.30, 
10.30. 16.30. Serwis sportowy: 
12.00, 21.00.

O każdej pełnej godzinie do­
kładny sygnał czasu (Pik).

NIEDZIELA
6.00—8.00 Muzyczny poranek, 

8.05—11.00 My dwaj. 11.05—12.00 
Wehikuł czasu, 12.05—13.00 Off 
the Wall, 13.15—13.30 Wasza mu­
zyka na naszej antenie, 13,35— 
15.00 Randka przez telefon, 15.05 
—17.00 Co tak pięknie gra? 17.05 
—18.30 Wasza muzyka na naszej 
antenie, 18.35—20.00 Nowości 
muzyczne, 20.05—23.00 Tajemni­
cze, nieprawdopodobne, prawdzi­
we, 23.03—6.00 Muzyka prawie 
non stop.

Skrót wiadomości (1- minuto­
we): 7.00, 9.00, 10.00, 11.00, 12.00, 
14.00, 15.00, 16.00, 17.00. 19.00,
20.00, 21.00. Skrócony dziennik 
(5 minut): 8.00, 22.00 oraz pogo­
da i sport. Pełny dziennik (15 
minut): 13.00, 18.00 oraz sport i 
pogoda. Serwis drogowy: 11.15, 
14.15, 17.15 oraz pogoda. Wia­
domości lokalne: 10.30, 17.30.

O każdej pełnej godzinie do­
kładny sygnał czasu (Pik).
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SŁUŻBY ZDROWIA: 
teł. 22-05-11, czynna całą dobę.

DLA PA$ 

usługi medyczna w Czachach, 

Tel. (03) -167-74-49; 
193-21-50, Będzin.

MEDICINA
wizyty domowe lekarzy,chirurg, 

internista, pediatra, urolog 
tel. 11-13-78, całą dobę.

ABC DOMOWEJ POMOCY 
LEKARSKIEJ

Wizyty: pediatrów, internistów, 
laryngologów, chirurgów, 

gastrologów, dermatologów, 
neurologów, reumatologów, EKG.

Tel: 555-664

“ALFA” - internista, EKG, 
pediatra. Tel: 47-95-44

DOMOWA DIAGNOSTYKA USG 
oraz konsultacje chirurgów 

także w przypadkach nagłych. 
Rozpoznanie - leczenie 

tel. 36-27-91

C
 DIAGNOSTYKA USG - łNTERNISTA ~i 

w domu chorego 
tel. 56-51-45, 33-75-33

DOMOWE WIZYTY 
LEKARZY SZPITALI 

KRAKOWSKICH.

Pełna diagnostyka, 
również odtruwanie, esperal. 

MEDICU3, tel. 47-43-18, 
godz. 9.00 - 22.00.

® REHABILITACJA 
tel. 12-14-71, wizyty domowe

DOMOWY PEDIATRA 
. tel. 22-43-40.

PEDIATRYCZNE WIZYTY DOMOWE. 
Zgłoszenia CM000B0WE. Teł. 22-CKM9.

CHOROBY DZIECI 
Specjalista pediatra, tel. 66-27-74

DIAGNOSTYKA I LECZENIE 
CHORÓB NACZYŃ

Badanie dopplerowskie, 
chirurg. Teł. 36-91-39.

„LEKARZ” - wizyty domowe 
pediatrów i internistów, EKG.

codziennie: 8-22, tel. 55-49-59.

NAGŁA POMOC LEKARSKA 
- specjalistów, EKG, tel. 66-80-00.

“PEDIATRA”
- specjaliści, tel. 55-76-98.

WIZYTY DOMOWE
- specjalista chirurg naczyniowy 
i ogólny: Doppler. Teł. 47-59-52.

Gabinety.;- ^US'G
S.C1JI “Medicima” 

ul. Krzywa 8 (obok Kleparza) 
tel. 21-79-27

• konsultacje specjalistyczne Profesorów 
i Docentów Collegium Medicum U.J.

•sscyntografia tarczycy 
©gastroskopia

YgSFY CENTRUM
V- KARDIOLOGICZNE

ul. Oboźna 31, 
tel.33-59-06,33-91-73 
pn.-pt. 9-19, sob. 9-13 

Kardiolodzy, kardiolog dziecięcy, 
kardiochirurg, chirurg naczyniowy, 

dorośli i dzieci. aEkg wysiłkowe na 
bieżni na ergometrze rowerowym. 

o24-godzinny zapis ekg met. Holtera. 
aBadania analityczne 

aWizyty domowe.

GABINET CHIRURGII 
. PLASTYCZNEJ

Kraków, ul. Mazowiecka 103 
tel. 33-41-66 

czynny 14-16.
AWR €Z£&lVK&mB 

JP&tśliglEG® TGWAHZTSTWA

® nerwice, psychozy-dzieci, młodzież, dorośli 
© trudności wychowawcze, dysleksja, dysgrafia 
© problemy związane ze starzeniem się 
© alkohol, nikotyna - hipnoza, seksuolog.

OJOOPOWL DZIECI
33-15-62

li®
(PrzychRej.) 

o palny zakres badań dorosłych i dzied, 
sbad. sutków, tarczycy oraz biopsje (BfiCC), 
•gnekdoga i położnictwo 
sechck.arciogratia
rejestracja godz. tel. 67 69 6S 

bioder i-profilaktyka 
ni + ^op^gpjg ortopedyczne
^^TOPEDlAla^Pfpbihildżiśtól^

BÓLE KRĘGOSŁUPA 
hennę dyskopao. lumbago oraz pochodnych jak 
bóle i zwroty głowy, ból kończyn i klatki piersiową, 

uczucie .duszenia są", rwa lutowa <p.
Gabinet Rehabilitacji Leczniczej 

ŁiWw, ri. »««• 31, H. 33-38-1! (11-17), *(.-fŁ

ALERGIA-ATOPIA: Centrum 
Diagnostyki i Leczenie Chorób 

Alergicznych (astma, katary, skóra). 
TESTY. ODCZULANIE.

AL Słowackiego 39, teł. 33-01-75 
pn - pt 15.30 - 19.30, sob. 9.00 -11.00 
REUMATOLOG - pon. 16.00 • 18.00.

AR_/~MEDICA
Kraków, ul. Warszawska 17, 

teł. 33-18-67, 23-38-34
Czynne od poniedziałku do piątku 8P-1SP 

3PECJAUŚCI WSZYSTKICH DZIEDZIN:
• ZABIEGI CHIRURGICZNE U DZIECI
• DOROSŁYCH - przepukliny, biopsje, 

stutejkś, wednaki jądra, tłuszczaki, kaszaki ip. 
•CHIRURGIA PLASTYCZNA • pełny zakres
•DERMATOCHIRURGIA eORTOPECIA
•TRAUMATOLOGIA - konsultacje, zabiegi
• MEDYCYNA NATURALNA - akupunktura, 

akupresura
• LASEROTERAPIA • ALERGOLOGIA 
• GASTROSKOPIA REKTOSKOPIA,

• SONDY ŻOŁĄDKOWE • HORMONY 
• EKG KOMPUTEROWE

• USG - pełny zakres m.in. tarczycy, piersi, 
stawów biodrowych u dzieci

• LECZENIE NIEPŁODNOŚCI - pełna 
diagnostyka i leczenie zaburzeń funkcji

OKRESOWE DLA ZAKŁADÓW PRACY 
e HIPERTERMIA • bezoperacyjne 

bezbolesne leczenie chorób prostaty
• KRIOTERAPIA • WIZYTY DOMOWE

SPECJAUSTYCZHA PORADNIA 
abcMED

MED
KONSULTACJE: --------------------
•ALERGOLOGICZNE (testy skórne, 
odczulanie)
•PULMONOLOGICZNE (badania 
spirometryczne)
•LAJŻYNGOLOGICZNE (badanie słuchu, 
dobór aparatów słuchowych)
•PEDIATRYCZNE
OFEłlOJS^Y:
•środki dla alergików
•bezpłatne dopasowanie eparafów 

słuchowych SIEMENS
•indywidualne wkładki uszne

Ustalanie terminów wizyt od poniedziałku 
do piątku w godz. IG.00 - 18.00

> nhrMFD Kraków, ul. J. Lea 114,^aUCMŁU tel.37-63.70 >

Dziecięca Pracownia 
AnaUtyczna 

tłI. 74-44-44

Pełny zestaw badań krwi
Bezstresowe, bezboleśnie z palca!

ęeg-craf..^V|a
KRAKÓW, ul. Lea 124, tal. 33-31-36 

czynne 800- 1800
EEG z opisem, NEUROPEDIATRA, NEUROLÓG, 

PSYCHIATRA, PSYCHOLOG, LOGOPEDA

■ Kraków, ut Dunajewskiego 6

US® teZ. 22-44-41
• peiny zakres badań dorosłych 

i dzieci'
• rejestracja godz. S.00 ■ 19.00

Jamy brzusznej, ginekologia - 
położnictwo, tarczyca 

gruczoły piersiowe 
Ul. Długa 30, tel. 33-02-58 (10-18) 
oprócz sobót. KRÓTKIE TERMINY

<. AB1NE I G I N EKOLOG! 1
1 POLO/.NK IM A

ul. Francesco Nullo 10/62
♦ENDOKRYNOLOGIAGIN EKOLOGICZNA
♦GINEKOLOGIA, POŁOŻNICTWO
♦NIEPŁODNOŚĆ KOBIECA I MĘSKA

poniedziałek, czwartek 15.00-1800

PRACOWNIA ANALITYCZNA
® 34-17-84

Krowoderskich Zuchów 23/31 
63o-93o Każda sobota 800.930 

Wyniki w tym samymj dniu, 
także wizyty domowe

• ALERGIA DZIECĘCA-testy, leczenie 
• ALER60-PROFIL - badanie uczuleń we krwi

Komorowskiego 12 (boczna Kościuszki) 
tel.21-23-66, pon., śr. 15-17. 

(dodatkowa inf. ALERGOPROFIL 37-01-64 
pn.-pt w godz. 16-18) -^l

Kraków, ul. Friedteina 8,tel. 33-82-82.

•krioterapia - nieoperacyjne. leczenia
•żylaki kończyn dolnych
•hemoroidy (rektoskopia)
•zmiany skórna
•schorzenia reumatyczne
•operacje przepuklin (dorośli, dzieci)
•gastroskopia, kolonoskopia 

chirurg, chirurg di,ecięcy. ginekolog, reurrulolog, 
laryngolog, dermatolog - doroili. diieci. internista- EKG.

mssjMW’iraczoRomsKr 
Masz problemy z widzeniem! 

Potrzebujesz porady okulisty!

Nasz adres: os. Niepodległości 3 
teL 43-66-66

pon.-pt 9.00-19.00, soboty 9.00-14.00 
W NOWO WYPOSAŻONYM

GABINECIE
Badanie wzroku, dobieranie 

okularów, nowoczesny komputer 
OKULARY LORNETKOWE.

realizacja
RECEPT WYDZIAŁU ZDROWIA 

Podejmujesz decyzję
\ SPRAWŻU NAS NAIKORZYSINIE.!!!!/

SPECJALISTYCZNE CENTRUM 
M DIAGNOSTYCZNO ZABIEGOWE 
i MEDICINA 
r tel. 12-24-59,12-68-20.
a Konsultacje wszystkich specjalistów, 
dla dorosłych I dzieci 
a zabiegi chirurgiczne (przepukliny, stu- 
lejki, spodziectwo, wnętrostwa, kaszaki, 
esperal, tłuszczaki i inne).
a usuwanie zębów (narkoza) - protezy 
natychmiastowe
a gastroskopia, rektoskopia, kobnoskopia, 
(narkoza)
a RTG (urografia, mammografie l Inne) 
a USG — pełny zakres 
a testy a lergiczne
a nieoperacyjne leczenie hemoroidów 
(mrożenie)
a analityka, hormony • pełny zakres, 
a chirurgia plastyczna 
a mrożenie zmian skórnych 
aszczepienia ochronne

L* sondy żołądkowe j

GABINET

wewnątrzuszne, zauszne, 
okularowe, pudełkowe

• dobór, serwis, akcesoria
• indywidualne wkładki uszne ,
• konsultacje laryngologiczne
30-812 K-ów, ul. Bieżanowska 66A

telJfax (012)55-05-98,25-65-41
ZADZWOŃ — USTAL TERMIN 

Godz. przyjęć: 9-19 (pon.-pt.)

GABINETY LEKARSKIĘ 
.   - UD ■—..'   —

• Lekarze klinik Collegium Medicum 
Uniwersytetu Jagiellońskiego

• Konsultacje profesorskie
• Wizyty domowe

\Kraków, ul. Krakowska 4, Ip. tel. 21-55-29/

MA BALIŃSKIEGO 

SPECJALISTYCZNA PRZYCHODNIA 
,KRAKÓW

UL MADAUHSKIEGO 10, TEL 66-66-57 
DAWHA SPÓŁDZIELNIA POŁOŻHICZO-GIKEKOLOGICZłiA 
a ginekolog a położnik • ginekolog dziecięcy a 

cytologa • cykłccytoliomionaha e próby carowe 
o biocenoza pochwy o seksuolog • internista • 

EKG © gastroskopia ® urolog o neuroiog e 
terapeuta ® konsultacje specjalisty dla pacjentów 
do lat 16-iu w pełnym zakresie«anaKyta ® stacja 

zastrzykowa
Rejestracja od 8.00 do 18.00

GABIMET 
GIHEKOLOSICZ^O* 
-FOŁOŻMICZY 

POŁOŻNICTWO, GINEKO­

LOGIA, ONKOLOGIA, LA­

SER, KRIOTERAPIA, USG 

cytologia, próby ciążowe, analityka 5 
ul. Długa 30 (10-18) ‘T 

Rej. od godz. 8., tel. 11-15-51,33-02-58

^KARDIODENT
ul. Królewska 56/2, te. 23 44 22

PORADNIA KARDIOLOGICZNA 
Kosssltacje specjalistów kirdislegów 

i kerdielojw dziecięcy eh 
EKG, EKG wysiłkowy, Holler, 

echokardiografia u dorosłych i dzieci

USGjamybrzusznej

PORADNIA STOMATOLOGICZNA 
PEŁNY ZAKRES USUG

GABINET OKULISTYCZNY ..

Lubicz 25, pok. 14, tel 21-04-33, wew. 12-09 
czynny od pon. do piąt. od 15 do 18. 

SOCZEWKI KONTAKTOWE.

GABINET OKULISTYCZNY

I soczewki kontaktowe, tel, 55-76-98.

SPECJALISTYCZNY GABINET 
DIAGNOSTYKI

GINEKOLOGICZNO-POŁOŻNICZEJ 
lek. med. Kazimierz Karolewski sa 

Ul Komorowskiego 8/3, teL/fax 67-07-01 
GINEKOLOG-POŁOŻNIK, ONKOLOG S 
KONSULTACJE CHIRURGICZNE Q

LECZENIE NERWIC

ul. Lenartowicza 14, tel. 33-12-03 (8-16)

GABINET NEUROLOGII
tel. 37-07-33

PRZYCHODNIA LEKARSKA 
ul. Kościuszki 24 i ul. Czysta 8. 

Wielospecjalistyczne usługi 
lekarskie, 

gastroskopia, EKG, EEG. 

Rejestracja od 7.00 do 19.00, 

tel. 22-20-73.

RENTGEN
Krzysztof Wyrobek, specj. radiolog 
Kraków, Smoleńsk 25a, tel. 22-00-63
Wszystkie badania radiologiczna. USG. 

bad RTG, motoryki przew. pokarmowego 
(żołądka, wlewy, tranzyt, delekocralia)

Badania dorosłych i dzieci.

ORDYNATORZY 
KRAKOWSKICH MED SZPITALI

11-88-03
pn.-piątek w godz. 11-19.

3 USG
godz. 7-19

♦ NARZĄDY JAMY BRZUSZNEJ
♦ GINEKOLOGICZNO-POŁOŻNICZE
4 SERCA - ECHOKARDIOGRAFIA

CENTRUM MEDYCZNE 
CERMED 
ul. Barska 12 (Dębniki) 

tel. 66-50-62

torczyc&f uuniAfua,
dermatolog, reumatolog, neurolog, 
ginekolog, psychiatra, gastrolog, 
GftOp&d£L
a zabiegi chirurgiczne, ortopedyczne, 

.......... plastyczne,naczyi

• leczenie alkoholizmu
a leczenie zeza
a analityka - pełny zakres.
a wizyty domowe 11-13-73
a gimnastyka odchudzająca, so­
larium, siłownia, masaże,
. tel. 21-50-85. J

PORADNIA 
GASTROENTEROLOGICZNA 

HT endosoAu
Kraków, ul. L 

(obok Dw.
rejestracja 9.00-18.00 

821-63-63.
■ gastroskopia^ rektoskopia 

a sigmoideoskopiaB kolonoskopia 
■chirurgia cgólnaBUSGtaleczenie, porady 

■sonda żołądka i dwunastnicy.
Pnygołowante do zabwgów operacyjnych. 
Laryngolog, chlrurg-ortopeda, intemiaia.

MEDYCZNE CENTRUM DIAG.-TERAP.
Rynek Gł. 34, 
tel. 21 -70-21,21 -95-83 
ul. Gazowa 17, tel. 56-33-66
PEWrZ/UMES USŻUS MEflrCZi/CN

min. profesorów, docentów i ordynatorów
• ZABIEGI OPERAGYJUNE U DZIECI 

(przepukliny, Sufcjh, wngrowSwo, spodzfedw) 
I DOROSŁYCH (guzki, tłuszczaki, naniona)

• CENTRUM ONKOLOGICZNE
I SCHORZEŃ SUTKA (konsultacje, 
diagnostyka, operacje)

o CENTRUM OKULISTYCZNE (szklą 
kontaktowe)_______________ ~

BAbSLłAŚiUŚTfCZKZ - wizm BOim

SPECJALISTYCZNA
PORADNIA LEKARSKA 

a-w 22-64-53, Grodzka 26, 
pn-pt 7-19; sob.9-15

• EKG
• GASTROLOG
• REUMATOLOG
• NEUROLOG
• PSYCHIATRA
• SEKSUOLOG
• WIZYTY 

DOfflOWĘ

• KARDIOLODZY
® INTERNIŚCI
• ALERGOLOG
• LARYNGOLOG
• DERMATOLOG
e ORTOPEDA
• ONKOLOG

USG
• NARZĄDY JAMY BRZUSZNEJ
• GINEKOLOGICZNO-POŁOŻNICZE
•SERCA- ECHOKARDIOGRAFIA

OZONLASERMED
ul. Pawia 9, tel. 24-36-15, godz. 10-19. 

Ozonoterapia - leczenie schorzeń naczyń 
kończyn, mózgu, wieńcowych. 
Laserotdtapla, akupunktura, USG, Echo- 
kardio, HOLTER, gastroskopia, EEG, 
masaże.-Konsultacje specjalistów.

KARDIO MEDIC 
ul. Lubicz 25 
tel.21-04-33 w. 12-10

KONSULTACJE ADIUNKTÓW 
INSTUTYTU KARDIOLOGII

ECHO + DOPPLER. EKG, EKG WYSIŁKOWE

ąh GABINET CHIRURGII 
“0? LAPAROSKOPOWEJ
dr med. Andrzej Bobrzyńskł. 
Kraków, ul. Szlak 20, tel. 34-40-32

robaczkowego; zabiegi ginekologiczne. 
Artroskopie: usuwanie łąkotek, diag­
nostyka stawu kolanowego.
Inn© zabiegł operacyjne
Diagnostyka: gastroskopia, kolo­
noskopia, ultrasonografia, diagnostyka 
chorób piersi, cytologia.

GABINET ENDOSKOPII 
GASTROENTEROLOGICZNEJ.

Dr med. W. Uciński, ul. Szewska 4/5 - 
gastroskopia, kolonoskopia, leczenie, 

tel. 21-25-20 (9-18)

.HIPOKRATES”
• USG, urolog, gastrolog (gastroskopia),

USG
jama brzuszna, ginekologia, położnictwo 

HEPATOLOGIA
choroby wątroby i dróg żółciowych 

Krakowska 4, tel.33-41-35, 21-55-29 
Gabinet przeniesiony ze Stolarskiej

PRÓBY CIĄŻOWE 
-leczenie nadżerek LASEREM 
Ul. Pomorska 5a, tel. 23-38-88 
Os. Teatralne 16, teł. 44-37-32.

USG

Schorzenia układu pokarmowego: 
konsultacje i leczenie. Tel. 33-14-75.

STOMATOLOGIA
FROTETTKA

Kraków, ul. Krakowska 6 

tel. 22-39-24

V ^Stomatotogia,protetyka^hirui^u”! 

wszczepy stomatologiczne czynny »*** |
Gabinety chirurgii _
stomatologicznej

ul. Sobięskfego 16b, tel. 22-09-16 
ul. Piastowska 37, tel. 37-60-92
Pełny zakres zabiegów chirurgii 

stomatologicznej (narkoza)

CENTRUM STOMATOLOGU

VADENT
Leczenia, protezowanie, 
porcelana, kosmetyczne . 

rekonstrukcje złamanych zębów, 
zabiegi w znieczuleniu.

Nowoczesne leczenie laserem. 
Ul. Szlak 53 (15 -19). Teł. 23-31-92

AMPROTDENT 
Naprawa, podścielanie protez, 

protezy niełamliwe 

tel. 66-15-63

ileMW;
i POLSKO-AMERYKAŃSKA J 

KLINIKA
I STOMATOLOGICZNA i
| - profilaktyka i kosmetyka stomatologiczna ^ 

I- specjalistyczne leczenie zachowawcze s 
- chirurgia stomatologiczna

| •uzupełnienia protetyczne (gwarancja) | 
! BEZBOLESNOŚĆI ZNIECZULENIA ! 
| NARKOZY |

ul. Sienna 14. tei. (12) 21-90-25 
pn.-pt 9-20, sob. 9-14 "

I specjalistyczne gabinety dziecięce,ortodoncja J 
. Pl. Szczepański 3, llp„ 21-75-11 .

DENTA-med
- stomatologia, protetyka, 

chirurgia - rentgen - 
ultradźwięki - laser.

Ul. Augustiańska 13, tel. 56-56-44, 
Pn.-pt. 10-20; sob. 10-14.

fEKPROM superekspresowa naprawa 
i wykonywanie protez zębowych, mikroprotez, 
dostawa zębów do protez.

ul. Kurasia 26, tel. 6501-18. 
Pon.-nledzle!a 8 ♦ 20 

Wysoka jakość, promocyjne canyl

IM CENTRUM DENTYSTYKi 
IMPLANTY, LASER 

RENTGEN, NARKOZA 
| PI. Biskupi 18, 

B pn.-pt. 8-20,sob. 10-16 
W tel. 34-58-93, 34-24-09^

EKSPRESOWE WYKONYWANIE 
PROTEZ

Usuwanie zębów i leczenie w najnowszym 
znieczuleniu, protezy natychmiastowe.

Zniżki.
ni. Beskidzka 20, od pon. do pt. 15- 20, 

tel. 48-07-06, os. Piastów 41/3 wt.-pt. 16-20

GABINET CHIRURGII 
STOMATOLOGICZNEJ

Kazimiera i Marek Witkowscy 
Kretów, uL Kiótowej Jadwigi 247A 253349 
•USUWANIE ZĘBÓW ©LECZENIE 

•PROTEZY NATYCHMIASTOWE 
(zabiegi w narkozie)

—;gabinet
STOMATOLOGICZNY

-niskie ceny, gwarancja na wykonane usługi. 
Zabiegi w narkozie.

MEDICINA

W narkozie, protezy natychmiastowe, toa 
zmion zapalnych laserom 

_____ 3,.12-6^-20,12-24-5?

.STOMATOLOGIA - PROTETYKA’
- protezy z materiałów nielamliwych 

z gwarancją, pełny zakres usług

tel.'21-1Ś-85(1Ó-18).

g. Specj. 11° z protetyki stomat 
|» Specjalistyczne leczenie j 
W zachowawcze, protetyczni 
W Leczenie chorób przyzębi^

Estetyczne unieruchamiał 

Wzębów. &
niejsze 
Jwania.JWadozt

Tel. $&79-7i
mienia 
IO6/2 
■18“

Przychodnia Chirargii 
Szczękowej 

ul. Kielecka 7a, tel. 11-56-54, 
11-96*22 

uiykonujei 
usuwanie i leczenie zębów 

w NARKOZIE 
pon.-pt. 8-19, soboty 9-14. 

Wszyscy lekarze majq 
uprawnienia do 

wy^cwranlsi zwinie^ 14

Koletek 1

[ ©EM ~
JIa3ERKM-S

Polsko-Amerykańska .
Klinika Stomatologiczna 

pl. Szczepański 3, tel. 21-89-48 
pon. - pt. 9-20, sob. 9-14, niedziela 9-14 

- leczenie zachowawcze
- specjalistyczne leczenie chorób przyzębia 
-laser
- stomatologiczne zabiegi chirurgiczne 
w znieczuleniu miejscowym i ogólnym

-wszczepy stomatologiczne - implanty
- leczenie protetyczne
- zabiegi higieniczne, 

profilaktyczne - zdejmowanie kamienia, 
wybielanie

- RTG panoramiczny i zębowy:
Najwyższa jakość przy najmniejszej dawce 
promieni

BEZBOLESNOŚĆ! WE SPEAK ENGLISH

"ROMA” - Stomatologia
- Protetyka, ul. Grzegórzecka 17 

tel. 22-73-76, czynne 14-19" 
Stomatologia zachowawcza

• protetyka o chirurgia ® ortodoncja 
Ratalne płatności.

KRAK-DENTAL
polsko-niemieckie laboratorium 

Techniki Dentystycznej 
Usługi dla gabinetów stomatologicznych 

Nowoczesne technologie

GABINET STOMATOLOGICZNY
• bezbolesne leczenia i usuwanie zębów

- protezy niełamliwa, korony, mosty 
Gwarancja. Niskie ceny.

UL Rakowicka 1 (róg Lubicz i Rakowickiej) 
tel. 21-08-66

STRADOM 3
Stomatologia, Protetyka 

Chirurgia, Narkozy 
czynne codziennie + soboty 

tel.33-11-52, 33-65-51

CŁNTRUa, 

m y
Kraków, PI. Matejki 8, lip, 

teł. 22-78-51 
pon.-pt. 9-19, sob. 9-14

^CI/WieMar-Pent*
^.igpecjalist^znc Laboratorium

' C&miknPrptcttkiiDć.ńtrsttćżnc]

WYKONUJE
Usługi dla gabinetów 

stomatologicznych w pełnym zakresie 
nowoczesnej techniki dentystycznej

Krak,

Pełny zakres usług 
Czynny: pn.-pt. 9-19, sob. 10-19 
raków, li. Stac&tewfcza 3 (Azory), 

te L 37-14-41

Stomatologia Protetyka 
Niskie ceny. Czynny codziennie 

tel. 44-29-70(9-12,16-19), 
os. Zgody 7/35 (Świat Dziecka)

Usuwanie zębów 
w znieczuleniu ogólnym

CHIRURG STOMATOLOG Jan Malinka 
specjalista-anestezjolog Adam Różycki, 

lekarz stomatolog Lidia Maiinka 
- pełne leczenie, narkoza, protezy 

natychmiastowe - wtorki, piątki 16-18, 
tel. 33-06-81, ul. Długa 60.

"GABINET STOMATOLOGICZNY
ul. Józefitów 3/10, tel. 34-43-00.

Bezbolesne leczenie, porcelana, protezy 
zatrzaskowe, usuwanie kamienia 

ultradźwiękami, implanty.

„LIBRODENT” - 8.00 - 20.00.
Stomatologia, protetyka, ortodoncja, 

Chirurgia, rentgen na poczekaniu, laser, 
ul. Librowszczyzna 3, tel. 21-09-62.

„PROMED'

Bezpłatne porady.

’ROTEZY ZĘBOWE

„ADH-dent", tel. 34-48-27

STOMATOLOGIA 
leczenie, usuwanie zębów (narkoza), 

protezy natychmiastowe 
ul. Teligi 8/216, wt.-czw. 16-18 

tel.21-49-56

RENTGEN ZĘBÓW

RENTGENZEE0W
Pl. Matejki 8, lip.

Zdjęcia punktowe, panoramiczne ■ 
EKPRESS. Tel. 22-78-51, 

pon.-pt, 9-19, sob. 9-14

RENTGEN STOMATOLOGICZNY 
-zdjęcia: panoramiczne, punktowe, 

ul. Królewska 6 (od 9.00).

RENTGEN ZĘBÓW 
panoramiczny, punktowy 

św. Gertrudy 8, 
g8dz. 8-19, sobota 9-14, tel. 21-92-72.

Wyniki natychmiast. 
Najniższe ceny.

WETĘjRYNARYJNA.

LEKARZ WETERYNARII 
W.12-03-06.
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Serdeczne wyrazy wdzięczności i podziękowania dla P. dr med. 
Ęiąbjety Kózek i P. dr Artura Igora Bienia oraz całego Zespołu 
Lekarzy i Pielęgniarek Kliniki Metabolicznej AM w Krakowie, 
ul. Kopernika 15 za opiekę i serce okazane w okresie choroby 

i Ostatnich chwil życia mojego Ojca

STANISŁAWA SKROBACZA

LOKALE

PARA studencka poszukuje gar­
soniery. TeL grzeczn. 55-11-26 — 
wieczorem. (2479)

składa
CÓRKA ELŻBIETA MADEJ i RODZINĄ

GARAŻ do wynajęcia ul. Jare­
my tel. 36-59-39.

(50045)

NIERUCHOMOŚCI NAUKA

WONNE KOMORNICKA 
„KLEBER”

PILNIE poszukuję do wynajęcia 
małego mieszkania, tel. 22-26-17. 

(50086)

SPRZEDAM S parcele budowlane 
w miejscowości Jurków gmina 
Czchów tel; grzeczn. Kraków 
11-51-95, Oferty 50104 Kraków, 
Wlśln* 1 (50104)

KURS Syndyków. (012) — 21-98-53.
(50061)

KURS syndyków, (012) 21-98-93.
K-2046

KUPIĘ Polonesa 87—89 rek, WL 
66-74-59.

(wina)

NISSAN Sunny 1,3, 1988 r„ stan 
techniczny bardzo dobry sprzs» 
dam, 33-09-89.

(60078)

SPRZEDAM VW Co-rado rok 
prod. 1990, Polonez Tnick Diesel 
rok prod. 1993. Tel. (011) 79-39-24.

(50048)

SPRZEDAŻ |

31 października 1994 r. zmarła w Ayignon

»• t P-

USŁUGI

ddzhaszona wieloma wysokimi odznaczeniami zą działalność w 
Ruchu Oporu, więźniarka Rarensbrueck, o czym zawiadamia 

pogrążona w głębokim bólu

ADAPTACJE pomieszczeń, auche tynki, 
ściany dziełowe, sufity podwieszone. 47- 
14-53 (do 15). 47-54-47 (od 15-18).

942gB-a

L OM BARD
‘ Przyjmujemy 
ruchomości i nieruchomości
ul. DŁUGA 5, tel. 22-15-54 
ul. LEA 20 b, tel. 33-01-34

PRACĄ
WYPOSAŻENIE cafe baru — bi­
lard — sprzedam tel. 48-80-18.

C-3OT6

RODZINA

Z. głębokim żaietó zawiadamiamy, że w dniu 24 listopada 1994 r. 
zmarł

EMIL FRĄCZEK
LEKARZ WETERYNARII

g były długolet?1 dyrektor Okręgowego Przedsiębiorstwa ZWZ 
„CENTROWET” w Krakowie, odznaczony Krzyżem Kawalerskim 

OOP i innymi odznaczeniami państwowymi i zawodowymi.
Pogrzeb odbędzie sią we wtorek 29 listopada 1994 r. o godz.

13.00 na ćmóńtarzu Rakowickim.
Dyrekcja i Praeownięy Spółki „CENTROWET” 

w Krakowie

ANTENY. 48-30-42. 47930
ANTENY RTV- SAT. 11-15-97, 12-32- 
22. 48782
BOAZERIA, schody. 66-57-91. 48856 
CYKLINOWANIE. 36-56-03. M-3177 
CYKLINOWANIE. malowanie, przekła­
dania. Tel. 25-54-89. 1269
CYKLINOWANIE. flizowanie. 43 07-08; 

2003
CZYSZCZENIE dywanów. 55-71-90.

1556 
CZYSZCZENIE dywanów, wykładzin" 
43-04-53.________________ GŁ113/94
ELEKTROINSTALACJE — ogrzewania/ 
67-65-51, jfl-15651
FLIZÓW ANIE, referencje. 43-50-49.

C-3021

RÓŻNE

FLIZOWANIE „Tjan". 67-17-30. 2260

i W dniu 21 listopada 1994 r. został? pochowana na cmentarzu w 
Morawicy moja najukochańsza Żona

HYDRAULIKA — flizowanie. 48-49-91.
C-2862

INWENTARYZACJE lokali, obiektów
Tel. 21-02-31.49655
KRATY, bramy, witryny. 56-37-54.

a-l 24p

MASAŻ, rehabilitacja. Wizyty domowe, 
tel. 37-56-40.49519
„SOLARIS" masaż leczniczy, sauna, sola­
rium, supermasaże. Malborska 64 b. 
55-68-20/7. 0-6784

NAGRODA w wysokości I
20.000.000 zł za wskazanie 
miejsca postoju samochodu

AUDI 80
koloru ciemnozielonego

— metalik, o nr. rejestracyjnych 
W 398 FM, model 20 E, 

skradzionego w Krakowie z ul. Lea.
Kontakt tel. (012) 56-34-94 
lub 56-05-07 w godz. 9-17. 
(0-115) 237-92 całodobowy, 

k-zota

ś. t P, MALOWANIE, tapetowanie. 67-68-62.
a-136p

HELENA RUDKO MALOWANIE, fiładź. 44-83-54.
C-3021

FIRMA zatrudni akwizytorów — 
kierowców z samochodem 1,5—2t 
— tel. 23-31-12.

(2481)

FIRMA Telekomunikacyjna za­
trudni inżynierów i techników 
telekomunikacji. Zgłoszenia oso­
biste: poniedziałek, wtorek 16.00
—18.00 pokój 216, 217 Kraków ul. 
Kasprowicza 29.

(50042)

NAWILŻACZE powietrza łago­
dzące schorzenia dróg oddecho­
wych. Tel/fax 67-40-66.

(2561)

MAZDA 323 D, 1989. Tel. 48-B7-68.

FORD Skorpio 1987. Bezwypadko­
wy. Tel. (0-165) 123-96.

(14917)

BIZNES
USŁUGI -N

NAPRAWA telewizorów, magne­
towidów, przestrajanie PAL — 
dojazd bezpłatny. Tel. 43-27-8'6.

954-gB

FLIZOWANIE, hydraulika tel. 
12-31-21.

C-3079

MOTORYZACYJNEi

POLONEZ — 1990 — składak — 
sprzedam. — 37-76-46.

ODSTĄPIĘ sklep — Tania Odzie* 
48-44-96.

C-3072

„WRÓŻKA” — 37-43-16.
(2515)

TOWARZYSKIE

wśayśbkim, którzy okazali mi wiele pomocy w tych ciężkich cier­
pieniach ostatnich dni życia Zmarłej, a zwłaszcza Pani Doktor An­
nie Maj oraz- innym Lekarzom, Pielęgniarkom z II Oddziału Cho­
rób Wewnętrznych Szpitala im. G. Narutowicza, Sąsiadkom za 
pomoc w opiece nad Chór? - i tym, którzy tak licznie przybyli, 
afry Ją pożegnać nad grobem — licznie przybyłym Księżom z Ar­
chidiecezjalnym Duszpasterzem Chorych na czele, Siostrom Za­
konnym, Diakonom z Krakowskiego Seminarium Duchownego, 
Przyjaciołom z Chrześcijańskiego Braterstwa Chorych i Niepeł­
nosprawnych z Jej Prezeską, Panią Stanisławą Grochal, Sąsia­
dom, Znajomym, Delegacji-, z mego mięjfąg pracy — Orkiestrze 
?dPK, da' drogą składam ■ serddłiżnii; pÓdziękówanie, staropolskim 

zwyczajem „Bóg Zapłać”!

NAPRAWA, przestrajanie telewizorów. 
25-87-96. . 49427

WE SE LA 
BANKIETY
OBSŁUGA BANKIETÓW.
RESTAURACJA „HAWEŁKA". 
Informacja tel. 22-06-31.

■----------—..........  tszua-J

HONDA 2-drzwiowa 1600/93 — po 
wypadku — sprzedam. „VACO” 
Kraków, Nowohucka 67, obok 
CPN. (2548)

PRZEDPŁATĘ na Cinąuecento 704 
(6-młesięczną) sprzedam. 33-18-48.

. (2432)

AGENCJA „Szał” Styl, piękno, 
fantazja, Salon Masażu Limanow­
skiego 1, 56-24-85.

_________ (50011)

BALŁANTINES and girls. 55-16-99, 
56-24-62.

(30084)

EKSKLUZYWNY salon masażu 
gorące dziewczyny. 56-24-62.

C38O3&)

LUCYNIE KOŁODZIEJ

KOLEŻANCE

Wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci MATKI składają 
Koleżance

STANISŁAW RUDKO
TANI transport do 6 t. 44-39-53, 66- 
61-11, 48-04-36.GŁ111/94
TRANSPORT- 200.000, 36-61-63.

44693

Pracownicy UG Biskupice

mgr KRYSTYNIE POKRZYWIE
serdeczne wyrazy współczucia z powodu śmierci MĘŻA 

składają
Kierownictwo oraz Koleżanki i Koledzy 

z FSNT NOT w Krakowie

ZAGRANICZNYM

BANK
Z KAPITAŁEM 

ZAGRANICZNYM

poszukuje lokalu do wynajęcia 
ód zaraz o powierzchni 350 —^800 nd: 
• piwnica (parter) 1 piętro, 
® parking, 
© telefony,
© możliwość przebudowy.

v Ofertyt j
Polskapresse/Media, /r

nS, ul. Grzybowska 80/82, jyr
00-844 Warszawa. 

fc-l94« —

Zapraszamy do nowo otwarte] hurtowni.
• Sortowana wysokiej jakości odzież — import USA, Kanada.
0 Atrakcyjne ceny.

Otwarcia 1 .XII, godz. 9.00.

Brzesko, ul. Wyzwolenia 30. hv4M

NAPRAWA pralek automatycznych. 33- 
76-24 1295
NAPRAWA pralek-21 -80-18. 1540
PRZEPROWADZKI 43-46-83. 642
PRZEPROWADZKI fachowo, Warczyń­
ski. (0-12) 34-44-03.2034
SANYO, serwis naprawy u Klienta, 44- 
94-10.  878
SU CH E tynki, sufity, ściany działowe. 47- 
14-53 (do 15), 47-54-47 (od 15-18).

942gB

TOWARZYSKIE
SPRZEDAM Mitsubishi Colt — 
(1991 r.). (035) 27-15-64.

(2544)

A. A A. A. ABC „Szczęścia". 36-17-97. 
____________________________ 47498 
A.A.A.A. „AMOR” — superdziawczyny. 
Warszawska 14. Tel. 23-34-48.

11619/MŁ94
A. Agencja Edera. (012) 36-18-52- cało­
dobowo. 1911

ABIGAIL- agencja. 67-11 -53 843
AFRODYTA. 22-43-36. 661
AFRODYZJATKI w„BOA” tańczący du­
et erotyczny. Tel. (012) 11-81-98. 1277
AGENCJA .AMANDA", 48-22-10.

C-023A/Ł

125P ~~ 1985, 63 tys. ta, stan 
b; dobry, 30.000,000, pilnie sprze­
dam. • 55-33-87.

(2591)

HYUNDAI Sonata 2.0i metalic 
1992 r. 27 tys. stan idealny sprze­
dam; tel. 43-67-75 wieczorem.

(49958)

Przedsiębiorstwo 
Budowlane „Terminus" 

pozyskuje ziemio, buduje 

maładomkk ,

Materiał, technologie, typ domku 
i lokalizacja do uzgodnienia.

Zgłoszenia w dniach: pon.. ir^pt., •- 
w godz. 10— 14, tel.: 11-69-00, « 
11-68-04, wew. 154, 47-31-31. J

Zakład Gospodarki Komunalnej Kraków II, 
ul. Za Torem 22 Kraków

TRANSPORT. 36-48-87.48961
USŁUGI transportowe 1,51 kraj, zagrani­
ca. Tel. (0-12) 55-04-90.49328
USŁUGI ogólnobudowlana, tel. grzecz. 
12-43-51.495'14
USŁUGI remontowe, instalacje wod.-kan, 
flizowanie.Tel. grzecznościowy 67-10-18.

49809

AGENCJA „Czarna Perła”. 43-75-79.
C-020/K

UKŁADANIE parkietów, bezpyłowe cyk- 
lihowanie, lakierowanie z materiałów wla-. 
snych lub powierzonych. (0-12) 44-55- 
54. 1972

ŻALUZJE 
ROLETY

PRODUKCJA-MONTAŻ

KRAKÓW, UL KURNIKI 4
TEL./FAX 22-22-76

[^•WIONOWE] 
ZALUZJE POZIOME 
PRODUKCJA-SPRZEDAŹ-MONTAŻ
2 lata gwarancji!!! Dojazd bezpłatny!!!
weenieYATIIl 
8"-18“. każda 
sobota 9“-14"

uL św. Łatana 13 
tel Jtx 23-18-64

WIDEO FILMOWANIE. 48-45-75.1582

WIDEOFILMOWANIE. 47-44-30.1579

WIDEOFILMOWANIE. 47-54-96.
898flB,

WOD.-kan.-c.o, Tal. 12-40-33 w. 179.
2268

2ALUZJ E. 67-24-26. a-438U

2ALUZJE pionowa, pozioma- gwarancja, 
33-04-55. 47489

POŻYCZKI

AGENCJA „Ester"- takt, dyskrecja. (0- 
12) 43-68-40,49120
AG ENCJA masażu, drink-bar, striptiz. Po­
dedwórze 23 A (20-6). 55-82-83.

6768
AGENCJA „Rewelacyjna” Magdalena, 
(012) 66-17-71. 679 
AGENCJA Towarzyska „Faworyta”. 
(012) 23-01-96.676
AGENCJA Towarzyska Wenus” „Super­
masaże" zapraszają, Bałuckiego 16. (012) 
66-06-36. 675
ALEXIS, 48-49-31. C-O26/V

BEZKONKURENCYJNA „Regina".
(012)66-06-36. . 678

Luksusowa masaże 
dla każdego Pana.

Grodzka 41,11-71-80. 1MS7

CARMEN- całodobowo. (012) 43-75- 
56,1910

CARYCA Mwelacyina aupetmeieże. 22- 
65-62,1965

„CARESSE" Drink Bar towarzystwo pań
(20.00-6.00), tel. 67-28-16. 49553
DYSKRETNY saloniktowerzyeki. Floriań­
ska 24/7.22-19-27. 49121

LUX masaże oferuje aupardziewczyny. 
Warszawska 14. Tel. 23-34-48.

11620/MŁ94

662PARADISE, 21-96-13,

Miody* austriacki . • 
pnedsiębiorca • 

poszukuje szczuplej • 
dziewczyny • 

od 20 do 25 Iat« stadeatkL * 
zeznąjomośdĘ • 

Jts. niemieckiego, • 
angtelskiego, •

X dobrą prezencją. •
Życiorys I zdjęcie konieczne. • 

Arkadonhoff •
DrRieh.Wotf •

AA. ATRAKCYJNE pożyczki, skup RTV, •
złote, srebra, Lombard Grzegórzecka 17. •
21 -89-09. •_____________ 1641/MŁ94 ~
A BAST najkorzystniejsze pożyczki, ko- a
mis, skup, sprzedaż. Kazimierza Wielkiego 
117,36-86 00._________ 11624/MŁ94 •
KORZYSTNY Lombard- Kalwaryjska 18. •
naprzeciw „KORONY”. 66-51 -50 680 • _______ _____
POŻYCZKI — Lombard. Majora 12a, 11 - • A.5630 Bood, Hofgeeteln •
59-22wewn. 18. ..... jg-15656 «••••••••••••

ogłasza przetarg nieograniczony 
ńa rozbiórkę istniejącego mostu o konstrukcji stalowej

■ ,na przyczółkach kamienno-betonowych
' • ' ciągu ul. Ruczaj nad rzeką Wilgą. ■

Informacje dotyczące pw. tematu można uzyskać w siedzibie Zakładu 
Gospodarki Komunalnej Kraków II, ul. Za.Torem 22, pokój 25.

Oferty prosimy skiadać w terminie do 5.12.1994 r. w siedzibie 
Zakładu.

Przetarg odbędzie się w dniu 6.12.1994 r. w siedzibie tutejszego
Zakładu o godz. 10.

Warunkiem dopuszczenia do przetargu jestwpiacenie wadium W wy­
sokości 20 min zł w kasie Zakładu.

W ofercie należy podać termin oraz koszt realizacji robót.
Zastrzega się prawo unieważnienia przetargu oraz wyboru oferenta 

bez podania przyczyny. 3292/1

ZARZĄD GMINY WIELKA WIEŚ 
zleci |

ODŚNIEŻANIE I

DRÓG GMINNYCH
w sezonie zimowych 1994/95 • |

od 15 grudnia 1994 r. do 31 marca 1995 r.. I 
L Utrzymanie stałej przejezdności od godz. 4 do godz. 23 dróg z liniami i 

autobusowymi: \
• droga od skrzyżowania z drogą krajową nr 4 (skrzyżowania przy 

NICO do Modlniczki (pętla w centrum wsi) — długość 1,5 km;
O droga od skrzyżowania z drogą krajową nr 4 przez Modlnlcę do 

Tomaszowic (pętla przy b. tuczami) —-długość 3,150 km;
Ó droga od skrzyżowania z drogą wojewódzką w Trojadynie do £ 

Giebułtowa (pętla przy kościele) — długość 1,3 km.
IŁ Dorywcza odnieżanle innych dróg gminnych na telefoniczne zgło­

szenia głównie we wsiach Bębła, Czajowice, Wierzchowie, Biały 
Kościół i Wielka Wieś.

Zainteresowani proszeni są o zgłoszenia się w dn. 12 grudnia 1994 r.
O godz. 10 i przedstawienie ofert. . .

Oferty winny zawierać:
dla I—ryczałtową miesięczną cenę obejmującą koszt sprzętu wraz

Z obsługą i materiałem (bez VAT) w wariantach:
* wszystkie trzy drogi łącznie,
* drogi do Modlniczki i Tomaszowic—■ łącznie;

dla U—cenę odśnieżenia i posypania 1 km drogi obejmującą łączny 1 
kosztsprzętuwrazzobsiugąimaterialem (bezVAT) wwarian- s 
tach:
* samo odśnieżenie,
* samo posypanie,

l * jednoczesne odśnieżenie i posypanie. 10ssa j'
............ .. ...... .... .. ......... ■'■■■■....... • ■■■ ■■■......................
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Siatkarskiego serialu ciąg dalszy

Ela z nogą w szynie

Zawzięte Orlęta

Serial ciężkich spotkań ligo­
wych siatkarek Wisły Goldenma- 
jer trwa. Dziś i jutro (godz. 17 
i 11) krakowianki zmierzą się 
w Mielcu z tamtejszą Stalą. Gdy­
by za odnośnik przyjąć mecze 
sparingowe rozegrane przed se­
zonem. to zdecydowanymi fawo­
rytkami byłyby wiślaczki. Ale 
przecież gra o punkty (i premie 
.pieniężne) to zupełnie coś innego. 
Nie znaczy to oczywiście, że 
„Białej Gwiazdy” nie stać na od­
niesienie dwóch zwycięstw, niech 
dodatkowym bodźcem będzie 
świadomość, że — w efekcie 
zmiany regulaminu — w koń­

Zachwycony Fernand ez i sfrustrowany Beckenbauer

Milan na kolanach
Środowe mecze piłkarskiej Ligi Mistrzów dostarczyły wielu emo­

cji i... niespodzianek. Kilku faworytów doznało srogich porażek.

Znamy już pięć drużyn, któ­
re na jedną kolejkę przed zakoń­
czeniem rozgrywek w grupach 
eliminacyjnych, zapewniły sobie 
awans do ćwierćfinału. Oto one: 
IFK Goeteborg, Parls SG, Ben- 
fica, Hajduk i Ajax. Pozostałe 
trzy wyłonione zostaną 7 grud­
nia. gdy odbędzie się szósta, o- 
statnia kolejka gier w Lidze Mi­
strzów.

Oto aktualna sytuacja w po­
szczególnych grupach:

GRUPA „A”

1. IFK Goeteborg 5 8 9— 6
2. Barcelona 5 5 10— 7
3. Manchester U. 5 4 7—11
4. Galatasaray 5 3 3— 5

GRUPA „B”

1. Parts SG 5 10 8—2
2. Spsrtak 5 4 7—8
3. Bayern 5 4 4—6
4. Dynamo 5 2 4—1

GRUPA „C”

1. Benfica 5 8 8—4
2. Hajduk 5 6 4—3
3. Steauą 5 3 3—5
4. Anderlecht 5 3 3—6

GRUPA „D"

1. Ajax 5 8 7—2
2. Admira 5 5 4—5
3. AC Milan 5 3 5—5
4. AEK Ateny 5 2 3—7 

ZARZĄD GMINY WIELKA WIEŚ 
ogłasza przetarg 

h!A PROWADZENIE 
STAŁEJ KOMUNIKACJI

AUTOBUSOWEJ 
na trasach:

KRAKÓW (Bronowie# Nowe) — MODLNICZKA: długość 

8 km, minimalna ilość kursów: wdnircbocze-~ 26, wsoboty, 
niedziela i dni świąteczne — 18;

nr KRAKÓW (Bronowice Nowe) — Modlnica—TOMASZOWI­
CE: długość 10 km, minimalna ilość kursów: w dni robocze 
— 26, w soboty, niedziele i dni świąteczne — 20;

nr KRAKÓW (Bronowice Nowe) — Modlnica —Szyce—Wiel­
ka Wieś—Biały Kościół — Bęblo—BĘD KO WIC E: długość 24 
km, minimalna ilość kursów: w dni robocze — 30, w soboty, 
niedziele i dni świąteczne — 18.

Oferty w zalakowanych kopertach z dopiskiem „przetarg" należy 
składać do dnia 12 grudnia 1994 r. pod adresem Urzędu Gminy Wielka 
Wieś 32-089, Wielka Wieś 80.

Oferta winna zawierać: wykaz posiadanych środków transportu, koszt 
1 wozo-kilometra, proponowane ceny biletów.

Przetarg odbędzie się dn. 13 grudnia 1994 r. o godz. 10 w Urzędzie 
Gminy Wielka Wieś.

Zastrzega się prawo wyboru oferenta i prowadzenia dalszych negocjacji 
oraz unieważnienia przetargu bez podania przyczyny.
< 10959 y

i PANELOWE c.0.
W

Promocyjne ceny
WOMAR; KRAKÓW; ULSKOŚNA12 ;TEL- (912) 6M1-21,67-6241FAfc (012) 67-01-21

cowym rozrachunku liczyć się 
może każdy zdobyty punkt.

Po ubiegłotygodniowym (nie­
dzielnym) 3—0 ze Stalą Bielsko 
trener Ryszard Litwin mógł z 
nieśmiałym optymizmem spoglą­
dać w przyszłość. Na środowym 
treningu jednak kontuzji nogi 
(skręcenie stawu skokowego) do­
znała Elżbieta Wrona^ Ma zało­
żoną szynę gipsową i zaordyno­
wane przynajmniej 10 dni przer­
wy. To poważne osłabienie, ale 
trzeba mieć nadzieję, te kole­
żanki godnie zastąpią swoją 
środkową (być może utalentowa­
na reprezentantka Polski junio­
rek Joanna Podoba). (BAT)

Ćwierćfinały odbędą się 1 i 15 
marca. Zestaw par będzie nastę­
pujący:
• 2B — 1A (IFK Goeteborg)
• 2A — IB (Paris St. Germain) 
• 2D — 1C (Benfica Lizbona)
• 2C (Hajduk) — ID (Ajax)

Wiadomo, że na pewno do 
ćwierćfinału nie awansują trzy 
zespoły: Steaua, Anderlecht i 
AEK Ateny. Inne mają większe 
(praktyczne) i mniejsze (teore­
tyczne) szanse, nawet outsiderzy 
tabel Galatasaray i Dynamo,

Jedynym zespołem, który wy­
grał wszystkie mecze, jest Paris 
SG. Jego trener Luis Fernandez 
jest zachwycony swą jedenastką: 
„Tylko trzy drużyny wygrywały 
wszystko w europejskich pucha­
rach. My czynimy to samo. Je­
stem pełen uznania dla moich 
piłkarzy. Stać ich na wszystko”.

PSG wygrał w środę w Mo­
nachium. Prezydent Bayernu 
Frani Beckenbauer powiedział 
po spotkaniu: „Niepowodzenie 
naszej drużyny jest wielkim zar 
skoczeniem. Jesteśmy sfrustro­
wani”.

Wielka radość zapanowała na­
tomiast w Holandii. Tytuły pra­
sowe mówią wszystko: „Ajax 
zepchnął Milan z europejskiego 
tronu” — napisała gazeta „Tro- 
uw”. „Młodzież Ajaxu rzuciła na 

kolana starego mistrza” — stwier­
dził „Volkskrant”.

(FK)

• ORLĘTA Sosnowiec — 
PODHALE 3—9 (1—6, 9—2, 2—1). 
Bramki: Borzęcki 20, Biela 56, 
Pajerski 60 min. (O) — Zamojski 
7, Różański 9, Ruchała 13, Śliwa 
13, Misterłca 14, Aleksiejew 17, 
Prima 23, Gusow 34, Łyszczar- 
czyk 54 min. (P). Sędziowali: 
Piotrowski z Katowic, Miszek i 
Materna z Jastrzębia. Kary: 18 
i 26 min. Widzów ok. 600.

PODHALE: M. Batkiewicz (41 
Martuszewski) — Oleś, Zamoj­
ski, P. Podlipni, Szoplński, Haj- 
nos — Baryła, Aleksiejew, Z. 
Podlipni, Gusow, Prima — Piotr 
Gil, Puławski, Kubowicz, Śliwa, 
Ruchała — Różański, Siemieniec, 
Jękner, Łyszczarczyk, Misterka.

Trener Stanisław Fryźlewicz 
miał pretensje do swoich zawod­
ników, że dali się sprowokować 
sosnowieckiej młodzieży i od 48 
minuty mecz przerodził się w 
pokazy boksu, zapasów jtp. „Po­
pisy” te zainaugurowali Kubo­
wicz i Kłys (pojedynek zakoń­
czony ciosem prostym nowotar­
żanina i powaleniem „Orlątka” 
na taflę), potem w 51 minucie 
tenże Kłys dostał lanie od Haj- 
nosa, a reszta też się solidnie 
okładała.

• POLONIA Bytom — CRA- 
COVIA 7—5 (2—1, 2—3, 3—1). 
Bramki: A. Secemski 12, 22, 42, 
Tyński 1 i 28, Dulęba 41, Mróz 
55 min. (P) — Zieliński 3 i 35, 
Migacz 35, Łowas 36, Salamon 
44 min. (C). Sędziowali: Matu-
szak z Bydgoszczy, Łipik i Py- 
zowski z Nowego Targu. Kary: 
8 i 4 min, Widzów ok. 400.

CRACOVIA: Jękner — Chowa­
niec, Gąsienica, Salamon, Mi­
gacz, Łowas — Urbańczyk, Pie- 
czonka, Zieliński, Moiewicz, P. 
Kozendra — Holocher.

Pucharowy suplement
W czwartek, w godzinach wie­

czornych, rozegrano trzy mecze 
1/8 piłkarskiego Pucharu UEFA. 
Wyniki: Admira Wacker Wiedeń 
— Juventus 1—3 (0—3), Ein- 
tracht — Napoił 1—0 (0—0), Nan­
tes — Sion 4—0 (2—0).

Kalendarzyk sportowy
KOSZYKÓWKA

Wisła Pepsi — Star Staracho­
wice (I liga pań), sobota godz. 18.

AZS — Stal Bobrek Bytom 
(II liga pań), sobota godz. 15.30.

SIATKÓWKA
■■ AZS — Częstochpwianka (II 

liga pań), sobota godz. 18, nie­
dziela godz.ll.

BILARD
Memoriał Andrzeja Frankow­

skiego — Krupnicza 22, sobota 
godz. 10.

Derby Europy ważne, ale...

Odwrót
Różne mamy mecze derbowe. 

W Madrycie futbolowi fani pa­
sjonują się rywalizacją Realu z 
Atletico, w Glasgow Celtiku z 
Rangersami, w Pradze Sparty 
ze Slavią A mecze Evertonu z 
Liverpoolem czy Manchesteru 
United z City? A w Rio de Ja­
neiro zmagania Flaanengo z Flu- 
minense? Wydaje się jednak, że 
n,a Półwyspie Apenińskim der­
by wzbudzają najwięcej namięt­
ności; choćby wśród tifosich Ju- 
rentusu i Torino, Romy i Lazło 
czy Sampdorii i Genol. Jednak­
że tylko dwa kluby doczekały się 
spotkań określanych mianem 
„Derbów Europy". Chodzi oczy­
wiście o jedenastki MILANU i 
INTERU, czyli popularnych „ros- 
sonerich” i „nerazzurrich”.

W ostatnią niedzielę na Stadion 
San Siro grano Po raz 225. Bi­
lans przedstawia się następująco: 
87 zwycięstw Milanu — 62 re­
misy — 76 wygranych Interu, 
bramki 349—334 dla .rossone- 
rich”.’ Gdyby jednak liczyć tyl­
ko mecze w Serie „A", to mini­
malnie lepsi są „nerazaurri”. In­
ter wygrał 43 razy — zanotowa­
no 42 remisy — 36 razy zwycię­
żał Milan, bramki 162—157 dla 
Interu.

Z reguły ,.Derby Europy” ścią­
gały do Mediolanu komplety pu­
bliczności: często tylko na te

Krakowianie pojechali do By­
tomia bez ośmiu (!) zawodników 
chorych lub leczących kontuzje. 
Nie chcieli nawet grać, ale ulegli 
naleganiom gospodarzy. I oka­
zało się, że nie taki diabeł strasz­
ny. Przegrywali goście wpraw­
dzie już 1—4, ale potrafili „wy­
ciągnąć” na 4—4. Niestety, na 
początku ostatniej tercji stracili 
dwa gole w ciągu 40 sekund i to 
zadecydowało, jak również uby­
tek sił. Trener Bogdan Migacz 
powiedział potem sentencjonal­
nie: „Widać jednak, że z tych 
młodzieńców mogą być ludzie...”.

W pozostałych meczach: Na­
przód — Górnik 1920 Katowice 
1—3, Tysovia — BTH Bydgoszcz 
4—3. Awansem STS Autosan —
TTH Metron 5—2.

1. Podhale 18
2. Górnik 18
3. Unia 17
4. Naprzód 18
5. TTH Metron 17
6. Polonia 18
7. Tysovia 18
8. STS Autosan 16
9. Stoczniowiec 16

10. Orlęta 19
11. BTH 19
12. Cracoyia 18 

33 105— 44
28 114— 38
25 97— 38
24 91— 49
22 85— 57
19 59— 69
16 60— 62
15 58—73
14 71— 82
7 45—103
5 38— 86
4 51—173

Dziś mecz Unii ze Stoczniow­
cem (początek o godz. 17). Ju­
tro spotkania Unii z Orlętami 
(17) i STS Autosan Sanok ze 
Stoczniowcem (17).

(WB)

Prezes i trener Wisły oceniają

Niedosyt i zarys polityki
Czwarte miejsce w tabeli: dwadzieścia punktów, na które złożyło 

się sześć zwycięstw i osiem remisów przy trzech porażkach; bilans 
bramkowy 26—18; trzy punkty straty do bydgoskiego Zawiszy, po 
sześć do Arniki Wronki i Śląska Wrocław. Tak przeds.awia się doro­
bek piłkarzy Wisły w drugoligowej rundzie jesiennej w grupie pierw­
szej.

Trener Lucjan Franczak, za­
gadnięty o ocenę drużyny, powie­
dział: Jestem w niezbyt zręcznej 
sytuacji gdyż objąłem zespół już 
w trakcie trwania rundy jesien­
nej. Poza tym szczegółowa anali­
za przeprowadzona zostanie w 
najbliższych dniach, a jej uko­
ronowaniem będzie poniedziałko­
we (28 bm. — przyp. bat) posie­
dzenie Zarządu Towarzystwa. Nie­
jako na gorąco stwierdzam więc, 
że czuję niedosyt. Przede wszyst­
kim dlatego, że straciliśmy punk­
ty w meczach, w których stwa­
rzaliśmy mnóstwo sytuacji strze­
leckich, a co za tym idzie powin­
niśmy te spotkania wygrać. Mam 
na myśli występy z Odrą Wodzi­
sław. Slęzą Wrocław i Krisbu- 
tem Myszków, czyli te już za

kibiców?
mecze zjeżdżali fani obu zespo­
łów niemal z całego świata, a 
szczególnie ze Stanów Zjedno­
czonych i Australii. W niedziel­
ny wieczór Stadio San Siro nie 
zapełnił się jednak do ostatnie- 
go miejsca. Na trybunach zasia­
dło wprawdzie blisko 72 tysiące 
„tifosich". ale brak tych 13 ty­
sięcy do kompletu jest znaczący.
Milan z Interem po prostu zawo­
dzą w lidze, w pucharach. Mimo, 
że w obu zespołach nie brakuje 
gwiazd pierwszej wielkości. Ale 
akurat one — w pierwszym rzę­
dzie — nie spełniają nadziei 
fanów i pracodawców. Doszło, 
do tego, że uwielbiani do nie­
dawna piłkarze zaczęli otrzy­
mywać pogróżki od rozgorączko­
wanych „tifosich”!

„Derby Europy” numer 225 za­
kończyły się remisem 1—1. Jul 
w trzeciej minucie prowadzenie 
dla „gości”, czyli Interu uzyskał 
Fontoian (efektowny strzał z ok. 
20 metrów). Wyrównał w 49 mi­
nucie Maldinl, ale ogromne pre­
tensje miano do bramkarza Pa- 
głiuki, który zlekceważył ni to 
strzał, ni to dośrodkowanie i 
piłka wylądowała w siatce. Jak 
obliczyli statystycy, p« -az pier­
wszy od 1980 roku (czyli od 
chwili, w której na powrót po­
jawili się w Serie ,»A" piłkarze 
zagraniczni) Inter wystawił do 
meczu skład tylko u samych Wło­
chów. Dopiero po godzinie gry 
na murawie pojawił się Holen­
der Jonk. Natomiast Bergkamp, 
Sosa i Pancey spełniali tym ra­
zem rolę widzów. W Milanie 
wystąpili Desailly j Bobas (w I 
połowie). Czyli w Mediolanie za­
panowało futbolowe bezkrólewie, 
a fani wzdychają do meczów 
dziś już historycznych: z 6 li­
stopada 1949 (Inter wygrał... 6—5), 
27 marca 1960 (5—3 dla Milanu), 
czy też z 28 marca 1965 (5—2 dla 
Interu). W ostatnich latach naj­
więcej namiętności wzbudziły 
zmagania w sezonie 1989/90. kie­
dy Milan zwyciężył jako „gość” 
3—0 i przegrał „u siebie" 1—3.

(BAT)

Finisz piłkarskiej, Ligowej jesieni

W południe pod Wdami
Dziś (1 mecz) i jutro (8 spct- 

kań) rozegrana zostanie ostatnia, 
siedemnasta kolejka rundy Je­
siennej pierwszej ligi piłkarskiej. 
Wielu powie zapewne — bardzo 
dobrze, przynajmniej będzie spo­
kój do marca. Ale — znając ży­
cie — za tydzień lub dwa, mi­
mo wszystko, zatęsknimy do li­
gi. Choć generalnie poziom sła­
biutki, to jednak- tego typu ry­
walizacja wciąga...

Krakowski jedynak, czyli Hu­
tnik, zmierzy się dziś (początek 
meczu o godz, 12) w Szczecinie 
z Pogonią. Trener Piotr Kocąb 
będzie miał do dyspozycji wszyst­
kich swoich zawodników. Lambo 
odcierpiał już karę za żółte kartki. 
Szypowski zaś doszedł do sie­

Powrót do dobrych tradycji?
O tym, że piłkarze Wisły mają licznych i wiernych kibiców wia­

domo od dawna. Zresztą zazdroszczą tego futbolistom ieh koleżanki 
i koledzy z innych sekcji, szczególnie siatkarki. „Gdyby i na* czę­
ściej dopingowali tak spontanicznie to łatwiej by się grało” — sły­
chać od dziewcząt. Cóż, oby...

Na razie jednak, a ściślej w czwartkowy wieczór, fani spotkali 
się z szefostwem Ii-ligowego zespołu piłkarskiego, trenerem Lucja­
nem Franczakiem, menedżerem Zdzisławem Kapką i kierownikiem 
sekcji Piotrem Skrobowskim (zabrakło zawodników, ale w tym cza­
sie przechodzili badania wydolnościowe). Porozmawiano sobie szcze­
rze, nie było tematów „owijanych w bawełnę”. Czyli niejako tak, 
jak za dawnych lat, kiedy podobne posiady odbywały się cyklicznie. 
Gromadnie przybyli w czwartek sympatycy „Białej Gwiazdy” wie­
rzą, że był to początek powrotu do dobrych tradycji. (BAT)

mojej bytności z drużyną. Mamy 
sporą stratę do czołowego duetu, 
sześć punktów. Ale nie znaczy to, 
że walkę o awans odpuścimy. 
Zadecydują trzy początkowe me­
cze wiosenne. Wyjazdowe z Chro­
brym Głogów i Polonią Bytom 
oraz u siebie z Lechią Dzierżo­
niów. Jeżeli zdobędziemy pięć 
punktów, to będą spore szanse...

Szkoleniowiec nie kryje. że ze­
spół potrzebuje wzmocnień. Ale 
tych wymiernych — nowy gracz 
wchodzi do drużyny i z marszu 
jest czołowym, jednym z najlep­
szych. Czyli do personalnych ro­
szad z pewnością dojdzie. Aktu­
alni piłkarze Wisły — jeśli chcie- 
liby zmienić pracodawcę — mu­
szą się określić do 2 stycznia, 
czyli pierwszego dnia przygoto­
wań do rundy wiosennej. Po tym 
terminie wszelkie zwalniania na 
testy czy też rozmowy transfero­
we mogą sobie wybić z głów. Wy­
jątkiem może być oferent, który 
byłby skłonny zapłacić naprawdę 
godziwe pieniądze...

Prezesowi Ludwikowi Miętcie- 
-Mikołajewiczowi, dzięki takiej 
lokacie piłkarzy po rundzie jesien­
nej spadł chyba kamień z serca. 
Wszak gdy przypomina sobie sy­
tuację choćby z czerwca, to skóra 
mu cierpnie... Postawę i dorobek 
drużyny oceniam następująco: 
Uważam, że zespół został słabo 
przygotowany do rozgrywek. 
Głównie pod względem fizycznym 

Kto nie gra, ten nie wygra

WSTĄP DO KOLEKTURY
Nasz ekspert p. Stanisław Wnyda proponuje grę na 64 zakła­

dy redukcyjne. 10 spotkań typuje dwudrogowo a w 3 pozo­
stałych stawia na „pewniaków". Gwarancją minimum wygra­
nych, przy odgadnięciu 1, 3. 5 i 7 podtypów z 8 spotkań gra­
nych dwudrogowo, jest i „dwunastka”, 3 „jedenastki” i 8 „dzie­
siątek”.

LIGA POLSKA
1. Górnik — LKS 8 3 1 1 ■M* 2
2. Lech — Sokół 5 3 2 1
3. Petrochemia — Stal Mielec 4 4 2 1 X
4. Pogoń — Hutnik 6 3 1 1
5. Raków — Stomil 5 3 2 1 X ■
6. Ruch — Olimpia 3 6 1 1 X
7. Stal St. Wola — Katowice 1 5 4 X 2
3. Widzew — Legia 4 4 2 1 2
9. Zagłębie — Warta 5 4 1 1 X SM*

10. Barnsley — Bolton 3 5 2 1 X
11. Charlton — Middlesbrough 2 4 4 1 2
12. Oldham — Bristol City 4 4 2 1 _— 2
13. Wolverhampton — Derby 5 4 1 1 «•» •W

LIGA ANGIELSKA
1. Arsenał — Manchester United 4 2 4 — X 2
2. Aston Villa — Sheffield Wed 4 5 1 1 X
3. Blackburn — Queens Park 8 1 1 1 —
4. Chelsea — Everton 7 2 1 1 X
5. Crystal Pałace — Southampton 4 3 3 1 X —-
6. Leeds — Nottingham 3 5 2 1 — 2
7. Liverpool — Tottenham 7 2 1 1 T- 2
8. Manchester City — Wimbiedon 6 3 1 1 X
9. Newcastle — Ipswich 7 2 1 1 —

10. Norwich — Leicester 5 4 1 1 X
11. West Ham — Coventry 5 3 2 1 X
12. Porsmouth — Sunderland 7 1 2 1 V
13. Reading — Tranmere 3 5 2 1 — — 

(FK)

bie po niedawnym (w niedziel­
nym meczu t Widzewem) urazie 
głowy (po starciu z Mielniczu­
kiem). Trudno jednak być opty­
mistą przed hutniczym wystę­
pem pod Wałami Chrobrego. 
Wszak krakowianie za sygnalizo­
wali ostatnio sp< dek formy. Re­
mis sympatycy Hutnika przyję­
liby chyba z zadowoleniem...

W pozostałych meczach Gór­
nik — LKS. Lech — Sckól Pe­
trochemia — Stał Mielec. Ra­
ków — Stomil, Ruch - Olim­
pia, Stal Stalowa Wola — Ka­
towice. Widzew — Legia (mecz 
kolejki, mecz rundy, stawką ty­
tuł mistrza jesieni). Zagłębie — 
Warta. (BAT) 

i. taktycznym. Stąd zaszła ko­
nieczność dokonania zmiany na 
stanowisku trenera. Przyjścia Lu­
cjana Franczaka, nie od razu i nie 
do końca oczywiście, spowodowa­
ło uporządkowanie gry. Zmieniło 
też oblicze drużyny, postawę w 
sferze taktyki. Największy man­
kament to brak skuteczności. Choć 
z drugiej strony zawodnicy zaczę­
li stwarzać pozycje strzeleckie. 
Dlatego w okresie przerwy zimo­
wej winno się jak najwięcej pra­
cować nad takimi elementami jak 
technika uderzenia piłki i ułoże­
nia ciała przy oddawaniu strza­
łu. Twierdzę, że słaba skutecz­
ność to nie brak szczęścia, ale po 
prostu nieumiejętność.

Traktując rzecz szerzej prezes 
Wisły uważa za pocieszającą po­
prawę organizacji pracy w pierw­
szym zespole jak i w całej sek­
cji oraz widoczny już zarys poli­
tyki kierowania wiślackim polet­
kiem futbolowym. Nie jest to Już 
działanie — jak stwierdza szef 
„Białej Gwiazdy” — od meczu do 
meczu czy od transferu do trans­
feru-.

— Po poprzednim sterniku sek­
cji odziedziczyliśmy nie tylko za­
ległości finansowe i drużynę se­
niorów w drugiej lidze, ale przej­
dą wszystkim pogorzelisko orga­
nizacyjne. Piotr Voigt — niestety 
przy opieszałej reakcji grona kie­
rowniczego klubu — zaintereso­
wany był tylko pierwszym zes­
połem. Teraz Piotr Skrobowski i 
my pragniemy być zaangażowani 
dla całej sekcji. Co naturalnie nie 
znaczy, że ligowcy nie są najważ­
niejsi.

WOJCIECH BATKO
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Telewidza
ami

SOBOTA

7.00 Z Polski
7.10 Eko echo
7.25 Wszystko o działce i o- 

grodzie
7.50 Agrolinia
8.30 Sportowa apteka
8.55 Program dnia
9.00 Wiadomości
9.10 Ziarno — program redak­

cji katolickiej
9.35 Dla dzieci i młodzieży: 

5—10—15 oraz serial „Niezwykły 
przyjaciel” (7)

11.00 Duchy dżungli (1) — 
film dokumentalny USA

11. 0 Swojskie klimaty — 
magazyn weekendowy

12.00 Wiadomości
12.10 Koncert Muzycznej Je­

dynki
12 50 Most pomocy dzieciom 

w Kazachstanie
12.55 Zwierzęta świata: Aksa­

mitne pazury (5) — Każda oka­
zja dobra — angielski serial 
dokumentalny (emisja z tele- 
tekstem)

13.30 Walt Disney przedstawia 
„Goofy i inni” „Zorro” (19, 20) 
emisja z teletekstem)

14.50 Swojskie klimaty — 
magazyn weekendowy

15.5> Kraj — magazyn regio­
nalnych oddziałów TV

16.25 „Spółka rodzin! &” (5) — 
serial TVP

17.0 0 Teieespress
17.25 MdM, czyli Mann do 

Materny, Materna do Manna
17.50 Minivideofashion
18.10 „Beverly Hills” 90210 

(21) — seria; USA
19.00 Małe wiadomości DD
19.10 Wieczorynka: „Strażak 

Sam”
19.30 Wiadomości
20.10 „Wbrew jej woli” (Aga- 

Jnst her wiH — The incldent at 
Baltimore) — film USA (1992 r.) 
reż. Delbert Mann, wyk. Wal­
ter Matthau, Susan Blakley, 
Harry Morgan

21.55 Czar par — turniej z u- 
działem 8 par małżeńskich

23.20 Wiadomości
23.30 Sportowa sobota
23. 0 „Córka dla diabła” — 

film angielsko-niemiecki (1976) 
reż. Peter Sykes, wyk. Richard 
Widmark, Christopher Lee, Na- 
stasja Kinski i-in. (89 min)

1.20 „To coś” — film USA 
(1985) wyk. Michael Moriaty, 
Andrea Markovici i in. (84 
mir?

2.45 Muzyczna Jedynka nocą
3.15 Zakończenie programu

NIEDZIELA

7.00 Rolnictwo na święcie — 
Rumunia (1)

7.15 Daleko i blisko
7.30 Tydzień
8,00 Notowania
8.25 Program dnia
8.30 Niedzielny poranek fil­

mowy
8.55 Tut Turu Company
9.10 Teleranek
9.40 Tęczowy musie-box
10.IÓ „Niebezpieczna zatoka" 

— serial kanadyjski
11.00 Wiadomości
11.10 Na spotkanie z Przygo­

dą — Nepal — serial dokumen­
talny USA

12.00 Koncert życzeń
12.30 Z kamerą wśród zwie­

rząt — starość
12. 0 Kochanica Rosjan — re­

portaż
13.20 Pieprz i wanilia: Euro­

pa znana j nieznana — Szwaj­
caria — Razem i osobno

14.00 W Starym Kinie — 
„Księżna Łowicka” — polski 
dramat historyczny (1932 r.) reż. 
Janusz Warnecki, Mieczysław 
Krawicz, wyk. Jadwiga Smo- 
sarska, Stefan Jaracz, Józef 
Węgrzyn, Stanisław Gryszczyń- 
ski

15.40 „Sąsiedzi zza Odry” — 
reportaż

16.25 Oko w oko z Ewą Wa­
chowicz

16.35 Antena
17.00 Teleespress
17.25 Śmiechu warte
1S00 „Dynastia Colbych” (48) 

— serial USA
19.00 Wieczorynka: „Gumisie”
19.30 Wiadomości
20.15 „Z potrzeby serca” (6- 

-ost.) — serial włoski
21.00 Polsko-niemiecki tele- 

most
22.05 Sportowa niedziela
22.20 Wieczór z Alicją
23.15 Felieton autorski Krzysz­

tofa Zanussiego — „Spotkania 
domowe” — O pamięci

23.40 „Nieletni świadek” (Ti- 
ger Bay) — angielski film sen­
sacyjny (1959 r.) reż. J. Lee
Thompson, wyk. , John Mills. 
Horst Buchliclz. Yvónne Mit­
chell (103 min)

1.2" Muzyka
2.00 Zakończenie programu

SOBOTA

7.0 0 Panorama
7.10 Muzyczny poranek
7.30 Tacy sami
7.50 Spotkanie z językiem mi­

gowym
7.55 Powitanie
8.90 Zawód amator — Pro­

gram dokumentalny
8.30 „Lis Leon” (1) — film a- 

nimowany dla dzieci
8.45 „Miedzi, wolni, bez ogra­

niczeń”
9.0 0 Kronika
10.0 0 Magazyn militarny
10.30 Animals
11.00 Ulica Sezamkowa — 

program dla dzieci
12.00 Secesja
12.05 „Wesele” — film polski 

(1972) reż. Andrzej Wajda, wyk. 
Ewa Ziętek, Daniel Olbrychski, 
Andrzej Łapicki, Wojciech 
Pszoniak (102 min)

13.1 0 „Secesja” — film dok.
14.30 „Życie obok nas" — „Wi­

dziane z bliska” (11) „Dinozau­
ry” — serial angielski

15.0 0 Studio sport — apetyt 
na zdrowie

15.30 Secesja
15.40 „Bania z poezją”
16.00 „Wszystko. tylko nie 

miłość” (2) — serial USA
16.30 Familiada — teleturniej
17.00 Secesja
17.20 „Józef Mehoffer” — film 

dokumentalny Ireny Wollen
17.55 Losowanie Totolotka
18.00 Panorama
18.10 Kronika
18.30 7 dni — Świat
19.90 Gra — teleturniej
19.35 Róbta, co cheeta — Pro­

gram Jurka Owsiaka
20.00 Bogusław Kaczyński za­

prasza — muzyczne spotkanie 
ze znakiem zapytania

21.0 0 Panorama
21.30 Słowo na niedzielę
21.35 Secesja
21.40 Pejzaż wewnętrzny — 

Stanisław Wyspiański
22.20 „Dagny” — film polsko- 

-norweski (1976) reż. Haakon 
Sandoy, wyk. Lise Fjelstad, Da­
niel Olbrychski, Per Oscarson 
(SO min)

23.50 Secesja
24.00 Panorama
0.0j Non stop kolor — ma­

gazyn listopad 19994
1.C0 Studio sport — Wielkie 

gonitwy
1.55 Zakończenie programu

NIEDZIELA

7.00 Echa tygodnia (dla nie­
słyszących)

7.30 Film dla niesłyszących 
„Z potrzeby serca” (6) — serial 
włoski

8.15 Słowo na niedzielę (dla 
niesłyszących)

8.20 Giovanni Pierluigj da Pa- 
lestrina „Offertorium na I nie­
dzielę adwentu” oraz powitanie

8.30 Rody polskie — Moraw­
scy (2)

9.00 Program lokalny z Krako­
wa

10.00 Muzyczne spotkania ze 
znakiem zapytania — rozwiąza­
nie konkursu

10.10 Wynton Marsalis w Pol­
sce — reportaż

11.00 Godzina z Hanną Bar­
bera — filmy animowane dla 
dzieci

12.0 0 „Lucky Lukę” (6) — se­
rial włoski

12.50 Pejzaż bez ciebie — re­
portaż

13.30 Okiem „Zgryzu” — U- 
kryta kamera

14.0 0 Podróże w czasie i prze­
strzeni — niemieckj serial do­
kumentalny

14.55 „A kuku, panie kruku” 
— serial animowany

15.0 0 Teatr dla dzieci: Jan 
Brzechwa „Kopciuszek”, reż. 
Andrzej Maj, wyk. Beata Pa­
luch, Dorota Pomykała, Edward 
Lubaszenko, Grażyna Trela

15.50 Halo Dwójka
16.0 0 „Jest, jak jest” (9) —

„Każdy chce wygrać swoją bi­
twę” — serial TVP

16.30 Familiada — teleturniej
17.00 Studio sport: Widzew 

Łódź — Legia Warszawa — II 
połowa meczu

18.00 Wydarzenie tygodnia
18.25 Studio sport — Dystans
18.50 Program lokalny z Kra­

kowa
19.00 Gra — teleturniej
19.35 „Przygody Animków” 

(11) — serial animowany USA
20.00 Godzina szczerości: A- 

dam Struzik
20.50 Wiadomości Wielkiej Or­

kiestry Świątecznej Pomocy
21.0 0 Panorama
21.30 Bezludna wyspa
22.25 „W cieniu dzikich palm” 

(4) „Głodne duchy” — serial 
USA ' -

23.15 Teatr Telewizji: Egon 
Wolff „Papierowe kwiaty” reż. 
Mikołaj Grabowski, wyk. Iwo­
na Bielska, Jan Frycz

0.15 Panorama
0.20 Gwiazdy światowego, jaz­

zu — Al Di Meola World Sin­
ienia — koncert (1)

1.15 Zakończenie programu

SOBOTA

8.30 Pac Man — serial ani­
mowany

9.00 Sąsiedzi (224) — australij­
ski serial obyczajowy

9.30 Fashion TV — magazyn 
mody

10.90 Telewizja 101 (8) — se­
rial USA dla młodzieży

11.00 Brygada Acapuleo (9) — 
serial sensacyjno-przygodowy 
USA

12.00 Wielkie filmy, wielkie 
gwiazdy: „Narzeczona Franken­
steina” — film USA (1935) reż. 
James Whole, wyk. Colin Cli- 
ve, Boris Karloff, Vąlerie Hob- 
son

13.20 Oskar — magazyn fil­
mowy Oskara Sobańskiego

13.50 Charlie Chaplin
14.39 4X4 — magazyn moto­

ryzacyjny
15.00 Płonące drzewa Thiki 

(2) — angielski serial przygo­
dowy

13.00 Program rozrywkowy
17.80 Rajska plaża — serial 

USA dla młodzieży
17.39 Banana Split — serial 

animowany dla dzieci
18.00 He Man — serial ani­

mowany dla dzieci
18.30 Informacje
18.00 Oko widzące w mroku 

(2) — serial angielski
28.00 „Superautobus” — film 

USA reż. James Frawley, wyk. 
Joseph Bologna, Stockard Chan- 
ning. Ruth Gordon

22.00 „Płonący krzyż” — film 
USA (1974) reż. Terrance Young, 
wyk. Lee Marvin, Richard Bar­
ton, Linda Evans

24.08 Koncert rockowy
1.80 Link Journal — magazyn 

mody
1.30 Pożegnanie

NIEDZIELA

8.00 Wielkie filmy, wielkie 
gwiazdy: „Narzeczona Franken­
steina” — film USA (1935) reż. 
James Whole (powtórzenie)

9.25 Charlie Chaplin
10.90 Koncert rockowy
11.00 Płonące drzewa Thiki 

(2) — angielski serial przygodo­
wy

12.0 0 Klub ■Pickwicka — film 
animowany USA

13.0 0 Gramy! — magazyn mu­
zyczny

14.80 Jesteśmy — program re­
dakcji katolickiej

14.30 Fashion TV
15.00 Formuła I: Grand Prix 

Japonii
16.00 „Superautobus” — film 

USA reż. James Frawley (po­
wtórzenie)

18.80 Rajska plaża — serial 
USA dla młodzieży

18.30 Informacje
19.00 Morderca ucieka (2) — 

miniserial angielski
20.0 0 Robocop (10) — serial 

amerykańsko-kanadyjski
21.00 Kino satelitarne; „Gre- 

ase 2” — film USA reż. Patri- 
cia Birch, wyk. Maxwell Caul- 
field, Michelle Pfeiffer

23.00 4X4 — magazyn moto­
ryzacyjny

23.30 Po godzinach — pro­
gram rozrywkowy

24.0 0 Koncert rockowy
1.00 Pożegnanie

ryP&LON!A
SOBOTA

8.00 Powitanie, program dnia, 
8.05 Program turystyczno-sporto­
wy. 8.40 Hity satelity, 9.00 Wia­
domości, 9.10 Ziarno — program 
katolicki, 9.35 Brawo! Bis! (po­
wtórzenie wybranych programów 
z tygodnia), 12.00 Wiadomości, 
12.15 „Mała księżniczka” (6) — 
serial animowany dla dzieci, 12.40 
Weekend, 12.45 Teatr Komedii: 
„Figiacki polityk teraźniejszej 
mody”, reż.: Janusz Kłosiński 
(premiera w TV Polonia), 13.40 
Weekend, 14.30 „Niepoprawna” — 
recital Elżbiety Adamiak, 15.00 
„Siedem życzeń” (4) — serial 
komediowy, 16.00 Weekend, 17.00 
Teleexpress, 17.15 Weekend, 17.40 
Mrożek bez granic: „Vatzlav”, 
reż. Kazimierz Dejmek, 19.15 Do­
branocka, 19.30 Wiadomości, 20.00 
Uroczysty koncert z Deutsche 
Welle (1), 21.00 Panorama, 21.30 
Uroczysty koncert (2), 22.30 ..Kon­
sul” — film polski, reż. Miro­

sław Bonk. W polach głównych 
Piotr Fronczewski, Maria Pakul­
nis, Krzysztof Zaleski. 0.10 Pro­
gram na niedzielę, 0.15 Słowo na 
niedzielę, 0.20 Benefis Mikołaja 
Grabowskiego w krakowskim Te­
atrze STU, 1.10—2.40 „Głód ser­
ca” — film fab. pred. polskiej, 
reż. Roman Załuski

NIEDZIELA

8 00 Powitanie, program dnia, 
8.05 „Konsul” — film fab. 9.45 
„Siedem życzeń” (4) — serial 
TVP, 10.35 Zaproszenie do Pol­
ski, 11.05 Studio Kontakt — ma­
gazyn polonijny, 11.35 Polskie 
ABC — program dla dzieci, 
12.20 „Tabliczka marzenia” — 
film fab. dla młodych widzów, 
reż. Zbigniew Chmielewski, 14.05 
Koncert życzeń, 14.30 Poczet ak­
torów polskich: Kazimierz Opa­
liński, 15.15 Program dnia, 15.20 
„Powstanie listopadowe” — film 
dok., reż. M. Sroka, L. Smoliń­
ska, 17.00 Teleespress, 17.15 Spoj­
rzenie ia Polskę. 17.30 Wspom­
nień czar: „Piętro wyżej”, — 
film polski (1937), reż. Leon Try- 
stan, wyk.: Eugeniusz Bodo, Jó­
zef Orwid, Helena Grossówna, 
Ludwik Sempoliński, Alina Że- 
lińska i inni, 19.05 Dobranocka: 
„Denver, ostatni dinozaur”, 19.30 
Wiadomości, 20.00 Kabaret Olgi 
Lipińskiej — „Gość”, 20.45 „Klub 
Profesora Tutki” — serial TVP, 
21.00 Panorama. 21.30 „Co mi 
zrobisz, jak mnie złapiesz” — 
— film polski, reż. Stanisław 
Bareja, 23.10 Program na ponie­
działek, 23.15 Artyści dzieciom (2), 
0.15 Program na poniedziałek, 
0.’5—0.45 Sportowa niedziela.

SOBOTA

15.0 0 Ulice Krakowa
15.10 Miasto Piesprawia. — No­

we sztuczki starych psów
15.35 Świat Magii Paula Da- 

nielsa
16.15 „Nie z tej ziemi” (12) — 

komedia s.f. dla młodzieży
16.30 Zakątek Kriszny (2) — 

pi ogram Katarzyny Kotuli i Ur­
szuli Sochackiej

17.00 Prodiż — magazyn kuli­
narny

17.20 Co ludzie powiedzą (1)
18.10 Kronika
18.30 Słoń Benjamin — film a- 

nimowany dla dzieci
19.00 Magazyn rekreacyjny
19.20 „Pieniądze leżą na ulicy” 

film angielski (1993) reż. Mikę 
Oskrent, wyst. Christien Anhelt, 
Lucy Harding, Timm Preese

20.50 Off Beat
21.25 Magazyn popularnonauko­

wy Zero Jeden
21.40 Album krakowskiej mu­

zyki
22.00 Kronika
22.10 Sport
22.20 Szóstym zmysłem — ma­

gazyn psychologiczny
22.40 Kocie clipy
22.55 Nasza antena
23.00 „Prezydencki cel” (The 

Presidenfs Target — film USA 
(1984), reż. Yvann Chiffre, wyst.: 
John Coleman, Boto Hopkins

0 .30 Hejnał

NIEDZIELA

14.40 Studio Tan — magazyn 
muzyczny

15.05 Program dnia
15.10 Miasto Piesprawia __ Ze­

gnaj Rosie
15.35 Odyseja — australijski 

film animowany
16.30 Strofa Krzysztofa
16.35 Karuzela z piosenkami
16.40 Gość łubiany
16.55 Politycy a la carte — 

progam Grzegorza Bukaty
17.25 Dno (1)
18.05 Krzyżówka szczęścia — 

teleturniej
18.40 Rozmowa dnia
18.50 Kronika
19.00 Aktualności sprzed lat — 

przegląd dawnej prasy krakow­
skiej

19.20 Więzy krwi (3) — serial 
angielski

20.15 Świat sportu — magazyn 
aktualności sportowych

21.05 Donna Summer
21.25 Piosenka na życzenie
22.00 Kronika
22.10 Sportowy magazyn spra­

wozdawczy
22.55 Nasza antena
23.00 Koncert
0.30 Hejnał

SOBOTA

=*AI
UNO

6.00 Euro News, 7.00 Banda 
Zecchino — program dla dzieci 
(filmy rysunkowe i niespodzian­
ki), 8.50 Błękitne drzewko — 

program dla najmłodszych, 9.50 
Sport: narciarstwo alpejskie — 
slalom gigant mężczyzn, 11.00 
„Nancy, Sony i Spółka” — se­
rial, 11.30 Zielony poranek, 12.25 
Prognoza pogody, 12.30 Dzien­
nik, 12.35 Check up — program 
medyczny, 13.25 Lotto, 13.30 
Dziennik, 13.55 Trzy minuty o..., 
14.00 Niebieska linia, 15.15 Ty­
dzień w parlamencie, 15.45 Al­
manach, 16.00 Lotto, 16 05 „Król 
Lew — w królestwie muzyki” 
— program specjalny z okazji 
premiery filmu rysunkowego 
„Król Lew” (piosenki Eltona 
Johna), 16.30 37. Festiwal Zecchi­
no D’Oro, 18.00 Dziennik, 18.15 
Zecchino D’Cro — c.d., 19.35 Sło­
wo i życie — Niedzielna Ewan­
gelia, 19.50 Prognoza pogody, 
20.00 Dziennik, 20.40 Załóżmy 
się, że — program rozrywkowy, 
23.05 Dziennik, 23.15 Tydzień na 
święcie, 0.05 Wiadomości, 0.15 
Nowe filmy kinowe, 0.20 „Róża 
Luksemburg” — film niemiecki, 
w roi. gł. Barbara Sukowa i Da­
niel Olbrychski, reż. Margarethe 
von Trotta, 2.10 Półgłosem, 2.20 
Bel Canto — ode. 3 („Verdi”), 
3.30 Dziennik, 3.35 Wielkie gło­
sy: Maro del Monaco, 4.40 Wie­
czór książki, 4.45 Doc Musie 
Club, 5.15 Uniwersytet, telewi­
zyjny.

NIEDZIELA

6.00 Euro News, 6.45 Świat 
Quark — filmy przyrodnicze 
(Szarańcza — wojna bez koń­
ca), 7.30 Banda Zecchino — pro­
gram dla dzieci (filmy rysunko­
we), 8.00 Błękitne drzewko — 
program dla najmłodszych, 8.30 
Banda Zecchino — program dla 
dzieci, 10.00 Zielona linia —■ 
magazyn rolniczy, 10.55 Msza 
św„ 12.30 Zielona linia, 13.30 
Wiadomości, 14.00 Niedziela w... 
— program rozrywkowy, 15.20 
Zmiana boisk, 15.30 Niedziela 
w..., 16.20 Sport, 16.30 Niedziela 
w.„, 18.00 Dziennik, 18.10 Maga­
zyn sportowy „90. minuta”, 18.40 
Niedziela w..., 19.50 Prognoza 
pogody, 20.00 Dziennik, 20.40 
37. Festiwal Zecchino D’Oro — 
wieczór finałowy, 22.45 Niedziela 
sportowa, 23.30 Dziennik, 23.35 
Sport, 0.15 Dziennik, 0.25 Wia­
domości śródziemnomorskie, 0.55 
Półgłosem, 1.10 Doc Musie Club, 
1.30 „Tragedia amerykańska” — 
telefilm (ode. 2), 2.45 Archiwum 
sztuki, 3.15 Królewskie schody — 
rewia, 4.45 Dziennik, 4.50 Doc 
Musie Club, 5.15 Uniwersytet 
telewizyjny.

W Katowice
SOBOTA

7.00 MTV, 7.30 Różowa dama 
— serial, 9.45 Świat przyrody, 
10.30 Wielka Brytania od kuchni, 
11.00 Ja, ty, ona, 11.30 Magazyn 
artystyczny, 12.00 Aktualności, 
12.05 Gazeta domowa, 12.30 Lala, 
czyli Liga Licealna — teletur­
niej, 13.30 Gol — mag. piłkar­
ski, 13.45 W cztery świata stro­
ny, 14.10 Muzyka i polityka, 
15.10 Miasto Piesprawia, 15.35 
Świat magii Paula Danielsa, 16.15 
Nie z tej ziemi, 16.35 Aktualno­
ści, 16.40 Gość Tele Trójki, 16.45 
Sobota w Bytkowie, 17.20 Co 
ludzie powiedzą?, 18.05 Aktual­
ności, 18.30 Sobota w Bytkowie, 
19.00 Kronika, 19.15 Pieniądze 
leżą na ulicy — film angielski, 
20.50 Off Beat, 21.25 Viva II Can­
to, 22.00 Aktualności, 22.10 Sport 
w Tele Trójce, 23.10 Śmierć 
Ofelii — spektakl Studia Form 
Teatralnych, 0.10 Top secret — 
film USA. wyk. B. Cosby, T. 
Reed.

NIEDZIELA

7.00 Śląski Klub Jazzowy, 7.30 
Tik — program satyryczny,, 8.00 
Odyseja, 9.00 Encyklopedia audio­
wizualna, 9.30 Sport przy śnia­
daniu, 10.30 To jest mój świat, 
11.00 Ryzykant — serial 11.30 
Śląski parnas, 12.00 Aktualności, 
12.05 Znane j nieznane oblicza 
muzycznych arcydzieł, 12.15 IX 
Śląskie Spotkania Jazzowe, 12.35 
Kącik melomana, 12.50 Aneg­
dotki kulturalne, 13.00 Kino Fa­
milijne: Buttler — serial ang., 
14.00 Telefoniada — teleturniej, 
15.00 MTV, 15.10 Seriale dla 
dzieci, 16.35 Aktualności, 16.40 
Gość dnia, 16.45 Kontestatorzy 
i mistycy — Katowickie Spotka­
nia Twórców i Teoretyków Sztu­
ki, 17.20 Dno, 18.10 Kronika, 
18.25 Studio Gol, 18.50 Aktualno­
ści, 19.00 Aktualności gospodar­
cze, 19.15 Bardziej mokry od 
wody — serial ang„ 20.15 Świat 
sportu, 21.05 Donna Summer, 
21.25 Sacrum-profanum, 22.00 
Aktualności, 22.10 Sport w Tele- 
Trójce, 23.00 Pani Bovary to ja 
— film poi., wyk. J. Jankow- 
ska-Cieślak, J. Radziwiłowicz, 
K. Janda.

TV Polonia 1
SOBOTA

6.00 Maria, 6.45 Design, 7.15 
Spcrt, 8.15 Filmy dla dzieci, 9.30 
Seriale, 11.50 Sport, 12.20 Mag. 
morski, 12.50 Filmy dla .dzieci, 
13.30 1 + 10, 15.00 Ostatni za­
chód słońca — western USA, 
17.00 Filmy dla dzieci, 17.30 
1 + 10 — serial USA, 18.30 Jo­
lant! a, 19.00 Zbuntowana, 20.00 
Magnum, 21.40 Pogoń za Ulzaną 
— western USA, 23.25 Bez nega­
tywu, 23.55 Marta i ja — film 
USA, 1.45 Seriale, 4.10 Sport, 
4.40 Bez negatywu, 5.10 Lista. 
Hit-Uff.

NIEDZIELA

6.00 Maria. 6.45 Bez negatywu, 
7.15 Filmy dla dzieci, 8.45 Mag­
num, 9.35 Pogoń za Ulzaną — 
western, 11.20 Jolanda, 11.50 Fil­
my dla dzieci, 13.30 Kronika wy­
darzeń tygodnia. 14.00 Design, 
14.30 Manuela, 16.20 Filmy dla1 
dzieci, 18.00 Hossa, 18.30 Bez 
maski, 19.00 Sprawiedliwi, 20.00 
Najdłuższy jard — film, 22.00 Li­
sta Hit-Uff, 22.55 Auto Market, 
23.25 Hossa, 23.55 Rodzina Bra- 
dych — kom., 1.40 Bez maski, 
2.10 Najdłuższy rajd.

TV Bratysława I
SOBOTA

8.00 Wiadomości, 8.30 Bajka, 
9.25 Kamień Marco Polo — se­
rial włoski, 9.55 Strefa D, 10.35 
Filmy dla dzieci, 11.30 Świat — 
serial dokumentalny USA, 12.25 
Auto-moto-rewia, 13.00 Wołanie 
w ciemności, 13.30 Lumen 2000, 
14.00 Telewizyjny Klub Niesły­
szących, 14.25 Hity MTV, 15.20 
Rekordy Guinnessa, 15.40 Rhyt- 
mick, 16.20 Po roku 2000, 17.05 
Bajka, 18.10 Muzyka ludowa, 
18.30 Rodzina Addamsów — se­
rial USA, 19.00 Dobranoc, 19.10 
Salon piękności, 19.30 Dziennik, 
20.05 Ulica ukrytą kamerą, 20.50 
Polityka od kuchni. 21.05 Bole­
sław Polivka — program roz­
rywkowy, 22.20 Sport, 22.35 
Główny podejrzany (1/4) — an­
gielski’ serial kryminalny, 23.30 
Mor.phee za kratkami — film 
francuski.

NIEDZIELA

8.40 Program dla dzieci, 10.30 
Recepta nie tylko na niedzielę, 
11.10 Świat w obrazach, 12.35’ 
Suity Jana Sebastiana Bacha, 
12.55 Totolotek i loteria, 13,25 
Kroki — program dyskusyjny, 
14.35 Muzyka ludowa, 16.30 Pro­
gramy katolickie, 17.10 Filmy 
dla dzieci, 18.05 Domek ną 
prerii, 19.00 Dobranoc, 19.10 
Eugene Cernan — astronauta, 
19.30 Dziennik, 20.05 Powtórka 
— program muzyczny, 20.55 
Farma Nadziei — serial fran­
cuski, 21.55 Słowo dla ducha, 
22.00 Siady przeszłości: „Słone­
czna historia”, 22.25 Sport, 22.45 
Konfrontacje, 23.00 Comenius — 
film niemiecki, 0.40 Dzieła mi­
strzów: F. Hodler „Młodzieniec 
otoczony kobietami”.

TV Bratysława II
——— IIII1IIM—w—aata

SOBOTA

17.20 Wiadomości, 17.35 Maga­
zyn węgierski, 18.05 Wiedza o 
zdrowiu, 18.15 Stop Time, 18.30 
Dobranoc, 18.40 Magazyn in­
formacyjny, 19.00 Ślady przesz­
łości, 19.30 Dziennik, 20.05 Shin- 
gen — serial japoński, 21.00 Po­
żegnanie Martiny Navratilovej, 
22.20 Formuła 1 — Grand Prix 
Australii. 22.45 Na bocznych 
drogach Europy: „Steyer w 
Austrii’ — holenderski serial 
dokumentalny, 23.10 F&V — 
nowości filmowe, 23.35 Wydarze­
nia.

NIEDZIELA

16.50 Muzyka na instrumen­
tach dętych. 17.30 Habsburgowie 
(1/4) — serial austriacki, 18.30 
Dobranoc, 18.40 Loteria państwo­
wa, 19.00 Święta w świecie — 
Korea, 19.30 Dziennik, 20.05 
Tango — magazyn piłkarski, 
21.00 MS w roc>k’n’rollu, 22.00 
Przygody kryminalistyki — se­
rial czeski, 22.50 Backbeat — 
film angielski, 1993, 23.10 Wy­
darzenia.

Za zmiany wprowadzone w o- 
statniej chwili w programach te­
lewizyjnych i radiowych redak­
cja nic ponosi odpowiedzialności.
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Rękawy bezładnie zwisają 
wzdłuż tułowia wbitego w, 
przyciasną marynarkę. Je­

rzy nie lubi wiatru, bo wtedy 
rękawy fruwają w powietrzu 'i 
przykuwają ludzki wzrok, wzbu­
dzają współczucie.

— Żałuję, żem się nie uczył, 
jak. trzeba było, bo teraz mógł­
bym na przykład studiować his­
torię sztuki, ale nie żałuję, że 
nie mam rąk.

Jego znajomy z targowiska 
ciągle uskarża się, że marzną mu 
ręce. Jerzy nie ma takiego pro­
blemu. Wielu ludzi nie wie, co 
zrobić z rękami. W różnych sy­
tuacjach ręce zdradzają zakłopo­
tanie, zdenerwowanie. Puste rę­
kawy marynarki Jerzego nie 
zdradzają niczego.

— Nie wiem, dokąd bym do­
szedł z łapskami .— zastanawia 
się — może na stryczek...

Okazuje się, że ręce nie są 
najważniejsze. Można bez nich 
żyć! Można je zastąpić sprawny­
mi ustami, mięśniami karku, 
czołem, mostkiem, policzkiem, 
nogą... Wszystko można wyćwi­
czyć. Tylko z tymi cholernymi 
zapalniczkami nie można sobie 
bez nich poradzić (— Zapalnicz­
kę wymyślił człowiek nieludzki). 
Więc jeśli Jerzy odczuwa brak 
rąk, to z powodu nałogu. Żeby 
sobie popalić, musi korzystać z 
pomocy osoby z rękami.

Przypalam mu papierosa. Kil­
ka razy mocno się zaciąga i kie. 
dy tonie już w chmurze dymu, 
pochyla całą twarz nad popiel­
niczką i kładzie niedopałek tam, 
gdzie zaplanował. Wargami 
chwyta szklankę z herbatą 
(szklanka jest z grubego szkła, 
by wrzątek nie parzył warg a 
mięśnie mocniej przylegały do 
ścianki), przechyla 'głowę i wle­
wa w gardło haust. Odstawia 

i szklankę, sięga po papierosa. Lu- 
| bi tak sobie czasem siedzieć, 

kopcić 1 myśleć.

Zamyślił się nad życiem z rę­
kami. — Nie ma o czym mó­
wić. Miałem je krótko, by­

łem głupim brzdącem i nie u- 
miałem z nich korzystać.

Ręce miał przez 12 lat. Wład­
ne dokładnie do 1 czerwca 1959 
roku, w ogóle. do lipca. Właśnie 
w Dzień Dziecka, on, głupi 
brzdąc, który zawsze lubił im­
ponować otoczeniu, zrobił to, na

Bogdan Wasztyl

STOWARZYSZENIE BEZRĘKICH ARTYSTÓW
Wypadek, kalectwo nie przekreślają życia. Czasem nadają mu sens

co nikt inny nie mógł się zdo­
być. Wspiął się po stalowej kon­
strukcji na roboczy pomost mon­
terski rozpięty nad transforma­
torem energetycznym w pobliżu 
linii wysokiego napięcia. Gdy był 
już prawie na górze, utworzył 
się elektryczny łuk i poraziło go 
potężne napięcie. Spadł z wyso­
kości 7 metrów’. Złamał prawą 
rękę, miał osmalony cały lewy 
bok, wyrwało mu kawał ciała. 
Lewą rękę lekarze odcięli tego 
samego dnia przy samym bar­
ku. Zatamowali krwotok, opa­
trzyli, wsadzili chłopaka w gips 
i czekali aż umrze. Ale w nim 
paliło się życie. Prawą rękę od­
cięto mu w lipcu, kiedy zaczęła 
ropieć i gnić.

— Cieszyłem się, że nie pójdę 
do szkoły — wspomina.

Nie poszedł. Przez kilka mie­
sięcy upajał się „wolnością”. Bie­
gał po mieście, sadach, poko­
nywał terenowe przeszkody. 
Starsi koledzy przerzucali go jak 
piłkę przez płoty. Broił, psocił. 
Gdy już trochę ochłonął, w ja­
kieś pół roku po wypadku, za­
czął Uczyć się pisać. Obsadkę ze 
stalówką chwytał w zęby, ma­
czał pióro w kałamarzu, przeno­
sił nad kartkę i ruchami całej 
głowy skrobał papier. Z czasem 
nauczył się nawet kaligrafować.

— Ale głupi byłem w dalszym 
ciągu — komentuje. — Nie było 
we mnie zgody na to, by mnie 
traktowano jak strzęp człowie­
ka. Więc zawsze chciałem udo­
wadniać, że mimo braku rąk nie 
jestem gorszy od innych, a na­
wet lepszy. Byłem sprawny -fi­
zycznie, odważny, krnąbrny, cza­
sem brutalny. Zacząłem pić, 
schodziłem na margines, a wła­
ściwie brylowałem na margi­
nesie.

N ie pokończył szkół. Zaliczył 
podstawówkę. Potem prze­
rzucano go za szkoły do 

szkoły, aż placówek w okolicy 
dla niego zabrakło. Zuchwałość 
Jerzego doprowadzała dzielnico­

wego do szewskiej pasji. Milicyj­
ne raporty na jego temat rosły 
w grubą książkę. Złą sławę ka­
leki wykorzystywało miasto do 
dyscyplinowania dzieci: — Jak 
dalej będziesz broił, to złapie cię 
Jerzy.

— I dzieciaki się uspokajały 
— mówi — taki był strach prze­
de mną, choć przecież oczywiste 
było, że kaleka bez rąk nikogo 
złapać nie może.

Przypalam mu kolejnego pa­
pierosa. Jerzy myśli o błądzeniu 
i kryminale.

— Mniejsza, za co. Była wina 
i była kara. 11 'lat w pierdlu, 
wyrwanych z życiorysu. Choć 
może nie do końca wyrwanych...

Różne zakłady, podobne cele i 
podobne karcery za nieposłu­
szeństwo. I wszędzie ciężka wal­
ka o miejsce dla siebie, o auto­
rytet W zadymach i awanturach 
walił obcasami i bykiem. Nie 
był najgorszy. Tak wegetował, 
aż któregoś dnia w Rawiczu 
przyszła do niego sztuka. Naj­
pierw poczuł wenę, potem odkrył 
w sobie talent, zaraz potem po­
jawili się odbiorcy sztuki Jerze­
go. Odbiorców wówczas postrze­
gał w sposób przedziwny. To na­
wet nie byli odbiorcy; to były 
przeguby, przedramiona, plecy, 
klatki piersiowe. Kikutem ołów­
ka trzymanym w zębach kreślił 
na tych przegubach i plecach 
szablony tatuaży, nie zwracając 
uwagi na upływ czasu.— Robo­
ta była nudna, seryjna, prymi­
tywna, ale wyrabiała mi szacu­
nek współwięźniów i była nie­
zbędnym ćwiczeniem, wprawką.

Później na kawałkach tektury 
zaczął kreślić portrety więźniów. 
Później końskie łby i nagie ko­
biety. Już wiedział, że chce być 
grafikiem, ale musiało minąć 7 
długich, pracowitych lat, zanim 
skopiował klasyczne wzory, ry­
sunki z książek.

— Harowałem. Uporczywie, 
wręcz zwierzęco. Punkt po punk­
cie, dzień po dniu, kreska po 
kresce. Czasem po 24 godziny 
na dobę. Naśladowałem Mal­
czewskiego, Matejkę, Goyę. Z 
czasem porzuciłem kolory, uzna­
łem, że najpiękniejsza jest czerń 
i biel.

— W tych barwach można po­
strzegać pana życie...

Nie aż tak prosto. Czerń 
ma różne odcienie, biel również. 
Ja wydobywam kilkanaście od­
cieni czerni.

Ustami wyłuskuje z paczki 
kolejnego papierosa. Myśli 
o pracy i sztuce... Potem 

chwyta w zęby szkicowniki i 
rzuca je na stóŁ Pierwszy, dru­

gi, trzeci. — To jest świadectwo 
mojej pracy, artystycznego doj­
rzewania, I jeszcze te setki, a 
może tysiąc ludzkich ciał, kilka­
set tekturek, portretów i tandet­
nych bohomazów dla ludzi, 
sprzedawanych za grosze...

Świadectwo przełamywania 
słabości, pracy i najkrótszy zapis 
artystycznej drogi — od prymi­
tywnych tatuaży do salonów 
sztuki. Komisja Ministerstwa 
Kultury i Sztuki na podstawie 
zestawu unikatowych prac przy­
znała bezrękiemu samoukowi 

status profesjonalnego twórcy. 
Jego rysunki krążą po wysta­
wach w Polsce i za granicą. Ku­
pują je kolekcjonerzy z Niemiec, 
Stanów Zjednoczonych, Kanady, 
Australii. Nagle okazało się, że 
z rysunków można żyć. — Sztu­
ka ułatwia życie — mówi.

Przypalam mu kolejnego pa­
pierosa. — Chciałbym zobaczyć, 
jak pan tworzy — mówię.

— Nic specjalnego. Długo, mo­
zolnie, na kolanach.

Podchodzi do kreślarskiego 
blatu. Nogą otwiera szufladę 
biurka. Zębami wyciąga obsadkę 
i wkłada ołówek. Szybkimi ru­
chami. korpusu ostrzy grafit. 
Czołem naciska przycisk i zapala 
lampę. Przedziwnym ruchem gło­
wy wciska na nos okulary. Klę­
ka przed rysownicą, pochyla się 
nad kartką papieru, z bliska 
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zaznacza siatkę przestrzenną, zę­
bami chwyta obsadkę. Pierwsza 
kreska, druga, trzecia... Bywa, że 
nad jednym rysunkiem pracuje 
pół roku.

I jeszcze jeden papieros. I jesz­
cze o życiu.

Życie to upadek i mozolne 
podnoszenie się. Najpierw dzięki 
sztuce, potem również dzięki żo­
nie, Beacie, kobiecie skromnej, 
opiekuńczej, cierpliwej i synow’i. 
Życie to ruch (— Dzięki Bogu 
mam nogi), budowa domu, dwa 

miliony renty, pół etatu nocnego 
stróża (żona bezrobotna), wysta­
wy, sprzedaż rysunków. Życie to 
kolejne, ciężkie doświadczenia i 
— w efekcie — ani cienia żalu.

— Jestem człowiekiem szczęśli­
wym — mówi.

Bezręki, szczęśliwy człowiek 
nazywa się Orłowski.

•*»

W 1956 roku kaleki Niemiec, 
Arnuif Erich Stegmann założył 
Międzynarodowe Stowarzyszenie 
Artystów Kalekich Malujących 
Ustami i Nogami. Stowarzysze­
nie ma siedzibę w Liechtenstei­
nie i skupia 200 artystów z 40 
krajów. W Polsce do Stowarzy­
szenia, należy 10 osób, m. in. Jad- 
tviga (Urodziła się z jedną no­
gą i bez rąk. Pracowała jako te­

lefonistka, przez kilka lat była 
szczęśliwą małżonką. Potem 
wszystko się rozpadło. Mimo to 
jest wesoła i ruchliwa. Najchęt­
niej maluje kwiaty w wazonach), 
Krzysztof (Ręce niewładne na 
skutek porażenia prądem. Jego 
prace przypominają świat Dis­
neya.), Jerzy (W wyniku nieuda­
nego skoku z trampoliny od lat 
jest przykuty do fotela. Niechęt­
nie mówi o sobie. Lubi pejzaże 
zimowe), Monika (Ręce niespraw­

ne od urodzenia. Maluje techni­
ką witrażową.)... Monika, Jerzy 
i Krzysztof malują ustami, Jad­
wiga — nogą.

W październiku ubiegłego ro­
ku w Raciborzu powstało Wy­
dawnictwo Kalekich Artystów 
Malujących Ustami i Nogami, 
które wydaje ich prace w for­
mie kartek świątecznych, kalen­
darzy, albumów...

— Ci ludzie stoczyli heroiczną 
walkę z własną ułomnością — 
mówi szefowa Wydawnictwa, 
Dorota Bakaj. — Chcemy, aby 
efekty tej walki mogło podziwiać 
jak najwięcej ludzi. Nieszczęśli­
wy wypadek, kalectwo nie prze­
kreślają życia. Czasem, jak się 
okazuje, nadają mu sens.

Omiecugow
s Y N

Zacznę od cytatu. „Sztandar 
, Młodych” (14.11. „Po zwycię­
skim meczu z Azerbejdża­

nem, zgodnie z regulaminem 
PZPN, każdy z zawodników miał 
otrzymać premię w wysokości 3 
tys. dolarów. Dość długo trener 
Apostel walczył o wypłacenie za­
ległych premii, w końcu (...) pie­
niądze zostały wypłacone (...) 
otrzymał je także trener”. Cho­
dzi tu oczywiście o naszych ko­
ślawych futbolistów, którzy w 
październiku w meczu elimina­
cyjnym do Mistrzostw Europy 
dokopali Azerom 1:0. Kto widział 
to widowisko temu do tej pory 
zapewne cisną się na usta sło­
wa powszechnie uznawane za 
obraźliwe. Kto nie widział, niech 
wie, że był to mecz żałosny, a 
nasze Orły potykały się o wła­
sne nogi i nie potrafiły kopnąć 
piłki ani celnie podać. W jaki 
sposób udało się im strzelić go­
la, nie wiem, bo tuż przed tym 
wydarzeniem trafił mnie szlag i 
bandażowałem sobie całe ciało, 
które własnozębnie z wściekłości 

pokąsałem. Za ten pokaz nie­
udolności i nieporadności 16 mło- 
dziaków, z których wielu nie 
skończyło nawet szkoły średniej, 
i jeden starszy od nich, ale też 
nie profesor uniwersytecki, do­
stał do ręki sumę, której nie za­
rabia przez rok ani zdolny nau­
czyciel, arri wybitny naukowiec 
pracujący na wyższej uczelni! II 
Bo policzmy, 3 tysiące dolarów 
(swoją drogą dlaczego w naszym 
kraju, w którym obowiązującym 
środkiem płatniczym jest Złoty 
Polski, płaci się jakieś premie w 
dolarach?) to — licząc po paź-

POTYCZKI 11'1II RCIB7INNE
dziennikowym kursie — około 70 
milionów złotych, czyli tyle ile 
rocznie zarabia ktoś o mniej wię­
cej 6-milionowej pensji. Liczmy 
dalej. Premie za jeden, bezna­
dziejny choć zwycięski mecz, ko­
sztowały nasze państwo (17X70 
min) około miliarda 200 milio­
nów, czyli tyle, ile trzeba na 
utrzymanie małego szpitala przez 
miesiąc. I chociaż wiem, że pie­
niądze te nie idą bezpośrednio z 
naszych podatków, gdyż piłka 

nożna sama zarabia na siebie (nb. 
to chyba jakiś cud), ale fakt po- 
zostaje faktem, ten miliard dwie­
ście nie jest z prywatnej, lecz z 
państwowej kiesy. Poza tym są­
dzę, że zawsze i wszędzie powin­
na obowiązywać zasada — dobra 
praca, dobra płaca. Gdy piłkarze 
zdobędą medal na Mistrzostwach 
Europy, to niech sobie jeżdżą li­
muzynami i mieszkają w dom- 
kach z ogródkami. Za tę odro­
binę radości jaką by dali nam 
wszystkim (nie tylko kibicom, że 
przypomnę MS-74), należałoby 

się to im i kwita. Ale na miły 
Bóg nie za to co potrafią, i nie 
w naszym biednym kraju, w któ­
rym jeden minister nazywa dru­
giego złodziejem tylko dlatego, że 
ten drugj pracował w Radzie 
Nadzorczej Banku, jako przed­
stawiciel Skarbu Państwa. A za­
tem, panie ministrze Cimosze­
wicz, po „czystych rękach” pora 
na akcję „czyste nogi”!

GRZEGORZ

I po co aż tyle nerwów w 
sprawie w zasadzie zwyczaj­
nej i całkiem normalnej? 

Oczywiście nie twierdzę, że ja 
osobiście gotów byłbym wypła­
cić naszym Orłom po 3 tys. do­
larów za taki mecz, jaki roze­

grali z Azerbejdżanem (nawet 
gdybym kiedykolwiek dyspono­
wał sumą powyżej 50.000. USD), 
dałbym im raczej po 3 tygodnie 
bez zawieszenia, ale to nie ma 
znaczenia. Sprawa była — po­
wtarzam z całym naciskiem! — 
całkiem zwyczajna i normalna, 
bo takie panują w naszym fut­
bolu zwyczaje i takie ustalono 
normy. I nie mają sensu jakie­
kolwiek porównania z rocznymi 
dochodami nauczycieli — choćby 
i uniwersyteckich — bo w sfe­
rze budżetowej zwyczaje i nor­

my ustalono na innych zasadach. 
Jedno, co mógłbym tu doradzić, 
to pewien sposób na dofinanso­
wanie, choćby od czasu do cza­
su, naszych zdolnych naukow­
ców. Po prostu trzeba ich powo­
ływać do kadry piłkarskiej na 
takie właśnie mecze, jak z Azer­
bejdżanem. Jedną bramkę Aze­
rom też by panowie, profesoro­
wie strzelić potrafili i premia dla 
nich!

Oczywiście, że można zmienić 
normy i zasady wynagradzania 
naszej piłkarskiej reprezentacji. 
Jestem jak najbardziej za taką 

zmianą i nawet wiem, jak po­
winna ona wyglądać. Nie nale­
ży żałować pieniędzy dla naszych 
Orłów, warto im zapłacić, ale za 
to tylko, żeby... nie grali! Była­
by to oszczędność, bo przecież 
mecze kosztują, a prócz strat fi­
nansowych możemy — o ile na­
dal będziemy grali w tych eli­
minacjach — ponieść także stra­
ty moralne. Teoretycznie przecież 
może się zdarzyć (piłka iest okrą­
gła!), że wyjdziemy z grupy i 
pojedziemy na mistrzostwa Euro­
py. I co wtedy? To już nie bę­

dzie się odbywać przy tak ma­
łym zainteresowaniu, jak roz­
grywki eliminacyjne (ilu telewi­
dzów w Europie oglądało nasze 
zmagania z Azerbejdżanem?), ale 
w blasku jupiterów Eurowizji i 
z retransmisjami do Japonii, 
gdzie futbol staje się pasją mi­
lionów!

Jakby te setki milionów tele­
widzów zobaczyło popisy na­
szych chłopców, to wątpię, czy 
ktokolwiek zgodziłby się w naj­
bliższym czasie przyjąć nas do 
Unii Europejskiej. A cóż dopie­
ro mówić o przyjęciu do NATO? 
Kto zechce tam partnerów, któ­
rzy nie umieją celnie strzelać, w 
ataku są nieskuteczni’, a w obro­
nie bezradni? Wiem, że prawdo­
podobieństwo naszego udziału w 
tych mistrzostwach jest minimal­
ne, ale lepiej nie ryzykować. Są­
dzę, że nasze Orły nie miałyby 
nic przeciwko premiom za nie- 
wychodzenie na boisko, bo grać 
nie bardzo lubią, co można 
stwierdzić patrząc na ich wystę­
py, natomiast o niechęć do pie­
niędzy nikt ich chyba nie posą­
dzi. Wiem oczywiście, że propo­
zycja płacenia za nic musi wzbu­
dzić sprzeciw (mojego Partnera 
oburza przecież nawet płacenie 
za kiepską grę), ale nie ulega 
dla mnie wątpliwości, że w osta­
tecznym rozrachunku całkowita 
bezczynność fuszerów jest mniej 
kosztowna niż uprawianie fu­
szerki.

BRUNO
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I M Wu
Do Polski przyjechała w 1986 

r., mając 24 lata, jako stu­
dentka, która chciała uczyć 

się języka polskiego. Miał to być 
krótki pobyt. Najwyżej dwa lata 
studiów. Została do dziś, choć 
nie jest zdecydowana, czy to wła­
śnie Polska będzie jej ojczyzną 
na dalsze lata życia. Przecież 
tam, w Japonii zostawiła rodzi­
ców 1 serce, bo to Japonia jest 
jej krajem urodzenia. Tu za to 
ma przyjaciół i pracę. Trudny 
wybór.

U siebie w ojczyźnie studio­
wała architekturę na uniwersy­
tecie w Kioto. Po ostatnim, 
czwartym roku studiów zapro­
szona przez znajomych Polaków 
z Bielska-Białej postanowiła spę­
dzić wakacje w Polsce. W na­
szym języku umiała powiedzieć 
„dzień dobry”, „dziękuję”, „pro­
szę” i jeszcze kilka równie przy­
datnych słów. Dokładnie tyle, ile 
nauczyła się z rozmówek japoń­
sko-polskich.

Trzy tygodnie z miesiąca wa­
kacji spędziła wtedy wraz z pol­
skimi przyjaciółmi na żaglówce 
na Mazurach. Wspaniałe wraże­
nia, niemożliwe do osiągnięcia, 
gdyby np. przyjechała do Polski 
z agencją turystyczną. Kraków i 
Warszawę widziała za tym pier­
wszym pobytem jedynie w prze­
locie — w drodze na warszaw­
skie lotnisko. W Warszawie mieli 
trochę czasu, więc znajomi za­
prowadzili ją na cmentarz Po­
wązkowski. Mówi, że przeżyła 
szok. Dziwne miejsce do zwie­
dzania, dla Japończyka komplet­
nie nie do pojęcia. „Bardzo orv- 
ginalny pomysł” — komentuje 
dzisiaj Miho Iwata. I dodaje — 
„jakkolwiek bardzo mnie to 
wzruszyło. I tego wrażenia nie 
zapomnę do końca życia”.

Po wakacjach i powrocie z Pol­
ski zrobiła dyplom na architek­
turze. Równocześnie poznała pro­
fesora, który na uniwersytecie w 
Kioto wykładał slawistykę. To 
był prawdziwy dziwak i fanatyk. 
Dowiedział się, że Miho była w 
Polsce i bardzo ją zachęcał do 
podjęcia studiów w naszym kra­
ju. A ona byłą na rozdrożu. Po 
architekturze otrzymała propozy­
cję pracy w wyuczonym zawo­
dzie, ale nie mogła się zdecydo­
wać, czego chce. Zacząć zarabiać, 
czy też uczyć się dalej. Jako o- 
soba uczciwa nie chciała się wią­

zać z żadnym pracodawcą, póki 
nie podejmie ostatecznej decyzji. 
Przyjęła więc pracę na kontrakt, 
na okres pół roku. Profesorowi 
ze slawistyki powiedziała, że chy­
ba zdecyduje się na te studia w 
Polsce, ale od nowego roku aka-

Elżbieta Settner

WIĘCEJ NIŻ PRZYGODA
Rodzice ostro zaprotestowali: nie dość że chce jechać na drugi koniec świata, to jeszcze musiała wybrać 

kraj socjalistyczny...

demickiego. Chciała mieć czas, by 
się przygotować i trochę nauczyć 
języka.

— Nie ma mowy — powiedział 
profesor. — Jadę do Polski za 20 
dni i tyle daję ci czasu na spa­
kowanie. Jedziesz ze mną.

Miho twierdzi, że gdyby nie 
ten nacisk, gdyby nie takie mo­
cne popchnięcie ze strony profe- 
sora-slawisty, pewnie jednak nie 
zdecydowałaby się na wyjazd. 
Tymczasem okoliczności tak się 
ułożyły, że już nie miała wy­
boru. Zdziwiona tym, co się stało 
postanowiła poradzić się rodzi­
ców. Jeszcze nie podjęła ostatecz­
nej decyzji. Ale rodzice w ogóle 
nie cheieli słyszeć o wyjeździe. 
Ostro zaprotestowali. Nie dość, 
że chce jechać na drugi koniec 
świata, to musiała jeszcze wybrać 
kraj socjalistyczny! Po co — py­
tali. Czy ci tu źle?

To, że rodzice nie zgadzali się 
na wyjazd jedynaczki tylko zmo­
bilizowało młodą dziewczynę, dla 
której taki wyjazd daleko od do­
mu stał się więcej niż tylko przy­
godą. V

Przygotowania formalne do 
wyjazdu tak daleko i na 
tak długo wypełniły cały 

czas Miho, jakim pozwolił jej 

dysponować profesor-slawista. 
Zanim się obejrzała, była już w 
samolocie. Zaczęła studia w In­
stytucie Badań Polonijnych w 
Krakowie.

Po dwóch latach studiowania 
Miho umiała już mówić i pisać 

po polsku w miarę biegle i była | ona zobaczyła nasze zgrzebne, so- 
przygotowana do podjęcia stu- 1 cjalistyczne budownictwo i znię- 
diów na wybranym kierunku. Bo- i chęciła się. „Nie widziałam archi-

Fót. Grzegorz Horst

wiem zajęcia w Instytucie Badań 1 tektury, tylko sam polityczny po- 
Polonijnych były rodzajem wpro- I gląd” — tak mówi o tym dzi- 
wadzenia do różnych nauk. Miho I siaj. Zdawało jej się, chyba nie

wybrała więc studia humanisty­
czne na Uniwersytecie Jagielloń­
skim. Konkretnie — polonistykę. 
Do architektury nic jej nie cią­
gnęło. Może gdyby zobaczyła w 
Polsce coś innego, także i jej lo­
sy potoczyłyby się inaczej. Ale 

bez racji, że polska architektura 
ma służyć temu, by utrudniać 
stosunki międzyludzkie.

Teatrem zaczęła się intere­
sować zupełnie dla sie­
bie niespodziewanie. W 

Japonii była zagorzałą kino- 
manką 1 tę swoją miłość 

do kina przywiozła do Pol­
ski. Z tamtych pierwszych mie­
sięcy pobytu w naszym kraju 
pamięta ze szczególną wyrazisto­
ścią kolejki po mięso i swoje 
przydziałowe 20 deko kiełbasy o- 
raz małe studyjne kino „Mikro”, 
w którym spędzała wolny czas. 
Wtedy jeszcze nie wiedziała, że 
fascynacja jej życia — teatr — 
jest całkiem blisko, w zasięgu 
ręki.

W pewnym momencie zorien­
towała się, że coraz częściej, za­
miast do ukochanego kina, idzie 
do teatru. Szczególnie lubiła 
pójść do Starego Teatru. Poddać 
się nastrojowi, w ciszy sali tea­
tralnej, w jej zapachu posłuchać 
w skupieniu słów sztuki. To by­
ło zupełnie nowe przeżycie. A i 
teatr w Polsce okazał się zupeł­
nie inny, niż teatr japoński.

Z miłości do teatru zrodził się 
jej własny, autorski teatr. Pier­
wszy raz pokazała go widzom na 
początku jesieni. Spektakl nazy­
wa się „Nogi gołębia”. To, co 
zaprezentowała artystka na sce­
nie jest formą pośrednią między 
tańcem artystycznym, baletem a 
przedstawieniem teatralnym. Z 
pewnością jest czymś pośrednim 
między polskim a japońskim tea­
trem — z zachowaniem japoń­
skiego nastroju, w polskich rea­
liach i z europejską muzyką. Ol­
brzymie znaczenie ma tu ruch. 

Nawet drobny gest — dłonią, sto­
pą. Z ruchem Miho nie miała 
kłopotów. Uczyła się baletu bar­
dzo długo. 8 lat w szkole japoń­
skiej tańczyła europejski taniec 
klasyczny, potem ćwiczyła gim­
nastykę artystyczną. Przyznaje, 
że to drugie nie tyle z wyboru 
własnego, ile z faktu, że w Ja­
ponii szkoły podstawowej (publi­
cznej) się nie wybiera. Trzeba 
chodzić do takiej, jaka jest w 
dzielnicy. Trafiła do takiej 
spartańskiej szkoły, której de­
wizą było, że młodzież musi 
uprawiać sport. Nie miała 
wyjścia. Teraz jest zadowo­
lona, bowiem ówczesny o- 
bowiązek okazuje się dobrze słu­
żyć jej dzisiejszym fascynacjom.

Lecz w Polsce (tak samo jak 
w Japonii — dodaje Miho) ze 
sztuki nie da się żyć. Miho Iwa­
ta pracuje więc w Fundacji Kio­
to, Biurze Organizacyjnym Ot­
warcia Centrum Sztuki i Tech­
niki Japońskiej. Zatrudniona jest 
jako tłumacz, ale jej dy­
plom architekta jest w tej pra­
cy bardzo przydatny. Można po­
wiedzieć, że wie, o czym mówi. 
Ostatnie dni przed otwarciem 
Centrum są tak wypełnione pra­
cą, że Miho do późnych godzin 
można znaleźć w biurze.

Tak więc Miho Iwata, Ja­
ponka z dyplomem architek­
ta od 8. lat mieszka w Kra­

kowie i ciągle fascynuje się na­
szym krajem. Rodziców i ojczy­
znę odwiedza raz w roku, albo 
nawet jeszcze rzadziej. To 
bardzo droga podróż i jeśli 
już jedzie do domu, to 
chce tam pozostać jak naj­
dłużej. Na to z kolei nie mo­
że sobie pozwalać zbyt często, 
gdyż to jednak w Polsce pracuje 
i, tutaj trzymają ją obowiązki 
zawodowe. Poza tym jest już 
zbyt głęboko związana uczuciowo 
Z tym krajem. Na co dzień tłu­
maczy. Wolny czas poświęca sztu­
ce. Już nie tylko jej konsumpcji, 
ale także tworzeniu.

— Bardzo miło wspominam ten 
pierwszy okres pobytu w Polsce, 
choć może dla kogoś innego był­
by on ciężki i niedobry. Czasem 
zastanawiałam się, dlaczego tak 
jest. I wiem, dlaczego. Dlatego, 
żo ja bardzo chciałam. A jak 
człowiek czegoś bardzo chce, to 
wszystko przychodzi mu łatwo — 
mówi Miho Iwata.

Jestem z a... nawet przeciw

j Pytanie, które chcę zadać
j na początku, może komuś wy- 
1 dawać się naiwne. Brzmi ono 
( tak: dlaczego dzieioczyny bio- 
( rące udział w konkursach pię- 
r kności są ładne? Czy są ład- 
J ne dlatego, że takimi stwo- 
3 rzyła je matka natura? Czy 
1 też urodę zawdzięczają szta- 
5 bowi ekspertów kreujących 
4 image kandydatek?
) Wielu ludzi sądzi, że uroda
1 jest czymś przyrodzonym, co 
{ przynosi się na świat. I albo 
s się to ma, albo nie Ale co 

właściwie? Duże oczy czy dłu­
gie nogi? Lekka przesada w 
tym względzie i już czar pry­
ska. Mówimy często, że o uro­
dzie przesądza harmonia kon­
strukcji cielesnej. Ale w prze- 

\ szłości normy były różne. By- 
s wało, że szczupłe kobiety nie 

miały szans w konkursach 
piękności.

Trzeba zatem założyć, że na­
tura wyposaża nas po równo, 
(o ile oczywiście nie trapi nas 
jakaś fizyczna ułomność) i 
dopiero od nas samych zale­
ży, kto wygra w wyścigu po 
urodę.

Wyścig ten polega na łapa­
niu czegoś nieuchwytnego, co 
dziś jest inne niż było wczo­
raj, a jutro będzie inne niż 
dziś. Jakże śmieszą wczorajsze 
kreacje i fryzury oglądane na 
fotografii czy w kinie. A je­
dnak wiele kobiet stara się

Wyścig po urodę
to „coś" złapać i doskonale 
wiedza-, co robią. Bowiem u- 
roda pomaga zarówno w ży­
ciu prywatnym, jak i zawodo­
wym. Czas poświęcony swe­
mu wyglądowi zewnętrznemu 
nie jest czasem straconym, 
lecz inwestycją.

Od zawsze kobiety miały 
wiele sposobów, by wydawać 
się piękniejszymi. W dzisiej­
szych czasach mogą liczyć na 

. profesjonalne wsparcie, pracu­
ją na ich rzecz nie tylko la­
boratoria kosmetyczne i krea­
torzy mody. Istnieją specjalne 
zawody, takie jak zawód wi- 

-zażysty, czyli kogoś, kto 

kształtuje nasze oblicze. Na 
potrzeby urody pracuje też 
chirurgia plastyczna, dzięki 
której wyeliminować można 
m. in. wady budowy ciała.

Tak więc w zasięgu ręki 
współczesnej kobiety znajdują 
się poważne środki, dzięki któ- 5 
rym możliwe staje się zbliżę- ) 
nie do aktualnego ideału uro- 5 
dy. Wiele z nas zada je sobie 3 
jednak pytanie: po co? Czy & 
stać mnie na to? Patrzymy w | 
lustro, stwierdzamy bezlitosny i 
upływ przemijającego czasu i r 
poddajemy się. Krakowska u- i 
lica pełna jest zaniedbanych ') 

kobiet, które jeszcze wczoraj « 
były kwitnącymi, uwodziciel- ( 
skimi dziewczynami. Dziś wy- s 
cofały się z wyścigu po urodę. ( 
Niestety przegrywają również / 
na innych polach.

Najwyższy czas uświadomić r 
sobie, że uroda bez pielęgnacji r 
■trwa zaledwie chwilkę. Gdy 3 
przemija świeżość nastolatki 3 
trzeba wkładać wiele wysiłku 
w swój wygląd. Nie chodzi o t 
to, by wygrać walkę z cza- » 
sem, bo to niemożliwe — ale f 
możemy towarzyszyć mu w < 
formie godnej podziwu. i

BEATA (

„Z tyłu liceum, z przodu 
muzeum” — prawda, że często 
można na ulicy usłyszeć taki 
komentarz? Szczególnie wte­
dy, gdy widzi się panią, która 
kompletnie lekceważy swoją 
metrykę i na nic niepomna, 
paraduje po ulicy w super- 
mini. I w dodatku, lekceważąc 
biologię, próbuje zatuszować 
widoczny upływ czasu grubym 
makijażem i wycudowaną fry­
zurą. Dla mnie — i sądząc po 
reakcjach, nie jestem w tym 
mniemaniu odosobniona — 
jest to raczej przykry widok.

Wiem, że każda kobieta, 
chce jak najdłużej zachować 
urok, który towarzyszy mło­
dości. Ale — nie można się 
oszukiwać — nie osiągnie się 
tego toną pudru na twarzy, 
włosami w kolorze marchew­

ki, dekoltem w bluzce, który 
nazbyt odsłania przywiędłe już 
nieco wdzięki, superkrótką 
spódniczką, która zamiast 
„rajcować" — może śmieszyć. 
Takie „akcenty" są w pew­
nym momencie tylko smutnym 
przypomnieniem przebrzmiałej 
świetności i dowodem, że kur­
czowe trzymanie się uciekają­
cej młodości może ośmieszyć 
kobietę, zamiast jej pomóc.

Jak pan Bóg stworzył
Pódobnie żałośnie wyglą­

dają źle umalowane młode 
dziewczyny, z przerysowanymi 
rumieńcami, zbyt mocno wy- 
depilowanymi brwiami i ko­
lorowymi cieniami na powie­
kach. Nawet naturalny walor, 
jakim jest młodość, nic tu nie 
jest w stanie zdziałać, gdy 
dziewczyna nadużywa kosme­
tyków.

Gruby makijaż i nieodpo­
wiednio dobrany strój potra­
fią z kobiety — mimo jej sta­
rań — zrobić żałosną karyka­
turę kobiecości. A przecież 
Pan Bóg stworzył kobietę bez 
makijażu, na bosaka... A jako 
dzieło TAKIEGO autora — 
kobieta au naturel — jest 
dziełem doskonałym. samym w 
sobie.

Dążenie do osiągnięcia idea­
łu — a zwykle taka myśl 
przyświeca każdej z nas, gdy 
staniemy przed lustrem — jest 
czymś naturalnym. Ale — 
warto się zastanowić, co lub 
kto jest dla nas ideałem. I czy 
aby... nie mamy spaczonego 
pojęcia piękna. Czyż bowiem 
nie jest piękne to, co natu­
ralne? Trzeba tylko odpowie­
dnio i najlepiej przez cale ży-

cie o siebie dbać. Tylko w ta- j 
kim wypadku możemy do póź- j 
nej starości zachować zdrowe 1 
włosy (niechby nawet siwe), j 
białe zęby i zgrabną sylwe- ( 
tkę. Popatrzmy na przyrodę. ? 
Czy ktoś widział otyłą pante- 
rę albo grubą zebrę? 3

Wiem oczywiście, że są zwo- 3 
lennicy powiedzenia, że „nie j 
jest ładne to co ładne, ale to, 4 
co się komu podoba”. To pra- X 
wda, lecz pomijając różnice o- ( 
ceny polegające na różnicy 3 
gustów trzeba zauważyć, że / 
niezależnie od zmieniających | 
się kanonów piękna coś na- j 
turalnie pięknego pięknym po- j 
zostaje zawsze. Tak jak perła, 4 
choć są przecież. zwolennicy X 
szmaragdów, rubinów', dia- f 
mentów czy opali. MONIKA /
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Wciągu 11 lat odchu­
dziła ponad 40 tys. 
pacjentów. którzy 
dzięki niej stracili 
w sumie ponad 250 
ton nadwagi Dr Be­

ata Będzińska z Łodzi lekarz 
bariatra, walcząca z otyłością 
Słynna przede wszystkim ze 
swej skuteczności. Gdziekolwiek 
się pojawi, ustawiają się ko­
lejki zrozpaczonych grubasów 
mających nadzieję, że tym ra­
zem jednak się uda.

Zwykło się mówić, że gruba­
ski są pogodne!

— Nic bardziej błędnego — 
powiada dr Beata Będzińska. — 
Jeśli nawet są pogodne, to tyl­
ko do pewnego momentu. Gdy 
przestoją się sobie podobać, gdy 
nie mieszczą się już w ulubio­
ne ciuchy, gdy mąż zaczyna o- 
glądać się za młodszymi i szczu­

plejszymi, a na imieninach u 
przyjaciół ciągle trąca je pod 
stołem, by tyle nie jadły, stają 
się zgorzkniałe i zniechęcone. 
Dodatkowo jeszcze chore,- bo­
wiem otyłość — sama w sobie 
choroba — jest również przy­
czyną wielu innych chorób.

„Otyłość to choroba która 
prowadzi nie tylko do wielu 
powikłań bezpośrednich w funk­
cjonowaniu serca, wątroby, 
trzustki, ale także ma wpływ 
na złe samopoczucie, sprzyja 
też — uwaga, uwaga! — depre­
sji. A depresja, to choroba pod­
stępna. Nic nie boli, -a człowiek 
czuje się obolały, brzydki, ni­
komu niepotrzebny. Do tego 
drażliwy, z biegiem czasu rów­
nież napastliwy, złośliwy bez 
powodu” — pisze dr Będzińska 
w jednej ze swoich książek pt. 
„Pokonać czas”.

Od niedawna pani doktor Bę­
dzińska przyjmuje raz w tygo­
dniu także w Krakowie. Na 
spotkanie trzeba umawiać się 
dużo wcześniej. Gdy ostatnio na 
skutek stłuczki na drodze spóż-

Elżbieta Borek

LŻEJSZE ŻYCIE
Gdyby udało się wyeliminować otyłość, przeciętny okres życia ludzkiego wydłużyłby się o 4 lata

niia się o godzinę, pacjenci, a 
szczególnie pacjentki wykazywa­
ły wielkie podenerwowanie. W 
poczekalni siedzą nie tylko lu­
dzie bardzo otyli. Do dr Bę­
dzińskiej przychodzą kobiety i 
mężczyźni nawet z niewielką 
nadwagą, którym jest z tym w 
życiu źle. Po wstępnej rozmo­
wie, obejrzeniu proporcji ciała, 
zbadaniu i zważeniu pacjenta 
przez lekarkę i jej dwie asys­

tentki zapadnie decyzja, czy 
chudnąć, o ile i jaką metodą. 
Bowiem dr Będzińska. nie ma 
jednej uniwersalnej metody od­
chudzania. Uniwersalna i zawsze 
powtarzalna jest tylko zasada, 
że pacjent nie może się kato­
wać głodem, bo w takim wy­
padku kuracja będzie niesku­
teczna.

*

Ten mężczyzna gdy go
przywieziono do gabi­
netu dr Będzińskiej na

specjalnym wózku, ważył 300 
kg. Ważono go zresztą na wa­
dze przemysłowej, gdyż żadna 
inna nie jest obliczona na tak 

•wielki ciężar. Miał 36 lat i od 
10 lat nie chodził Po prostu — 
kręgosłup nie mógł utrzymać 
takiego nadmiaru cielska.

— Założyłam sobie, że na po­
czątek doprowadzę go do ta­
kiego poziomu, by mógł stanąć 
na wadze lekarskiej — mówi 
dr Będzińska.

W ciągu 16 miesięcy pacjent 
schudł do 148 kg i' już zaczy­

na chodzić o własnych siłach. 
Dwa wielogodzinne zabiegi li- 
pektomii, czyli skracania brzu­
sznego wora skórno-mięśniowe- 
go, dopełniły reszty. Teraz pa­
cjent odpoczywa. Po nowym 
roku dalszy ciąg kuracji, aż do 
osiągnięcia dwucyfrowej wagi 
ciała.

Pytanie, jak można się naba­
wić takiej nadwagi? W jego 
wypadku został teoretycznie i 
niestety błędnie, rozpoznany guz 
nadnerczy.

— Nawet w kręgach medycz­
nych ludzie ciąglie jeszcze uwa­
żają, że jeżeli ktoś jest bardzo 
otyły, to ną pewno ma jakieś 
schorzenia, hormonalne. Nie u- 
znają tego, co w 85 proc, przy­
padków jest prawdziwym pod­
łożem otyłość] — patologia łak­
nienia. Także i ten pan nie był 
podejrzewany o patologię łak­
nienia, tylko o poważne scho­
rzenie — opowiada dr Będziń­
ska. — Szukano guza nadnerczy 
i usunięto mu to, czego nie 
było. Po tej operacji przestał 
chodzić, i doszedł do monstru­
alnych rozmiarów. Stal się ka­
leką niezdolnym do życia. Na­
wet czynności fizjologiczne za­
łatwiał pod siebie. Litościwa 
ciotka opowiadała, że najgorzej 
było zimą, gdyż możno, go było 
jedynie obmywać mokrymi ręcz­
nikami. Latem było łatwiej:, 
„brali my go na podwórko i 
polewali konewką”.

*
ekarze twierdzą, że gdy­
by się udało wyelimino­
wać choroby nowotworo­

we, życie przeciętnego obywate­
la wydłużyłoby się o dwa lata. 
Gdyby udało się wyeliminować 
otyłość, przeciętny okres życia 
ludzkiego wydłużyłby się o czte­
ry lata! Nie mówiąc już o kom­
forcie tego życia.

Posiadanie szczupłej sylwetki, 
to nie tylko wymóg mody. Pa­
tologia u osób otyłych dotyczy 
prawie wszystkich narządów i 
układów. Zaburzenia hormonal­
ne tylko w 10 proc, wszystkich 
otyłości stanowią jej przyczynę. 
W 5 proc, przyczynę tę stano­
wią leki. Cala reszta, to pato­
logia łaknienia. Nam Polakom 
jest wyjątkowo ciężko walczyć 
z tą patologia, z kilku powo­
dów. Nasza tradycyjna kuchnia 
zakłada tłuste jedzenie. Kapu­
sta z omastą. ziemniaki suto 
polane tłuszczem, kotlet smażo­

ny najlepiej na smalcu, i dużo 
słodkości na deser. Poza tym, 
przez wiele lat życia w powsze­
chnej biedzie i gonitwie za Pod­
stawowymi środkami żywności, 
przestaliśmy zwracać uwagę na 
takie „drobiazgi”, jak ładna fi­
gura. Kobieta 40-letnia ze znie­
kształconą figurą i mężczyzna z 
brzuszkiem to nasza „norma 
społeczna”. Wystarczy przejść 
się po ulicach, by ją potwier­
dzić.

A przecież silną wolę można 
w sobie wyrobić!!

23-letnia Joasia,, nauczycielka 
z Warszawy przed kuracją u 
dr Będzińskiej wyglądała tak, 
jak na zdjęciu. Podjęła walkę 
nie tylko dlatego, że chciała 
być szczupła. Uwierzyła dr Bę­
dzińskiej. że gdy stanie się 
szczupła, jej życie odmieni się 
ną lepsze. Po 4 miesiącach 
schudła do etapu, jak na dru­
gim zdjęciu. Joasia pozbyła się 
kompleksu, i sukcesy nie ka­
zały na siebie długo czekać. 
Bardzo szybko zmieniła zawód 
na bardzo atrakcyjny, i świetnie 
płatny w dobrze .prosperującej 
firmie. Na dodatek znalazła na­
rzeczonego, j za miesiąc wycho­
dzi za mąż.

Niejedna pani powie: no cóż, 
gdybym ja miała 20 lat, też 
bym podjęła walkę. Lecz ja 
mam 40 (lub 50 lub więcej), 
więc nie ma już po co, i nie 
ma dla kogo. Myślę, że warto, 
i to przede wszystkim dla sie­
bie. Życie po czterdziestce wca­
le nie musi być jakościowo gor­
sze, lecz jakie będzie, zależy w 
głównej mierze od nas samych. 
Kobieta szczupła dłużej wyglą­
da młodo. I elegancko.

Dieta dr Będzińskiej, któ­
ra tylu ludziom wraz z 
właściwą wagą ciała przy­

wróciła radość życia i zdrowie, 
nie jest zbyt rygorystyczna. 
Kieruje się pewnymi ogólnymi 
zasadami. Wiadomo np._ czego 
jeść nie wolno, a co jeść na­
leży. Otóż nie wolno: żadnych 
żółtych serów, wieprzowiny pod 
żadną postacią (nawet chudej 
szynki), ziemniaków, klusek, so­
sów, oleju, masła, oraz słodzo­
nych napojów typu coca cola. 
Wolno: surowe i gotowane (bez 
cukru) owoce i warzywa bez o- 
graniczeń, gotowane chude 
ryby, surówki, soki z owoców 

i warzyw, chrupkie lub razowe 
pieczywo, gotowane jaja, biały 
chudy ser. Kawa i herbata tyl­
ko gorzkie lub słodzone słodzi­
kiem, lecz wszystkich płynów 
nie można wypić więcej niż pół­
tora litra dziennie. Zamiast soli 
stosować przyprawy i sole zio­
łowe. Bezwzględna abstynencja 
alkoholowa.

— Już nie tylko dlatego, że 
są to „puste kalorie", które je­
dynie zwiększają nasz dobowy 
bilans, ale także dlatego, że al­
kohol osłabia wolę — wyjaśnia 
pani doktor. — Pije się po to, 
by sobie poprawić nastrój. A 
jak już go sobie poprawimy, to 
co tam dieta — myślimy — 
czemu mam się katować. I w 
ten sposób rozgrzeszeni biegnie­
my do lodówki...

Nie jest obojętne, co jemy, 
choćby nasz bilans kaloryczny 
zgadzał się do joty. Jeden śre­

ZRZUĆ TO Z SIEBIE!
Schudnąć nie tylko można, ale ze względów zdrowotnych 

nawet trzeba. Nie jest to łatwe. Gdyby było inaczej, różne 
firmy proponujące diety-cud oraz środki odchudzające nie mia­
łyby racji bytu. Tymczasem istnieją na wszystkich rynkach 
świata i maja się bardzo dobrze.

Rzucanie nałogu jedzenia — tak, tak, to jest nałóg, tak sa­
mo jak alkoholizm czy nikotynizm — o wiele łatwiejsze jest 
w grupie. Wiedzą o tym kobiety na świecie. W Ameryce np., 
która słynie z ruchów samopomocowych, od dawna funkcjonu­
je znakomita organizacja WEIGHT W ATCHERS (w dokład­
nym tłumaczeniu: obserwatorów własnej wagi). Organizacja ta 
ma zresztą filie niemal na całym świecie. Zrzesza wszystkich 
tych, którzy chcą schudnąć, lecz nie proponuje żadnych cudo­
wnych diet, tylko tracenie wagi na skutek zmiany sposobu od­
żywiania. Zmiany nie na miesiąc czy dwa, lecz na całe ży­
cie. Dla każdego członka opracowuje się indywidualną dietę 
oraz kupuje dla niego wagę.

Amerykanom jest oczywiście łatwiej, bo w sklepach mogą 
kupić produkty „WW” z dokładnie oznaczoną ilością kalorii. 
U nas właściwe znakowanie produktów spożywczych dopiero 
raczkuje. Ileż to razy bezskutecznie szukamy informacji o ka- 
loryczności wielu wyrobów.

Chcemy podzielić się swoimi doświadczeniami w walce z 
tuszą. Proponujemy utworzenie tu, w Krakowie, naszej wła­
snej organizacji typu Weight Watchers. Wszystkie grubasy: 
zjednoczmy się i ZRZUĆMY TO Z SIEBIE! Lżejsze życie jest 
przyjemniejsze.

Do końca roku czekamy na akces. W styczniu ogłosimy, 
gdzie i jak często będziemy się spotykać. To się uda! Do wio­
sny na pewno schudniecie — i to już na zawsze!

By uniknąć tysięcy telefonów podajemy adres, pod którym 
w każdą środę od rana do wieczora przyjmuje w Krakowie 
dr Beata Będzińska: gabinet odnowy biologicznej „Relax Plus” 
przy ul. Garncarskiej 8. (e)

dni kotlet wieprzowy (surowy, 
a więc przed smażeniem na 
tłuszczu!) zawiera mniej więcej 
120 kcal. A więc mniej więcej 
tyle samo, ile 3 średniej wiel­
kości jabłka. Nie znaczy to jed­
nak wcale, że organizm tak 
samo spożytkuje obie potrawy. 
Mięso to przede wszystkim 
białko. Człowiek potrzebuje 
dziennie 1 gram białka na ki­
logram wagi Wszystko ponad 
tę normę zostaje przez orga­
nizm odłożone, zmagazynowane. 
A trzeba pamiętać, że ten przy­
kładowy kotlet nie jest z pew­
nością jedynym białkiem pochło­
niętym przez nas w ciągu dnia. 
Owoce zaś, to węglowodany, a 
tych potrzebujemy 50 proc, w 
dziennej diecie. Nie ma więc o- 
bawy, że spożywane przez nas 
owoce odłożą się w postaci tłu- 
szczyku! Można ich zjeść więcej 
zupełnie bezkarnie. Zostaną spa­
lone i przerobione na energię. 
Nie można jednak przesadzać w 
żadną stronę. Tłuszcze należy 
ograniczyć, nie można jednak 
zupełnie ich wyeliminować. Co 
najmniej łyżeczka oleju dzien­
nie (lub jej równowartość w 
postaci np. majonezu lub mar­
garyny witaminizowanej) nie­
zbędna jest po to, by mogły 
być przyswajane mikroelementy 
i witaminy. ,

ELŻBIETA BOREK

WIERNOŚĆ DOCENIONA POCHWAŁA ZDROWEGO PICIA
Wielkie emocje towarzyszyły 

Paniom, które przyszły do „Klu­
bu pod Gruszką” w miniony po­
niedziałek, 21 bm. Wtedy właś-' 
nie. miał0 się okazać, która z Pań 
Wyjdzie ozdobiona srebrnym na­
szyjnikiem, która otrzyma kos­
metyki, a która komplet wydaw­
nictw „Twojego Stylu". O tym 

fos. Anna Kaczmaw
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miał zadecydować tzw. ślepy los, 
w naszym konkursie reprezento­
wany przez 4-Ietnią Madzię.

Główna nagroda — NASZYJ­
NIK I BRANSOLETA, FUNDO­
WANA PRZEZ FIRMĘ IMAGO

WIERNOŚĆ DOCENIONA

Nagrody „Dziennika PANI” dia stałych Czytelniczek

ARTIS (SKLEP I PUNKT USŁU­
GOWY UL. GRODZKA 5, KRA­
KÓW) — trafiła do pani Krysty­
ny Skotniczny z Krakowa. .Sre­
brną, bransoletę, również fundo­
waną przez IMAGO ARTIS wylo­
sowała pani Krystyna Czerniaw­
ska (Kraków). Firma IMAGO 
ARTIS sprawiła naszym Czytel­

niczkom dodatkową przyjemność, 
fundując całkiem niespodziewanie 
także i trzecią nagrodę — bardzo 
piękną srebrną broszkę, którą 
Magdzią wylosowała dja pani 
Bogumiły Kałużny z Nowego Są­
cza.

Ekskluzywne perfumy wraz z 
kolczykami, fundowane przez 
PERFUMERIĘ EUROMARKET 
(ul. Piłsudskiego 22, Kraków) wy­
grała pani Hanna Zaleska (Kra­
ków). Serwis obiadowy, fundowa­
ny przez sklep MÓJ DOM, ul. 
Grzegórzecka 8, Kraków odbierze 
pani Marta Urbańska-Wrona. 
Pięć bardzo obfitych i świetnych 
jakościowo zestawów kosmety­
ków firmy MARIZA wylosowały 
panie: Krystyna Krzysztofek (Sta- 
niątki), Kazimiera Kantor (Suło­
szowa), Celestyna Sierant (Lima­
nowa), Maria Nenko (Kraków) i 
Danuta Stokłosa (Skawina). Wy­
dawnictwa „TWOJEGO STYLU" 
otrzymały panie Józefa Czajow- 
ska (Kraków), Anna Nowicka 
(Imbramowice), Anna Wysocka 
(Kraków) i Aneta Krzywonos 
(Kraków).

Wszystkim Paniom serdecznie 
gratulujemy, a te Panie, które 
nie mogły być obecne podczas lo­
sowania prosimy o kontakt z na­
szą redakcją, ul. Wielopole 1, 4 
p., pokój 403. Wygrane nagrody 
czekają.

Czytelniczkom dziękujemy za 
udział w zabawie, którą prowa­
dziłyśmy pod hasłem „Wierność 
doceniona”. Dziękujemy także za 
wszystkie listy. które do nas 
przysyłacie. Cenimy sobie wasze 
uwagi zarówno te. wysyłane na 
piśmie, jak i te, które usłyszałyś­
my od naszych laureatek w po­
niedziałkowy wieczór.

ELŻBIETA BOREK 
ANNA SYMASSKA

Można kilka dni wy­
trzymać bez pokarmu, 
ale bez tlenu i wody 
człowiek nie może 
żyć. O czyste powie­
trze i nie zatrutą 

środkami chemicznymi wodę — 
walczą ekolodzy. Ale zanim śro­
dowisko naturalne osiągnie — o 
ile w ogóle kiedyś to nastąpi — 
stan idealny, sami możemy za­
troszczyć się o to, by przynaj­
mniej... zdrowo pić.

O zaletach picia zdrowej wo­
dy pisał już ksiądz Sebastian 
Kneipp, uznawany za jednego z 
twórców niekonwencjonalnej me­
dycyny. Otóż — jak twierdził 
ksiądz Kneipp — „woda leczy 
wszystkie słabości — rozpuszcza 
materię chorobotwórczą we 
krwi, oczyszcza krew, przywra­
cając jej prawidłowe krążenie, 
wzmacnia osłabiony organizm”. 
Twórca robiącej światową karie­
rę makrobiotyki, Japończyk 
Nyiotti Sakurasawa (makrobio- 
tyka — to życie zgodne z na­
turą, a podstawą utrzymania ży­
cia, a przede wszystkim jego 
przedłużenia, jest prawidłowy 
sposób odżywiania się) twierdzi, 
że zdrowym jest człowiek, który 
pije czystą wodę. Wszyscy, któ­
rzy kiedykolwiek podjęli trud 
zrzucenia z siebie zbędnych ki­
logramów, zapewne spotkali się 
z zaleceniem, by w trakcie die­
ty — wypijać dziennie minimum 
2 litry wody mineralnej, najle­
piej nie gazowanej. Woda — jest 
również doceniana przez kosme­
tykę. Dobrze nawilżona cera 
to cera dłużej utrzymująca zdro­
wy i świeży wygląd. Stąd ko­
smetyczki, oprócz stosowania od­
powiednich kremów nawilżają­
cych, polecają również picie spo­
rej ilości wody i nawilżanie twa­
rzy i szyi za pomocą rozpylaczy, 
takich jak np. do spryskiwania 
bielizny.

Organizm ludzki w prawie 
70 proc, składa się z wo­
dy. Człowiek, który waży 

około 70 kilogramów ma w so­
bie ok. 46 litrów wody. Utrzyma­

nie jej w ustroju i ochrona tka­
nek przed odwodnieniem — to 
jedno z głównych zadań organi­
zmu. który reguluje ilość wyda­
lanych i pobieranych płynów. 
Już 10-proc. utrata wody jest 
dla nas groźna, a 20 proc, wo­
dy mniej niż potrzebuje orga­
nizm — może pociągnąć za sobą 
katastrofalne dla zdrowia sku­
tki. Dlatego należy pamiętać, że 
ci, którzy starają się zrzucić nad­
wagę „wypacając” zbędne kilo­
gramy — mogą sobie w konse­
kwencji bardziej zaszkodzić niż 
pomóc. Spadek wagi, jaki po­
czątkowo towarzyszy takim „ku­
racjom” jest złudny — bierze się 
przede wszystkim z odwodnie­
nia organizmu, a nie jest wyni­
kiem zlikwidowania tkanki tłu­
szczowej.

Woda jest często nazywana 
„nośnikiem życia” — transpor­
tuje bowiem substancje odżyw­
cze do wszystkich komórek or­
ganizmu i usuwa z nich toksy­
czne pozostałości. Aby utrzymać 
zdrowie i dobrą kondycję — jak 
twierdzą niektórzy dietetycy, np. 
Maja Błaszczyszyn, propagująca 
w Polsce słynną już dietę Dia- 
mondów — w diecie powinniśmy 
dostarczać organizmowi co naj­
mniej 70 proc, wody — w róż­
nych postaciach. Znaczne ilości 
wody zawierają świeże jarzyny 
i owoce.

Zalety „zdrowej wody” doce­
nili praktycznie wszyscy autorzy 
diet odchudzających. Większość 
diet zawiera przykazanie, by pić 
dziennie 2 litry wody mineral­
nej, najlepiej niega.zowanej. Wo­
da nasycona dwutlenkiem węgla 
może m. in. doprowadzać do 
wzdęć, a szczególnie jest nie za­
lecana dla osób, które mają pro­
blemy z nadkwasotą — w skraj­
nych przypadkach może dopro­
wadzić do zaostrzenia choroby. 
Szklanka wody wypita ną czczo 
— zapewni organizmowi „łago­
dny start” w nowy dzień i 
zmniejszy uczucie głodu. Diete­
tycy zalecają picie wody przed 
i po posiłkach, a unikanie „prze­

pijania” w trakcie jedzenia. Pi­
cie wody w trakcie posiłków roz­
cieńcza bowiem soki trawienne 
i w konsekwencji zaburza pro­
ces trawienia.

Zbawienne właściwości wody 
zależą w dużej mierze od jej 
składu mineralnego. Zanim 

sięgnie się po butelkę — warto 
sprawdzić, jakie zawiera skład­
niki i w jakiej ilości. Dzięki wo­
dzie mineralnej można bowiem 
uzupełnić składniki mineralne, 
konieczne do prawidłowego fun­
kcjonowania organizmu.

Warto więc wiedzieć, że sód 
— Na (który można znaleźć np. 
w ..Krakowiance”) jest modera­
torem krwi, wpływa korzystnie 
na gospodarkę wodną organizmu, 
zatrzymuje sól w organizmie. 
Woda z dużą zawartością tego 
składnika jest szczególnie pole­
cana dla ludzi pracujących w 
wysokich temperaturach, ale za 
to muszą na nią uważać ci, któ­
rzy cierpią na nadciśnienie.

Wielorakie znaczenie magnezu 
— Mg chwalił już prof. Julian 
Aleksandrowicz. Magnez zapobie­
ga chorobom nowotworowym, 
miażdżycy, zawałom serca i ka­
micy nerkowej. Łagodzi stresy. 
Przeciwdziała zatruciom związka­
mi metali ciężkich, neutralizuje 
skutkj zatruć przemysłowych.

Potas — K — ma ogromne 
znaczenie w utrzymaniu prawi­
dłowej pobudliwości nerwów.

Żelazo — Fe — jest jednym 
z podstawowych składników he­
moglobiny, wpływa korzystnie 
na przemianę materii.

Selen — Se — zapobiega po­
wstawaniu nowotworów, łagodzi 
alergie, przeciwdziała zatruciom 
związkami rtęci.

Hasło, że „woda zdrowia do­
da” przez ostatnie kilka lat stra­
ciło w Polsce, nieco na aktualno­
ści — trudno bowiem powiedzieć, 
by to, co leje się 3 kranów, po­
prawiało kondycję naszych or­
ganizmów. Tym bardziej wartę 
więc wypić codzienni? przynaj­
mniej jedna butelka wody mi­
neralnej. Na zdrowe'

MONIKA BAER
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‘TORO SCORPIO” *95

80 MOC8NT
WOWOfcl “ŁADY”

NOW€GO SAMOCHODU
®o sylwetki nowego f 

„forda scorpio” moż- I 
na mieć zastrzeżenia, i 
ale nie sposób przejść ' 
obok niej obojętnie. < 
Odważna stylizacja 

przedniej Części tego modelu nie 
ma odpowiednika w obecnie pro­
dukowanych konstrukcjach. Tył 
„scorpio” 1994 łatwiej skojarzyć 
np. z amerykańskimi samoehoda- 

mi osobowymi. Zmiany w porów­
naniu w poprzednim „scorpio” 
poszły tak daleko i w takim kie­
runku, że nie sposób ich nie za­
uważyć. Dyskusje na ten temat 
będą pewnie jeszcze długo trwa­
ły. Wydaje się jednak, że z upły­
wem czasu wygląd tego modelu 
zacznie zyskiwać zwolenników. 
Tymczasem samochód to nie tylko 
nadwozie.

Grupie dziennikarzy stworzono 
tuż po paryskiej wystawie moż­
liwość bliższego zapoznania się z 
tym samochodem. Drobiazgowe 
obejrzenie auta połączone z kilku- 
setkilometrową przejażdżką po­
zwala mieć pełniejszy jego obraz.
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Jak zapewniają konstruktorzy 

nowe „scorpio” to w 80 procen­
tach nowy samochód. Deska roz­
dzielcza jest jednak zmieniona 
całkowicie. Kierowca po zajęciu 
miejsca w swoim fotelu zostaje 
otoczony zespołem wskaźników, i 
dźwigni pozwalających sprawnie 
z nich korzystać w czasie jazdy. 
Niektóre z funkcji obsługi radia 
znalazły się na kole kierowni­
cy. Jak nrzystało na samochód 
wysokiej klasy, nowy „scorpio” 
ma tapicerkę wykonaną z dobrych 
tworzyw, tkanin oraz skóry. Uzu­
pełniają je drewniane listwy (ści­
ślej plastykowe imitacje drewna).

Wszechstronna możliwość regu­
lacji pozycji w fotelu sprawia, 
że za kierownicą tego samocho­
du będzie się dobrze czuł dżen­
telmen liczący 2 metry wzrostu i 

dama, która w szpilkach mierzy 
160 cm. Lista wyposażenia podno­
szącego komfort pracy kierowcy 
jest długa. Są na niej m. in. ABS, 
elektrycznie regulowane i pod­
grzewane lusterka, dowolność 
wyboru rodzaju zawieszenia (zwy­
kłe i sportowe), system antypo- 
ślizgowy przy ruszaniu oraz cen­
tralny zamek i podgrzewacze sie­
dzeń.

„Ford scorpio” AD 19S4 może 
mieć pod maską jeden z kilku 
silników. Benzynowe: 2 1 (115 
KM), 2 1 (136 KM) 16 V, 2,9 1 (207 
KM) 24 V i wysokoprężny 2,5 1 
TD (115 KM). Z wyjątkiem 24- 
-zaworowej jednostki o poj. 2935 
cc, która ma 0 cylindrów w ukła­
dzie V. pozostałe są rzędowymi, 
4-cylindrowymi. Skrzynia biegów 
konwencjonalna lub automatycz­
na. Napęd na tylne koła.

Z takiej oferty na początek wy­
bieram diesla. W sobotni ranek 
na ulicach Paryża jest pusto więc 
w chwilę po starcie można się 
przekonać o walorach silnika. Sa­
mochód dobrze przyspiesza. Moc­

ne przydepnięcie pedału gazu tyl­
ko nieznacznie i na chwilę pod­
nosi hałas dobywający się spod 
maski. „Scorpio” jest posłuszny 
każdemu ruchowi kierownicy. Po 
kilkudziesięciu kilometrach jazdy 
cokolwiek w tym aucie przestaje 
zaskakiwać. Ostre hamowania i 
gwałtowne przyspieszenia na róż­
nych biegach nie robią na nim 
wrażenia. Z niezmienną godnoś­
cią 'sunie do przodu. W małych 
pódparyskich miasteczkach, na 
krętych uliczkach jest tak samo 
posłuszny jak na autostradzie. Co 
ciekawe, sprawdzając silnik na 
różnych obrotach trudno mi było 
uchwycić „wejście” do akcji tur­
bosprężarki. Silnik natychmiast 
reaguje wzrostem obrotów bez tak 
charakterystycznego dla tego ty­
pu jednostek ociągania się. Pręd­
kość od 0 do 100 km/h udaje się 

osiągnąć po upływie niespełna 13 
sekund.

Z nieukrywaną ciekawością 
wsiadam więc do wersji z silni­
kiem benzynowym. Jest to 16-za- 
worowy motor o pojemności 2 li­
trów. Głupio przyznać, ale jazda 
tą wersją niewiele się różniła od 
poprzedniej. Może tylko szum, sil­
nika, ze zrozumiałych względów 
był nieco niższy. Także dynami­

ka zdawała się, szczególnie 
na niższych biegach, nieco więk­
sza. Poza tym ten sam komfort 
jazdy kierowcy i pasażera, te sa­
me przyspieszenia oraz „trzyma­
nie się” drogi.

Spotkanie z nowym .aorpio” na 
drodze kończę wersją z 6-cylin- 
drowym silnikiem 2,9 1 z 24 zawo­
rami. Praca tej jednostki jest 
pieszczotą dla ucha. Każde przy­
depnięcie pedału gazu słychać na­
rastającym warkotem. Myślę, że 
konstruktorzy Forda celowo nie 
wyciszyli tych efektów. Auto w 
tej wersji ciągnie jak oszalałe do 
220 km/h. Od 0 do 100 km/h — 
9,2 sek.), ale niestety też pali. Pro­
ducent podaje, że przy 90—120 i 

w cyklu miejskim zużywa odpo­
wiednio 8,2 — 9,9 — 14,5 1 na 100 
km. Przy prędkości 200 km/h zu­
życie na komputerze wykazywało 
poziom 18—20 1 na 100 km.

Tyle gorących wrażeń z jazdy 
nowymi „scorpio”. Niniejsze spra­
wozdanie można by wydłużyć o 
refleksje dotyczące bezpieczeń­
stwa, szczegółowych rozwiązań 
technicznych, recyclingu i ekolo­
gii. W każdej z tych dziedzin 
najnowszy „ford” jest w czołów­
ce. Inaczej być nie może, gdyż po 
pierwsze konkurencja nie śpi, 8 
poza tym jest to już ta grupa sa­
mochodów, w której pewne ele­
menty wyposażenia czy jakość 
wykonania są jakby obecne „z 
urzędu”.

Tekst i foto:
RYSZARD M. PERCZAK

“Natacha”, “kalinka” i “tinga”

Następca „samary”: '..łada 11(2”
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Bodajże jednym z najbar­
dziej popularnych samocho­
dów na święcie jest... „ła­

da”. Pojazd ten widzieliśmy 
nie tylko w niemal wszystkich 
krajach europejskich, ale także 
m. in. w Brazylii, Gujanie, Ma­
lezji i Maroku.

Ostatnio jednak ten ekspor­
towy szlagier (oczywiście dzięki 
bardzo niskiej cenie) fabryki w 
Togliatti sprzedaje się coraz 
słabiej. Stąd też intensywne 
prace nad jego następcą. Pod­
czas niedawnego salonu samo­
chodowego w Paryżu francus­
kie przedstawicielstwo „Łady”

Jeden z łcdniejszych samocho­
dów paryskiej wystawy: „łada 

elfe”

NAjwi|ksZA INWESTyCJA FiATA
Choć produkuje już od sty­

cznia br., to dopiero w 
końcu października, z u- 

dzialem premiera Włoch, uro­
czyście otwarto fabrykę FIATA 
w Melfi.

Przez dziesiątki lat Istnienia 
koncern FIAT wszystkie in­
westycje lokował wokół Turynu 
i na północy Włoch. Nie tylko 
dlatego, że w Turynie mieści 
się siedziba firmy. Równie wa­
żne były wielowiekowe i żywe 
do dziś antagonizmy między u- 
przemysłowioną północą a po­
łudniem (biednym i nękanym 
bezrobociem) i obiegowe opinie, 
ii „północni” Włosi są zdolniej­
si technicznie.

Rząd włoski, chcąc przełamać 
ten podział, zaczął zachęcać 
firmy do inwestowania na po­
łudniu, oferując im znaczne 
ulgi podatkowe. FIAT skorzy­
stał z tych propozycji. Wybu­
dował fabryki w Cassino i Ter- 
moli. Ostatnią inwestycją są 
zakłady w miejscowości San 
Nicola di Melfi.

FIAT, korzystając z doświad­
czeń Japończyków, zastosował 
w Melfi wzór tzw. fabryki zin­
tegrowanej. Polega on na upro­
szczeniu procesów produkcyj­
nych, gospodarki materiałowej, 
konserwacji itd. poprzez prze­
niesienie większości decyzji „w 
dół”. Zakład ten nie ma np. 
budynków dyrekcji Wszystkie 
biura usytuowano nad liniami 
produkcyjnymi. Załoga podzie­
lona jest na duże zespoły robo­
cze, składające się z robotni­
ków i urzędników. Forma ta 
ma przyspieszyć podejmowanie 
decyzji i usprawnić zarządza­
nie.

Oryginalnym rozwiązaniem 
jest także zgromadzenie wszy­
stkich dostawców na terenie 
fabryki. Skraca to drogę pod­
zespołów do linii montażo­
wych, gwarantuje ciągłość do­
staw, obniża koszty transportu 
i składowania. Nie ma bowiem 
w tej fabryce magazynów.

Zakłady w Melfi zajmują po­
wierzchnię 2,7 min m kw., 2 
min m kw. to hale produkcyj­
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ne, 700 tys. m kw. przezna­
czono dla dostawców. Docelo­
wo fabryka zatrudniać będzie 
ok. 7 tys. pracowników. Auto­
matyzacja procesów produkcyj­
nych spowoduje, że wskaźnik 
efektywności wyniesie 79 samo­
chodów na jednego robotnika 
(średnia europejska — 48). Wy­
konanie jednego auta zajmuje 
21,8 h, przy ośmiogodzinnym 
cyklu pracy na 3 zmiany, przez 
6 dni w tygodniu.

Od początku roku w Melfi 
wyprodukowano 75 tys. fiatów 

Otaonan
tej. (012)1(012)11-30-09 

11-27-95

KONTYNGENT

-Piińts 
iif^a

także TIPO i TEMPRA 
(również COMB!)

• lawszj ponad 200 samochodów do wyboru
> gwarancja ceny dewizowej przy zakupie na raty w systemie 
lnvest Bank np. PUNTO - i rata 10% - ok. 24 min. następnie 
3xpook.5,3mln i odbiór samochodu (losowanie 3samochodów 
i 2 mieszkań co miesiąc) 

autoryzowany serwis, alarmy, blokatfy

Zapraszamy do naszego Saionu 
od poniedziałku do piqtlcu 8-17 

sobota, niedziela 8-13

POLINAR KRAKÓW,iuLOfiń Dąbia 14 
(t e k ó me n d ujen as p o n a d 20 00; a m o chód ów 

sprzędanychńA/ kontyngen.5e‘ '93 i '94)

zaprezentowało kilka prototy­
pów nowych samochodów.

Największe zainteresowanie 
wzbudziły „łady 112” (wersja 
ze ściętym bagażnikiem) i „ła­
dy 112” (kombi) a także plażo­
wa wersja minisamochodziku 
(długość 2,87 m) o nazwie 
„łada elfe”. W Paryżu pokaza­
no także elektryczną „okę" o- 
raz auta o miłych dla ucha na­
zwach jak „natacha”, „kalinka” 
i „tinga”. Ten ostatni pojazd to 
lulcsusowa wersja ■ terenowej 
„nivy”, którą napędzana jest 
wysokoprężnym silnikiem o po­
jemności 1905 ccm. (J)

punto. Docelowa zdolność fa­
bryki — planowana na koniec 
1995 r. — to 450 tys. aut rocz­
nie. Zakłady, budowane przez 
3 lata, uważane są za najwięk­
szą inwestycję przemysłu sa­
mochodowego w Europie. FIAT 
wyłożył na ten cel 4 bln 671 
mld lirów. Ponieważ fabryka 
powstała w rejonie o bardzo 
dużym, bo aż 30-procentowym 
bezrobociu, rząd włoski wspo­
może inwestycję 1 bln 355 mld 
lirów. (KOZ)
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Dobra passa 
FORDA

Amerykański koncern Ford 
Mota Co. poinformował o lep­
szych niż się spodziewano wy­
nikach finansowych za trzeci 
kwartał 1994 r. Zysk w tym o- 
kresie wyniósł 1,1 mld dola­
rów. Tak dobry wynik Ford 
zawdzięcza przede wszystkim 
udanej sprzedaży dostawczych 
pickupów, zmodernizowanego w 
tym roku modelu „mustanga” o- 
raz minivanów „windstar".

Dochód Forda w III kwar­
tale br. wyniósł 30,6 mld dola­
rów w porównaniu z 34,6 mld 
dolarów w roku ubiegłym. U- 
biegłoroczny zysk to 463 min 
dolarów. Dobra passa amery­
kańskiego giganta spowodowa­
ła zwyżkę wartości jego kwar­
talnej dywidendy z 15,5 proc, 
do 26 proc, za akcję. (k)

Zasada wziął „Autosan"
Zakończył się już proces oddłużeniowy sanockiego „Autosanu”. Jak 

wcześniej przewidywano większościowy pakiet 51 procent akcji fa­
bryki objęła firma Sobiesława Zasady „Centrum S.A.”, która od kil­
ku miesięcy spłacała drobnych wierzycieli zakładu.

Wejście Zasady do Sanoka nie oznacza jednak całkowitej zmiany 
dotychczasowego profilu produkcyjnego. Przeciwnie „Autosan” w 
oparciu o własny potencjał poszerza ostatnio gamę produkowanych 
przez siebie pojazdów, czego przykładem jest m. in. 11-metrowy auto­
bus miejski, w którym zastosowano nie spotykaną jeszcze w Polsce 
teclmikę klejenia blach nadwozia. Pojazd został wyposażony w eko­
logiczny silnik marki Cummins.

Przejęcie przez „Centrum S.A.” większościowego pakietu udziałów 
„Autosanu” ściśle powiązane jest z koncepcją Sobiesława Zasady 
utworzenia holdingu kilkunastu fabryk motoryzacyjnych. M. in. obok 
zakładów w Starachowicach, Jelczu i Lublinie wszedłby w tą struk­
turę „Autosan”, a także Zakład Silników Wytwórni Sprzętu Komu­
nikacyjnego w Mielcu. O ile jednak — w razie stworzenia holdingu 
— udział fabryki z Sanoka jest w nim raczej przesądzony, to dyrek­
cja Zakładu Silników WSK o planach Zasady dowiedziała się z... 
gazet. (emp)

Brazylijska 
“fiesta**

Ford Motor Co. rozpocznie 
eksport „fiesty" do Brazylii w 
grudniu br. Pod koniec przysz­
łego roku zacznie się w tym 
kraju jego produkcja. Program 
ten będzie kosztować koncern 
450 min dolarów. Na razie nie 
postanowiono jednak, czy do 
produkcji „fiesty” zostanie zbu­
dowana nowa fabryka, czy 
przystosuje się już istniejącą. 
Dotychczas Ford oferował w 
Brazylii model „escort hobby”.

Koncern zapowiada również 
sprzedaż „fiesty” w Argentynie. 
Urugwaju 1 Paragwaju. (K)

JACEK 
KACZMARCZYK 

?flllTO SERVICE 
KOMPLEKSOWY ZAKRES USŁUG MECHANICZNYCH 

I ELEKTRONICZNYCH
NAPRAWA BENZYNOWYCH SYSTEMÓW WTRYSKOWYCH, ABS. 
MONTAŻ RADIOODBIORNIKÓW, AUTOALARMÓW, ZAMAWIANIE 

CZĘŚCI ZAMIENNYCH (KATALOGI).
ZA USŁUGI WYSTAWIAMY RACHUNEK VAT.

KRAKÓW, ul. KANARKOWA I, fd. 55-S7-&9 

SKLEPY Z ARTYKUŁAMI MOTORYZACYJNYMI: 
O części silników, układów hamulcowych i zawieszeń, 

akcesoria
KRAKÓW, Ul. KANARKOWA 1, teł. 55-37-39
KRAKÓW, Ul. DIETLA 7
BOCHNIA, ul. SOLNA GÓRA, tel. 232-78

O elementy karoserii,oświetlenie Helia, zderzaki, atrapy, 
chłodnice, układy wydechowe, akcesoria 
KRAKÓW, ul. TELIGI 30a, tel. 55-31-72 Mb

Po porostu
wściekłem

Z docentem JANEM A. LITWINEM, 
pracownikiem Katedry Histologii Kole­
gium Medicum Uniwersytetu Jagielloń­
skiego, autorem książek poświęconych 
sportom samochodowym rozmawia Ja­
cek Jurecki

— Z zawodu jest pan lekarzem, ale hobby ja­
kie pana pasjonuje jest bardzo dalekie od medy­
cyny.

— Owszem, ale w środowisku rajdowców, a zwła­
szcza pilotów sporo było lekarzy.

— Kiedy 1 jak zaczęło się pana zainteresowanie 
rajdami?

— W latach sześćdziesiątych, jeszcze przed stu­
diami, kiedy sport ten u nas całkiem j raczkował. 
Jeździłem gdzie się dało oglądać rajdy jako tak 
zwany zaprzysięgły kibic. Jeżeli wyjeżdżałem za 
granicę starałem się zawsze zajrzeć na 
jakieś imprezy. Jednak tak naprawdę zacząłem in­
teresować się tym sportem kiedy już jako student 
wyjechałem do Anglii. Miałem tam grono przyja­
ciół, którzy byli członkami brytyjskiego automobil­
klubu. Wtedy od podszewki poznałem kulisy spor­
tów samochodowych. Byłem także na pierwszym 
w swoim życiu wyścigu Formuły 1.

— Ale samo kibicowanie panu nie wystarczało.
— Nie, bo do wściekłości doprowadzała mnie, 

ignorancja ówczesnego środowiska dziennikarskie­
go. Pomyślałem sobie więc, że trzeba coś samemu 
napisać, co byłoby dla ludzi zainteresowanych pe­
wnego rodzaju „encyklopedią". Publikacja taka 
miała wyjaśniać zasady wyścigów, rajdów, ich 
technikę oraz historię.

— I tak powstała pierwsza książka.
— Był to „Współczesny sport samochodowy”, 

książka, która ukazała się w 1975 roku. Zawiera­
ła przegląd tego co było istotne w owym czasie 
w światowym sporcie samochodowym.

— Jak bardzo była potrzebna świadczy jej bły­
skawiczne zniknięcie z księgarskich półek.

— Rzeczywiście zrobiła furorę tak wśród kibi­
ców, dziennikarzy jak i zawodników. Czasami zda­
rzały się wręcz anegdotyczne historie. Kie­
dyś wybrałem się na jeden z pierwszych orga­

nizowanych w Polsce auto-crossów to Starachowi­
cach. Słyszę jak przez megafon komentator mówi 
coś znajomego. Podchodzę bliżej । widzę, te trzy­
ma na kolanach moją książkę i z niej czyta roz­
dział pt. „Auto-cross".

— Pana największą pasją jest jednak historia 
sportów samochodowych, która była tematem pa­
na kolejnej publikacji.

— Zgadza się. Pierwsze wydanie „Zarysu histo­
rii sportów samochodowych” ukazało się w 1980 
roku, a dwa lata temu drugie, poszerzone.

— Czy planuje pan napisanie kolejnej książki 
poświęconej tej tematyce?

— Planować mogę, ale w tej chwili wy­
dawcy obawiają się, że taka książka nie da się 
sprzedać w odpowiednio dużym nakładzie. Dwa 
lata temu zwróciłem się do jednego z wydawnictw 
z propozycją napisania czegoś, co wydawało mi 
się atrakcyjne i mogące mieć duże grono czytel­
ników, mianowicie przystępnego opracowa­
nia na temat techniki stosowanej w samochodach 
Formuły 1, wyjaśniającego np. dlaczego te 
samochody tak dziwnie wyglądają, co to 
jest aktywne zawieszenie i tak dalej. No 
i nic. z tego nie wyszło, Wprawdzie w pierw­
szej chwili moja propozycja została przyjęta z du­
żym zainteresowaniem, ale potem powiedziano mi, 
że ryzyko, iż książka się nie sprzeda jest za 
duże. Nie ma sprawy, mam swoją pracę zawo­
dową, i na to co robię w ramach swojego hobby 
mogę patrzeć z dystansem.

— Nadal jednak obserwuje pan Imprezy samo­
chodowe tak w Polsce jak i poza granicami.

— Oczywiście dalej sprawia mi to przyjemność i 
mnie to ciekawi. Oglądając zmagania kierowców 
obserwuję je jednak obecnie może bardziej pod 
kątem pewnej syntezy. Już tyle lat się tym zaj­
muję, że w tej chwili interesuje mnie nie tylko 
sama jazda kierowców, ale także długofalowe 
trendy i procesy zachodzące w sportach samocho­
dowych.

— Dziękuję za rozmowę.

★

Miło nam poinformować, że Jan Litwin przyjął 
nasze zaproszenie i będzie publikował na łamach 
„Jeżdżę z Dziennikiem”.

PERFEKCJA BEZ KOMPROMISÓW, CZYLI...

Nowy "lexus LS40Q"
Równolegle w Europie 1 w Stanach Zjednoczonych zaprezentowano niedawno najnowszą wersję ,,Iexusa 

LS 400”, czyli drugą już generację flagowego, luksusowego pojazdu koncernu Toyota.

T

Poprzeczka luksusu wyżej
Nowy „lexus” jest większy i 

mocniejszy a jednocześnie lżej­
szy. Jego bardzo wysoka jakość 
wykonania i wyposażenie stan­
dardowe uczyniły go jednym z 
najbardziej cenionych aut na 
rynkach całego świata. W no­
wym modelu poprzeczka luksu­
su została podniesiona jeszcze 
wyżej.

Udoskonalono 
rzeczy doskonale

Jak zapewniali podczas pre­
zentacji konstruktorzy „lexusa” 
w nowym modelu udoskonalono 

elementy, które jeszcze mogły 
być udoskonalone. A więc obni­
żono wagę pojazdu o 30 kg, dzię­
ki czemu poprawiono osiągi i 
zmniejszono zużycie paliwa. Je­
dnocześnie zwiększono rozstaw 
osi o 35 mm. Znaczenie ulepszo­
no 4-litrowy silnik V8. Wystrój 
wnętrza nowego „lesusa” wyda- 
je się jeszcze bard iej przytul­
ny. a dzięki przekonstruowaniu 
kabiny zwiększyła się ilość miej­
sca dla pasażerów tylnych sie­
dzeń.

Także zewnętrznie nowy ,.LS 
400” różni się od swojego po­
przednika, choć jego linia nie 
poddała się obecnym modom. 
Warto dodać, że „lexus” posiada 
najniższy w tej klasie samocho­
dów współczynnik oporu powie­

trza (Cx), który wynosi zaledwie 
0,27.

Superzawieszenie
Największe jednak zmiany 

wprowadzono w zawieszeniu. W 
nowym „lesusie LS 400” użyto 
zarówno zawieszenia konwencjo­
nalnego (śruby sprężynowe) jak 
i powietrznego. Zbieżność kół i 
geometria zawieszenia sprężyno­
wego z podwójnym wahaczem 
na czterech kołach mają opty­
malne parametry, co poprawiło 
reakcję na ruchy kierownicy i 
stabilność w czasie jazdy. W 
wersjach z zawieszeniem powie­
trznym wprowadzono całkiem 
nowy, półaktywny układ steru­

jący z 4-kanałowytn tłumieniem 
niezależnym, co zapewnia swo­
bodną jazdę i znakomitą stabil­
ność. Zmienione zostały także 
hamulce poprzez wprowadzenie 
przeciwległych zacisków hamul­
cowych z 4 cylinderkami na 
przednich kołach.

Bezpieczeństwo 
przede wszystkim

Bezpieczeństwo było podstawo­
wą przesłanka konstruktorów no­
wego '.Jesusa”. Jego parametry 
zostały poprawione dzięki po­
większeniu strefy kontrolowane­
go zgniotu z przodu i tyłu po­
jazdu. Zwiększono także odpor­
ność na uderzenia boczne. Po­

dobnie jak w innych tej klasy 
autach, „lexus” seryjnie wyposa­
żany jest w dwie poduszki po­
wietrzne ABS i 3-punktowe pa­
sy bezpieczeństwa z napinaczami.

Nie psujące się auto
Jak wynika z raportu biura 

badania jakości J. D. Power, 
które mieści się w USA wszy­
stkie modele „lexusa” to auta 
praktycznie nie psujące się. Np. 
jeżeli chodzi o występowanie u- 
sterek w czasie pierwszych 3 
miesięcy użytkowania wśród aut 
sprzedawanych w USA pierwsze 
miejsce zajął „lexus LS 400” 
przed „lexusem GS 300” i „le- 
xusem SC 300/400”. Na czwartej

pozycii uplasował się „geo 
prism", czyli znana u nas „to­
yota corolla”, która w USA pro­
dukowana jest w Kalifornii 
przez spółkę Toyoty i General 
Motors. (O)

BOSSO
TANIE CZĘŚCI 

. Sklepy »MADO« 
Kraków, ul. Wielopole 16 

godz. 9-18
I ul. Stoczniowców 3 

godz. 9-17.

Tytuł
Po raz kolejny o tytule rajdo­

wego mistrza świata roz­
strzygnęła w dramatycznych 

okolicznościach ostatnia elimina­
cja mistrzostw, rozgrywanego na 
śliskich leśnych dróżkach Rajdu 
R.A.C. (Królewskiego Automobil­
klubu W. Brytanii). Liczyło się 
już tylko dwóch kandydatów: 
Francuz Didier Auriol na ..toyo­
cie” i Hiszpan Carlos Sainz na 
„Subaru”. Prowadzący z przewagą 
11 pkt. Auriol, któremu do tytu­
łu wystarczyło 4 miejsce, zapo­
wiadał przed rajdem spokojną i 
ostrożną jazdę.

Jednak już na pierwszym od­
cinku specjalnym w przejeździe 
Francuza można było dostrzec 
sporą nerwowość. Potem działo 
s.ię coraz gorzej: wyjazd na pobo­
cze i spotkanie ze sporym ka­
mieniem zakończyły się uszkodze­
niem układu kierowniczego i stra­
tą prawie 5 minut. Nazajutrz pró­
ba odrobienia tej straty szybko 
przyniosła widowiskowy efekt: 
„dachowanie”, będące jego na­
stępstwem kłopoty z turbosprę­
żarka i katastrofalny bilans dnia: 
17 miejsce ze stratą 23 minut do

Mercedes Benz 
AUTORYZOWANA

STACJA
OBSŁUGI

mgr inż. Jan Kosmowski
Kraków, ul. Ofiar Dąbia 2 

tel. (012) 12-95-18 
1ax (012) 12-77-77 

oferuje:
■ sprzedaż samochodów,
■ sprzedaż części 

zamiennych,
■ usługi gwarancyjne 

i pogwarancyjne,
■ usługi blacharskie 

i lakiernicze,
■ rozliczenia powypadkowe 

respektowane są przez 
PZU S.A. i WARTA SA,

■ montaż r napełnianie 
klimatyzacji,

■ komis samochodów marki 
Mercedes-Benz

KOSMOWSKI

dla Auriola
lidera, koncertowo jadącego Szko­
ta Colina McRae na „Subaru”. W 
eliminacji mistrzostw świata taka 
strata jest praktycznie nie do od­
robienia. Tymczasem Sainz od po­
czątku rajdu jechał równo i sku­
tecznie, utrzymując się na dru­
gim miejscu. Wydawało się, że 
nic już (poza defektem samocho­
du) nie może odebrać mu tytułu.

O losach rajdu zadecydował 
trzeci dzień, choć rozstrzygnęły 
się w czwarty. Auriol zrezygno­
wał z „ostrożności”, bowiem nie 
miał już nic do stracenia. Zapew­
ne przestał się też denerwować. Z 
odcinka na odcinek odrabiał stra­
ty i po trzecim dniu znalazł się 
na 9 miejscu.

Sainz stracił psychiczny kom­
fort, zwłaszcza że jego druga po­
zycja była poważnie zagrożona 
przez rajdową „siłę spokoju”, 
4-krotnego mistrza świata Kank- 
kunena. Menedżerowie Subaru i 
Toyoty gorączkowo obliczali 
punkty przy różnych teoretycznie 
możliwych kombinacjach miejsc 
obu konkurentów. W kuluarach 
szeptano, że McRae na polecenie 
szefa zespołu Subaru da się wy­
przedzić Sainzowi. jeżeli Auriol 
nadal będzie się zbliżać do czo­
łówki. Na szczęście do tego nie 
doszło. W ostatnim dniu impre­

OZIAŁAJ TERAZ: 
Ffct’95 - cena’94 

Fiat: Punto, Tipo, Tempra
A na specjalne zamówienie: 

Coupe, Ulisse, Alfa-Romeo, Lancia 

Zawieramy umowy na 
Kontyngent ‘95

Jeżeli przyjdziesz do nas w porę nie 
będziesz musiał godzić się na samo­
chód nieodpowiadajacy Twoim potrze­
bom tylko dlatego, że fabryka nie 
zdąży już takiego wyprodukować.

W sprzedaży także dostawcze: 
Ducato, Fiorino, Uno Van 
KREDYTY - także na kontyngent

KRAKÓW 
ul. Zakopiańska 288 

tel. 67-62-26.67-22-53

KRAKÓW 
trt.Żmujdzka8 

tel. 11-27-53

’ tylko serwis”- 
KRAKÓW

ut. Barbary# 
tel. 55-13-65

'Vi3mot Viamot Viamot |

zy Sainz popełnił decydujący 
błąd: wypadł z trasy i stracił po­
nad 30 minut. Wkrótce potem 
wycofał się z rajdu. Auriol ukoń­
czył rajd na 6 miejscu, zdobywa­
jąc tytuł mistrza świata.

Colin McRae został pierwszym 
od 18 lat zwycięzcą Rajdu R.A.C. 
pochodzącym z Wysp Brytyjs­
kich. Kankkunen był drugi, a 
znany z trasy Rajdu Polski uta­
lentowany Belg Bruno Thiry 
(„ford”) trzeci. Prawdziwą sen­
sacją stało się jednak 4 miejsce 
zajęte przez 48-letniego Stiga 
BIomqvista, mistrza świata z 
1984 r., którego rajdowa kariera 
trwa już 25 lat.

Dla 36-letniego Auriola zwy­
cięstwo w mistrzostwach świata 
było odroczonym wyrokiem spra­
wiedliwości losu. W 1992 r. usta­
nowił swoisty rekord wygrywając 
6 eliminacji mistrzostw i właśnie 
w Rajdzie R.A.C. awaria samo­
chodu pozbawiła go tytułu na ko­
rzyść... Sainza. Pierwszy francus­
ki mistrz świata należy od 1989 r. 
do ścisłej czołówki kierowców 
rajdowych. Startował w zespo­
łach Lancii i Toyoty, wygrał do­
tychczas 13 wielkich rajdów i 
można się spodziewać, że następ­
ne lata przyniosą mu kolejne suk­
cesy. (J.A.L.)
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KAROSERIA — seria kar, ja­
ka dotyka od pewnego czasu Po­
laków chcących się zmotoryzo­
wać. Fabryki małych „fiatów”, po 
zmonopolizowaniu polskiego ryn­
ku, robią na nim co chcą, więc 
ceny podnoszą kiedy chcą i o ile 
chcą. Taka seryjna kara woła o 
pomstę co najmniej do Urzędu 
Antymonopolowego.

POMYŁKA — zatrzymanie w 
Krakowie Anastazji P. przez po­
licjantów należy chyba uznać za 
pomyłkę. Figlarkę należy raczej 
ponownie dostarczyć do pomiesz­
czeń sejmowych. Wówczas mieli­
byśmy wiadomość z wiarygodne­
go źródła na ile posłowie nam 
się postarzeli.

PRZYPOMNIENIE _ prof. Mi­
kołaj Kozakiewicz przypomniał 
niedawno* że udzielił kiedyś Pa-

SŁOWNICZEK

POLSZCZYZNY
wlakowi kilku rad: aby zaczął 
uczyć się angielskiego, aby prze­
pędził ze swego otoczenia Micha­
ła Strąka i aby zaprosił do współ­
pracy ludzi z innych środowisk. 
Z rad tych — jak widać i słychać 
— premier Pawlak nie skorzystał. 
Przy okazji przypomnieć więc 
warto, że jeszcze wcześniej prof.

Kozakiewicz tak pokwitował swe 
związki z PSL: zapisywałem się 
do partii chłopskiej, a nie cham­
skiej...

RACJA — prezydent Wałęsa 
nie tak dawno publicznie po­
chwalił plan działania ministra 
Kołodki, a ostatnio zaś go bardzo 
zganił. Prof. Falandysz bez naj­
mniejszego trudu udowodnił, że 
prezydent w obu przypadkach 
miał bezwzględną rację. ‘

WSKAZÓWKA — niektórzy 
uważają, że nie ma już potrzeby 
dymisjonowania niewygodnych 
ministrów. Wystarczy zaprosić na 
ognisko jego podwładnych i tam 
szefa resortu solidnie skrytyko­
wać. Jeśli wkrótce sam nie zre­
zygnuje, to znaczy, że z historii 
w Drawsku niczego nie zrozumiał.

Opracował: T. Dom.

KRZYŻÓWKA
ze sponsorem (nr 225) 

Dziś dwie nagrody po 500 tysięcy złotych 
funduje Perfumeria „EUROMARKET”

Jeden kwiatek na tacę

W małym górskim miastecz­
ku każdego lata można było 
spotkać na rynku chłopca w 
trudnym do określenia ze 
względu na chorobę (zespół 
Downa) wieku. Ten 15- lub 
25-letni Franio zawsze był oto­
czony łaszącymi się do niego 
pieskami, które zbiegały się, 
słusznie oczekując i pieszczot i 
łakoci. A gdy Franiowi znudzi­
ło się już ich towarzystwo 
przywoływał czekające na jego 
wezwanie i na ziarno — pta­
szki.

W niedzielę stał Franio w 
gromadzie dzieci, w pobliżu oł-

CHANEL G
, K^IN^UfW

Dior

Anegdoty
tarza a kiedy ksiądz proboszcz 
zbliżał się do niego z tacą — 
powtarzało się zawsze to samo. 
Nie kładł Franio -na tacy pie­
niędzy jak inne dzieci, ale skła­
dał w ofierze — jeden kwia­
tek.

Ksiądz innym dzieciom mó­
wiąc — Bóg zapłać — kładł 
rękę na głowę. A tylko Fra­
nia wyróżniał pocałunkiem.

Rozjaśniała się wtedy twarz 
młodzieńca uśmiechem. Rozglą­
dał się Franio wokoło, spraw­
dzając uważnie czy wszyscy 
dostrzegli, że jest on w tej ca­
łej gromadzie dzieci — najwa­
żniejszy.

Po mszy św. wszystkie dzie­
ci z Franiem na czele spieszy­
ły się do pobliskiej cukierni na 
lody i ciastka. Na pewno św. 
Franciszek znajdował wówczas 
czas, aby spojrzeć z nieba na 
przyjaciela zwierząt i ptaszków 
i wstawić się za grzesznikiem, 
który zajadał lody za pienią­
dze przez jego rodziców prze­
znaczone na tacę.

JERZY ARMATA

KENZO
1ANCOME

ARMANI GUCLl

Euromarfcet
Asi. RiłsłMcisIkiego teł. 23 *ft 23.

Przed laty nakręcono komedię 
pt. „Gospoda świąteczna”, 
opowiadającą o jegomości, 

który — z wrodzonego lenistwa 
zapewne — postanowił odwrócić 
biblijny porza.dek sześciu dni pra­
cy i jednego wypoczynku na je­
den dzień harówki i sześciu bło­
giego nieróbstwa. I tak właśnie 
powstała „Holiday inn”; o tym 
natomiast, co z niej później zro­
biono, świadczy sieć hoteli o tej 
nazwie, w której boski ład zo­
stał przywrócony z pewnym nad­
datkiem, wynikającym z jankes- 
kiej nadpracowitości zwanej 
workholizmem, na który, na 
szczęście, zaledwie ułamek pro­
centa rodaków zapadło, Bo strach 
pomyśleć ile by mogli nabroić 
nasi, cierpiący na tą dolegliwość, 
prominenci, czyli elyta. Z tym 
najważniejszym włącznie.

Trudno więc odmówić racji 
wynalazcy „Gospody świątecz­
nej”, podobnie, jak jego naśla­
dowcom, którzy, acz po latach, 
powtórzyli ów pomysł, zakłada­
jąc „stałą, krakowską giełdę an­
tyków i staroci”, działającą w 
soboty i niedziele od godziny 8 
do 15 przy ul. Zamoyskiego 52 w 
Podgórzu, który to adres poda- 
jemy, bo wiadomo, giełdy przy­
ciągają zawsze tłum kupujących 
i sprzedających, O tych ogląda­
jących nawet nie wspominając.

Na pierwszej giełdzie było więc 
rojno, choć, na szczęście, nie 
gwarno, bo tłum spoglądał na 
wystawione obiekty w skupieniu, 
kalkulując z mozołem, ile to każ­
dy zdołał zgromadzić w domu 
dziesiątków milionów złotych w 
najpotworniejszych gratach i ki-, 
czach, tudzież ile dziesiątków mi­
lionów tychże złotówek wyrzucił 
na śmietnik, skąd, być może, 
podjęły je skrzętne, zaś przede 
wszystkim świadome dłonie są­
siadów.

Bo dzieł, których się nie wy­
rzuca, czyli należących do pierw­
szej klasy na giełdzie nie było, 
zaś obiekty klasy II i nawet III 
można było na palcach policzyć. 
Ot, mały, milutki pejzażyk Krchy 
za 2 min, dwie szafki secesyjne 
po 6 min, w tym jedna z lu­
strem, a druga rzeźbiona, stół, 
bocian, Ludwik Filip za 11, dwa

foteliki eklektyczne z oryginal­
nymi obiciami po 3, szkła bieder­
meier w tym karafka (bez korka, 
lecz to, niestety, normalne, bo 
korki się tłukły lub je gubiono, 
zaczem karafka z oryginalnym i 
w dodatku „swoim” korkiem jest 
rzadkością), barwna, 1,5 min. Po­
za tern portreciki mieszczańskie 
z tego okresu nie najwyższych 
lotów około 5 min i tym podob­
ne rzeczy.

W przeciwieństwie do „staro­
ci” którymi — w wielu Wypad­
kach — specjalistyczne muzea by 
nie pogardziły. Powiedzmy taki 
sobie tasak do mięsa z ubiegłe­
go wieku, w świetnym stanie, 
ozdobny, 1,6 min, lornetka, taka 
z „30 dni dookoła świata” lub 
„Tych wspaniałych mężczyzn na 
ich latających maszynach” 800 
tys., no i dewocjonalia. Oleodru­
ki, w tym jeden z namalowany­
mi wotami, duży, w ramach, od 
1 do 2 min, do których (inflacji 
nie licząc) następne stulecie do- 
pisze, być może jedno zero. A to 
kolekcjonerzy lubią chyba naj­
bardziej. Nawet ci bezinteresowni, 
bo. naprawdę przecież liczy się 
nie cena, lecz bezbłędna trafność 
ich wyboru. Czyli tak zwany 
„nos”, którego życząc, kreślę się 
z szacunkiem.

JERZY T. PAŻDZIUŁŁ
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KUPON KRZYŻÓWKI ZE SPONSOREM NR 225

POZIOMO: 1. szkolny przy­
bornik, 4. pocztowa opłata, 5* 
hiszpański burmistrz, 7. zastępu­
je czasami cdn., 11. kolor nie­
winności, 12. tam żołnierze chwi­
lowo mieszkają, 14. nie zna się, 
16. na wojskowej czapce, 17. fi­
ga, 18. poszerzony odcinek drogi 
o jednym pasie ruchu przezna­
czony do swobodnego wyprze­
dzania, 19. ciężarki gimnastyczne, 
20. cenna kura, 21. sowizdrzał, 
25. symbol władzy ojcowskiej, 
26. z dużym metrażem, 27. glony, 
29. opakowanie, 30. jedna do 
spłacenia kredytu, 32. fryzjerska 
metoda napuszania włosów, 35. z 
rodziny hałasów dużych, 36. hal­
ny, 37. miasto czeskiego zagłębia.

PIONOWO: 1. obszar do po­
pisu, 2. żabka drzewna, 3. czeka 
na wigilię, 4. Kloto, Lachezis, 
Atropos, 6. w klamkę zaopatrzo­
ne, 7. bezpłatna forma stażu le­
karza zdobywającego specjaliza­
cję w szpitalu, 8. królewicza 
zwierząt, 9. w końskim żłobie, 
10. pantofelniki, rośliny ozdobne, 
11. duże miasto Uzbekistanu w 
dolinie rzeki Zerawszan z prze­
mysłem futrzarskim, 12. wstęp 
do tenisa, 13. przewaga, zysk, ko­
rzyść. 15. potrzebna do wydoby­
cia ziemi na fundamenty, 22. w 
nich obrazek, 23. tytułowy boha­
ter sztuki Czechowa; w Krako­
wie grał go Jan Nowicki, 24. je­
szcze nie wieś, 28. podnośnik. 31. 
do wyboru do koloru w hurtow­
niach, 33. oswojony las, 34. rola 
poetycznie.

Rozwiązanie krzyżówki nr 225 
prosimy nadsyłać (wyłącznie na 
kartkach pocztowych) do nastę­
pnej soboty, tj. 3 grudnia (de­
cyduje data stempla pocztowego) 
pod adresem redakcji „Dziennik 
Polski”, ul. Wielopole 1, 31-072 
Kraków — załączając kupon kon­
kursowy.

ROZWIĄZANIE 
KRZYŻÓWKI NR 223

Poziomo: 1, Jędrusik, 5. ma­
drygał, 8. przeciwnicy, 9. krzyk, 
11. cyganicha, 12. awifauna, 15. 
anielica, 18. kum, 20. krzesiwo, 
22. azotniak, 25. struktura, 26. 
Itaka, 27. szklaneczka, 28. Ła­
zienki, 29. arendarz.

Pionowo: 1. Japonia, 2. drza­
zgi, 3. spirytualista, 4. kantata, 
5. machina, 6. grzanki, 7. łękot- 
ka, 10. chmielobranie, 13. wiór, 
14. fale, 16. Leon, 17. cyna, 18. 
Koluszki, 19. mantylka, 20. ko­
ściół, 21. zjadacz, 23. inwazja, 24. 
Kajfasz.

WYNIK LOSOWANIA
W dniu 22 bm. odbyło się w 

redakcji, komisyjne losowanie 
nagród, wśród uczestników, któ­
rzy nadesłali prawidłowe roz­
wiązanie krzyżówki ze sponso­
rem nr 223.

Nagrody po 500 tysięcy złotych 
wylosowali:

KRYSTYNA PERKOWSKA — 
Kraków

JAKUB 'BIGOS — Nowy Targ 
Pieniądze prześlemy pocztą.

dolegliwości można się by-

Najjaśniejszy Pan Franciszek 
Józef Pierwszy zwykł sta­
czać się z łóżka tak, jak 

spał, czyli w długiej, nocnej ko­
szuli i bindzie *) do wanny z lo­
dowatą wodą, którą mu lokaje o 
świcie do sypialni wnosili. Przy­
najmniej od tej właśnie, niemi­
łej czynności, nakazywała mu 
rozpoczynać dzień pozadworska 
plotka. Bo Dwór wiedział, że 
Franz Josef, acz miał, jak każdy, 
•twoje dziwactwa i śmiesznostki, 
to jednak durniem ani tym bar­
dziej kretynem nie był. zaczem 
o żadnym staczaniu się nie mo­
gło być mowy. Prawdą natomiast 
jest, że zaraz po obudzeniu się 
brał zimną kąpiel w myśl zale­
ceń niezwykle wówczas modnego 
dr Prieschnitza i jego teorii wo­
dolecznictwa, za sprawą którego
lo pozbyć. Lub, jak mówili złośliwi — nabawić. .8

Lecz czynił to, jak należy, w łazience i nie w nocnej koszuli; w '■ 
kwestii bindy natomiast zdania były podzielone.

Franciszek Józef bowiem, jako zamiłowany żołnierz, lubił wszy- s 
stko, co hartuje ducha i ciało. Tudzież wymaga dyscypliny i auto- | 
dyscyplin?/, na tle której miał prawdziwego bzika, podobnie jak g 
wchodzącej w jej skład „akwatności”, jak wówczas zwano punktu- i 
alność i solidność, czyli odpowiedzialność za słowa i czyny. A za 
jego przykładem szła Armia i jej przyszli dowódcy, czyli szkoły 
kadetów i elitarne zakłady wychowawcze dla panienek i paniczów, 
który to tytuł przysługiwał chłopcom od chwili ich urodzenia, a 
wygasł dopiero parę lat po ostatniej wojnie.

Tym samym różnica między koszarami i elitarna, szkolą CK mo­
narchii leżała wyłącznie w stosunku do kar cielesnych: w Armii bo­
wiem wciąż jeszcze stosowano wobec „gemeinów” czyli szeregowych 
„słupek”, „ząbki” tudzież parę innych łagodnych tortur, od których 
oficerowie i jednoroczni ochotnicy (o których mawiano „jednorocz­
ny ochotnik gwałtem wcielony do wojska”) byli oczywiście wolni. 
Na ich użytek zarezerwowany był Hausarest, czyli areszt domowy. 
I to, co najgorsze dla gentlemana — wykluczenie, na pewien czas z 
towarzystwa, czyli kary godzące w ambicję raczej, niż coś namacal­
nie cielesnego. Można jeszcze dodać, ze w takim Theresianum np. 
(do szkół wracając), czyli zakładzie dla chłopców fundacji Marii Te­
resy, odbierano, na znak kary, szpadę, przy której uczniowie cho­
dzili (bo było się „przy szabli”, a nie „z szablą”).

O tym, że mundurki z dystynkcjami były obowiązkowe — nie 
warto nawet wspominać. Można jedynie dodać, że za brak guzika, 
rozchełstanie, nie wyczyszczone buty etc. karano podobnie, jak w 
wojsku, że uczniowie musieli oddawać honory nie tylko pedagogom 
w sutannach czy habitach i w cywilu, lecz również starszym kolegom, 
że zrywali się do pozycji Habt achtl, czyli na baczność, gdy się do 
nich ktoś starszy odezwał i w tej samej pozycji odpowiadali na le­
kcjach, podczas których — jak mawiali pedagodzy — powinno się 
słyszeć przelatującą muchę...

Ech, takie to były czasy i takie też, nie znające pojęcia bezstre­
sowego wychowania, szkoły kończyli ci, którym Polska zawdzięcza 
odzyskanie niepodległości, do którego to tematu (jak zwykle z pew­
nym opóźnieniem) wrócimy. Oraz do zmian, jakie, następowały w 
życiu młodzieńca po uzyskaniu przezeń pełnoletnośęi w wieku lat 
24 (to nie pomyłka!). BRAT CHAMA

*) opaska na wąsy i bokobrody. ________ _ ___________ 1

HOROSKOP

BARAN (21. III — 20. IV): Kryzys dobiega końca. Zaczynasz no- | 
w4 drogę życia. Niespokojny, podekscytowany, ale pełen wiary. Prze- s 
szkody są po to by je pokonywać. Pokonujesz!

BYK (21. IV — 21. V): Niezależny, odpowiedzialny, bystry, inteli­
gentny, błyskotliwy nawet — wracasz do pełnej formy Twórczość. 
Pieniądze... Nie zapomnij jednak o pragmatyce. Zmniejsz wydatki!

BLIŹNIĘTA (22. V — 21. VI).: Nieco podekscytowany, zaziębiony?, 
rozproszony — dobra miną nadrabiasz brak sprawności. Nie dekla­
ruj przed otoczeniem wielkich czynów. O wyczynach w ogóle za­
pomnij.

RAK (22. VI — 22. VII): Wesoły, zadowolony z siebie, pełen opty­
mizmu, wierzysz w szczęśliwy traf, w dobry układ'Planet. Mądrze i 
nie mądrze. Pomyśl o tym co koniecznie powinieneś zrobić. Czas 
nagli..

LEW (23. VII — 22. VIII): Nie przesadzaj w ocenie najbliższych. 
Zrezygnuj z rodzinnych awantur. Fakt, że przeżywasz rzeczywistość 
dramatycznie — ale to Twój problem. Odpoczniesz... przy suto za­
stawionym stole. Pojednanie!

PANNA (23. VIII — 22. IX): Jeżeli przestaniesz dzielić włos na 
czworo, przeżywać, dramatyzować rzeczywistość — czeka Cię przy­
jemny i szczęśliwy weekend. Polecam familijne spotkanie z przy­
jaciółmi. Cztery wódki!

WAGA (23. IX — 22. X): Dynamiczny, twórczy, zorganizowany — 
radzisz sobie po prostu znakomicie. Czas na nowe wyzwania i no­
we perspektywy. Otwierasz kolejny rozdział w swoim życiu.

SKORPION (23. X — 21. XI): Zainteresowania pięknem, seksem, 
wykwintną kuchnią... Radość istnienia, poczucie harmonii... Aż do 
znudzenia..

STRZELEC (22. XI — 21. XII): Drobne kłopoty rodzinne, nie wy­
prowadzą Cię z równowagi. Zdecydowany, dynamiczny, silny — po­
dejmujesz właściwe decyzje. Wracasz do rzeczywistości!

KOZIOROŻEC (22. XII — 20. I): Mimo dobrej kondycji psychicz­
nej, zdrowia, hartu ducha — zacznij się trochę oszczędzać. Nie je­
steś z żelaza. A licho jednak czuwa. Szczególną ostrożność zalecam 
za kółkiem.

WODNIK (21. I — 20. II): Ufff! Coś jakby drgnęło. Ponura noc 
dobiega kresu. Wkrótce ujrzysz światło w tunelu. A w dalszej per­
spektywie wracające szczęście.

RYBY (21. II — 20. III): Kiepskie samopoczucie, nastroje, hime- 
ryczne usposobienie... Co się dzieje? Polecam dobrą kuchnię i- prace 
ogrodowe. Wszystko z Ciebie zlezie. ASTROLOGUS

Kto urodził się 26 listopada...

Dzielny, odważny, zdeterminowany — przez całe życie dąży do 
wymarzonego celu. Nadmierna aktywność może go jednak narazić na 
niebezpieczeństwo. Stop! Uwaga!

Kto urodził się 27 listopada...

Szorstki, zdecydowany, autorytatywny — zdradza tendencje do ty­
ranii. Uwielbia posłuch. Kto mu się przeciwstawi... szkoda gadać.

Czy jesteś godny zaufania?
1. Mimo, że wymaga to nie­

kiedy sporego wysiłku — jestem 
człowiekiem dyskretnym. Nigdy 
nie zdradzam cudzych sekretów... 
tez celu. TAK (?) NIE

2. Jeśli podejmę się jakiegoś 
zobowiązania wykonuję je w o- 
znaczonym terminie. Bez wzglę­
du na okoliczności. Słowo jest 
słowo. Siecher jat siecher

TAK (?) NIE
3. Nie pożyczam. A jeśli zda­

rzyłaby mi się taka sytuacja 
przeżywałbym dyskomfort. Zwró­
ciłbym oczywiście jak najszyb­
ciej całą sumę. TAK (?) NIE

Zabawa
4. Odpowiedzialność to podstawowe kryterium, jakim kieruję się 

oceniając ludzi. Sam czuję się odpowiedzialny... za wszystko.
TAK (?) NIE

5. O zaufaniu można mówić po wielu latach znajomości Zwykle 
stosuję zasadę ograniczonego zaufania. Pozornie wierzę wszystkim 
i we wszystko. TAK (?) NIE

6. Często zwracają się do mnie ludzie z prośbą o radę, arbitraż, po­
moc. Zazwyczaj nie odmawiam. TAK (?) NIE

7. Mam skrystalizowane poglądy: etyczne, polityczne, etc. Sądzę, 
że dla znajomych jestem określony i przewidywalny.

TAK (?) NIE
8. Jeśli nawet zdradziłem (łam) żonę (męża) nigdy się o tym nie 

dowie. TAK (?) NIE
9. Mam dobrą rękę do zwierząt. Pies uważa mnie za przewodnika

stada. TAK (?) NIE
10. Prowadzę samochód pewnie lecz ostrożnie. Nigdy, kiedy czuję 

się źle, albo po kielichu... TAK (?) NIE
OBLICZANIE WYNIKÓW

Za każdą odpowiedź TAK na pytania od 1 do 10 otrzymujesz po 
10 punktów. Za odpowiedzi negatywne punktów nie otrzymujesz. Za 
każde NIE WIEM (?) masz 5 punktów. Podsumuj je

WYNIKI
100—75 pkt.: Solidny, odpowiedzialny, dyskretny — znakomicie u- 

prawiasz sztukę życia. Wchodzisz w rolę autorytetu, życzliwego do­
radcy, nieocenionego partnera, pracownika... Przed Tobą długie i 
pogodne życie.

70—50 pkt.: Chyba za często masz do siebie pretensje. A to chla­
pnąłeś coś niechcący, a to zapomniałeś oddać pieniądze a to... Po­
pracuj nad charakterem. Sukcesy na tym polu można odnieść w 
każdym wieku.

55—0 pkt: Zapewne rozważasz czasem dlaczego Ci się w życiu 
nie udaje. Dlaczego wokół Ciebie panuje atmosfera nieufności, bra­
ku powagi, lekceważenia... Pracujesz na to nieustannie. Bez psycho­
terapii niestety się nie obędzie. (AS)

S Weekend
*Redakłoł* odpowiedzialny i
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PRACA

FPU „Halmet" zatrudni kierownika budo­
wy z uprawnieniami—umowa o pracę. Tel. 
44-99-64,44-94-56 (9-15). C-655/V
FIRMA poszukuje producentów wyro- 
bówzdrewna bukowego do Francji. Oferta 
Fa 185/94/NS Prasa, Narutowicza 6, No­
wy Sącz, skr. 172. 
FREZER narzędziowy poszukuje pracy, 
dorobi. Tel. 33-34-99. 49509
JEŻELI chceszzostać doradcą finansowo- 
ubezpleczeniowym zapewnimy ci fachowe 
przeszkolenie, ciekawą pracę z możliwoś­
cią awansu zawodowego, oraz wysokie 
zarobki. TeL 23-05-81 1.12.94, po 18.

49477

KUPIĘTVC 14' nowy. Teł. (0-115) 221 - 
60. 49599
KUPIĘ RTV, komputery. 36-86-00.
_______________________11625/MŁ94
POSZU KAJ milionów w klaserachl Kupię 
znaczki Chin Ludowych lata 1960- 1970.
Chętnie cały abonament. Tel. 43-05-15.

_________________ 2087’
PRACOWNIĘ ceramiczną kupię- wynaj- 
mę, tel, 36-66-61. 49471
SPRZĘT RTV. 44-58-44. C-3009
TELEFON bezprzewodowy dużego zasię­
gu. 86-18-01. 2254

MOTORYZACYJNE

SPRZEDAŻ
.y. -

PODEJMĘ pracę, szycie chałupniczo.
Oferty 49640 Kraków, Wiślna 2.
PRZYJ ME ekspedientkę do sklepu spoży- 
wczego. Borsucza 7.___________ 49621
PRZYJMĘ chałupnictwo bez szycia. 66- 
26-59. 49725
SALON Masażu „Caresse" zatrudni panie. 
Tel. 67-28-16. 49555
SZWACZKI (jeans) zatrudnię. Tel, 44- 
27-34,44-73-73 wew. 321 (7-15).

49457

AMIGĘ 1MB, drukarkę. 33-01-39.
49606

BARAKOWÓZ, tel. 33-26-22 wew. 368.
49650

BIBLIOTEKA, biurko- Art Deco sprze­
dam. 22-96-48. 49795
CIĄG NIK C3603p, 1987 r., przyczepa wy­
wrotka niska, 4 tony, 1987, kombajn zbo­
żowy Vistula, sprawny. Wypych Andrzej, 
Mniszów 22 Wieś. 2-32-120 Nowe Brzes­
ko. 49476

ZAOPIEKUJĘ się małym dzieckiem. 12- 
43-99.2334
ZATRUDNIMY akwizytora odzieży. Bo- 
chnia (0-197) 269-74. t-235
ZLECENIA telefoniczne przyjmę. 48-83-
83. C-2972
ZLECENIA telefoniczne przyjmę. 33-66- 
01. 49524

NAUKA

FIAT 126, 1984 r„ stan idealny, Kraków, 
Kraszewskiego 14/5. 49688
GRÓB OWI EC Batowice sprzedam lub za­
mienię na mieszkanie z dopłatą. 11 -66-26. 

49550
GRZEJNIKI CO, stalowe, sprzedam. 23- 
00-50. 2290
KOMIS. Limanowskiego 42. 1724
KUCHENKĘ gazową nie używaną tanio 
sprzedam, tel. 66-15-48. 49603
„LONDYNY", stemple budowlane. 36-
57-32 po 20. 49716

ANGIELSKI, matury, wyjazdy, 44-14-49.
49700

ANGIELSKI-dzieci. 44-99-11. 2180
CHEMIA. 12-29-29. 1123

HEBRAJSKI, niemiecki, tel. 34-38-21.
49499

KURSY SAMOCHODOWE katB. PZMot. 
Raty. Kraków, Sobieskiego 7. 33-81 -30. 
___________________________ 49757 
KURSY przygotowawcze na studia medy­
czne (wykładowcy z Collegium Medicum
UJ). Prywatne Medyczne Studium Zawo- 
dowe.Kraków, Straszewskiego 25, 21 -91 - 
49. M-3069
KURSY obsługi komputerów (PMSZ). 
Kraków, Straszewskiego 25, 21-91-49.

M-3069a
KURSY języków obcych’ (PMSZ). Kra- 
ków, Straszewskiego 25,21 -91 -49.

M-3069b

MEBLOŚCIANKĘ Łask sprzedam. 33- 
09-21. 49672
MIEJSCA w grobowcu, cmentarz Rako­
wicki, odstąpię. 36-05-43. 49597
MOSKWICZ 412.11-33-48. 2267
NYSA, 85 r, dtzwi boczne rozsuwane, 
cena 16 min, ul. Witosa 33/84. 2139

MErRON-NIGAiil.Klasztoriia2
Autoryzowana hurtownia w Krakowie 

Fabryki Wodomierzy i Zegarów 
METRON z Torunia 

zaprasza od poniedziałku 
do piątku 8 — 18, w soboty 8 —■ 13, 

tel./fax 43-75-22, 43-12-64.

AU Dl 100 2.3L 1992 r„ srebrny metalik- 
sprzedam. (012) 47-11-24._______ 2129
BLACHARSTWO. samochodowe powy­
padkowe, wykonywane na płycie, tanio. 
Kraków, 12-70-91. 2077
FIAT 126, Cinąuecento, Uno, pierwszy 
kwartał 1995, sprzedaż także ratalna, 
z gwarancją obowiązującej ceny — pełny 
wybór kolorów i wyposażenia. POLINAR 
DEALER Fiat AP, Kraków, ul. Ofiar Dąbia 
14. tel. (012) 11 -30-09,11 -27-95.
 2199 
KUPIĘ Opla lub Forda, rok 80-84. (012) 
84-13-68. 2287
MERCEDES 200 D, 1989 r. 55-32-50.

C-3056
NISSAN Bluebird, 1986. 48-71-11.

_________ 2096
POMOC drogowa- transport samocho­
dów. (0-12) 11-55-71. 1192
PUNTO, Tl PO, TEMPRA- kontyngent 
1995 do wyboru zawsze ponad 200 samo­
chodów POLINAR- Główny Skład Celny 
Fiat Auto Poland, Kraków, ul. Ofiar Dąbia 
14 tel. (012)11 -30-09, 11 -27-95, 863
PUNTO, TIPO, TEMPRA- kontyngent 
1995 do wyboru zawsze ponad 200 samo­
chodów POLINAR- Główny Skład Celny 
Fiat Auto Poland, Kraków, ul. Ofiar Dąbia 
14. Tel. (012) 11-30-09; 11-27-95.
______________ 1006
SKUTER śnieżny. Honda Goldwing. 
(012) 47-21-22. g-3431
SPRZEDAM VW Combi, 1986, turbo die­
sel. 37-98-58. 49475
SPRZEDAM Ford Sierra CLXJ?8TD, rok 
prod. 1992, kolor tasman blau, alufeigi, 
szyber dach, centralny zamek, radio, cena 
270 min. Kraków, ul. Jana Grzecha 25A.

49652
SPRZEDAM Trabanta, 1983. Tel. 11-26^ 
35, wieczorem, 2247
12.6p, tanio, ul. Kijanki 30a. 2162
TAVRIA— fabrycznie nowe z pełną gwa­
rancją, poj. 1.100, 5 miejsc, 5 biegów, 
prędkość max. 150, śr. zużycie paliwa 
6/100, ceny już od 119 min. Informacja: 
Kraków 22-51 -00 wew. 259, 264. 49615
VOLKSWAGEN LT28D 1980, tanio 
sprzedam. 66-65-93 wieczorem. 2238
VOLVO. Autoryzowana stacja zaprasza. 
Kraków, ul. Radzikowskiego 4S (Azory). 
0-90330026. 1235

IBIZA CORDOBA TOLEDO 
kontyngent '95

<s> HYunoHi *
PONY LANTRA H-10O 

zapisy na model ACCENT

O DAEWOO
-T1CO

nowość DAMAS VAN

polecają autoryzowani dealerzy

► biuro handlowe: Kraków, ul. Borsucza 7, tel. 67-27-77, 67-34-67
► salony: Kraków, Kobierzyńska 23 a, tel. 67-03-60
► service: Kraków, ul. K. Wyki 3, tel. 37-55-62

----- SPRZEDAŻ RATALNA, LEASING, PTS. KOMIS ----

Deul maik i AKCJA LTD,

10680

WYNAJMĘ garaż, 40 m*. uf. Łukasiewicza 
18, możliwa działalność, 11-45-67.

________________________________ 49637

ZAMIENIĘ 30 m* własnościowe na 3-, 
4-pokojowe kwaterunkowe lub spółdziel­
cze. Tel. 67-04-56. 49595

Firma poszukuje lokalu 
handlowego 250 — 400 m? 

do wynajęcia lub kupna 
(z zapleczem 

magazynówo-biurowym, parter). 
Tel. (012) 47-53-91, 43-25-88.

—..  327 —
ZAMIANA, wynajmowanie, 33-51-21. 
__ ___________________ 934 
ZAMIENIĘ 1 pokój z kuchnią kwaterun­
kowe w Gorlicach na równorzędne w Kra­

kowie. 36-21-20._______________ 2130

NOWY dom jednopiętrowy, poddasze, 
Skawina, garaże, warsztat produkcji filtrów 
samochodowych. 37-71-37. 49472
POSZUKUJEMY działek. Pośrednictwo 
56-49-20. • 1300
POMIESZCZENIA magazynowe w Kra­
kowie przy ulicy Skośnej z zapleczem soc­
jalnym i 2 pokojami biurowymi, o łącznej 

■ powierzchni 180 m*, oddam w dzierżawę.
Przy tym jest duży, około 30-arowy teren 
do zagospodarowania. Oferty 49726 Kra­
ków, Wiślna 2.
POŚREDNICTWO „Twój kontakt". 23- 
42-67, al,'Kijowska 66/1._______  1499
R O Z PO CZĘTĄ butfOWę domu w Proszó-1- 
wkach kolo Bochni sprzedam. (0-197) 
222-28. 49094
SPRZEDAM pól bliźniaka na Woli Jus- ' 
towskiej, tel. 25-21-55 po godz, 17.

49445

SPRZEDAM dom drewniany z działką 23 
a. garażem i zapleczem. Brzegi 78-26-11 
wew. 197._____________________ 2282
WYCENY biegłych. (0-12) 65-86-46'

ZGUBY

JOANNA Nazim zgubiła legitymację szko­
lną IV P.LO. 49727

BIZNES

BIURO RACHUNKOWE, ul. Malborska
64b, 55-91-30. 996

NIERUCHOMOŚCI

A.A. PLEŚNIAROWICZ, Lea 20 b, 
33-47-91. ML
AGENCJĄ Stroncżak, 33-22-67. ML

SAMOCHODU OSOBOWEGO « 
ciarki Volksv.'agen Golf, nr rej. KKA 41-77, .............. ................................. ł“... .................-.....

LEKCJE fortepianu. 11 -58-51. 49337
MATEMATYKA, mgr UJ. Kraków 21- 
62-26. 49414
MATEMATYKA 21-58-53. 560
NIEMIECKI- tanio, 48-49-85. 2347
POLSKI. 48-27-06, 941SB
STUD ENTKI angielskiego- lekcje, 22-07- 
27 (8-9). 49715

WŁOSY
t0 6=»ERIUSE<I

S TRESKI
a

niem. firmy „Gisela”.
Sprzedaż Kraków, ul. Grodzka 40, 

sklep MERINO, 1 p. tosw)

A. A. A A. Agencja. Grodzka 3.21 -18-18, 
22-35-83. 48966
A.A.A. Nieruchomości — Stroncżak, Sło­
wackiego 58, 33-22-67, ML
AGENCJA Pleśniarowicz. 33-47-91.

ML

BUDOWĘ bliźniaka w całości lub 1/2 
tanio sprzedam, tei. 33-26-22 wew. 368.

49649
DOM, mieszkanie kupię. 23-32-47. ML
KAMIENICA mieszkalna, parter użytko­
wy, Kalwaryjska, sprzedam. Oferty: 2047, 
Kraków, Wiślna 2.
KUPIĘ mieszkanie do remontu z hipoteką 
do 70 m2, parter lub pierwsze piętro, przy 
głównych liniach komunikacyjnych (cent­
rum, Krowodrza). Możliwe rozliczenie wil­
la, parcela. Tel. 25-10-74. K-1984
KUPIĘ dom w rozliczeniu możliwe miesz­
kanie. 56-00-71. 49543
MICHAŁOWICE- Komora 1 ha gruntu 
budowlano- rolnego sprzedam. Oferty nr 
2259 Kraków, Wiślna 2.
NIEDROGOsprzedamdzialkęopow. 1 ha 
na Woli Justowskiej w pełni uzbrojoną,, 
z częściowym prawem zabudowy. Poważ­
ne oferty kierować: 49525 Kraków, Wiślna

o nieustalonej wartości, przechowywanego na parkingu strzeżonym 
Kapelanka w Krakowie — do przedstawienia dokumentów potwier­
dzających prawo własności i dysponowania pojazdem oraz do odebrania 
auta.

Właściciel winien zgłosić się w tej sprawie do Prokuratury Rejonowej 
w Krakowie-Podgórzu, ul. Mosiężnicza 2, pokój 235, w godz.od 9 do 15.
K-2025 Prokuratura Rejonowa w Krakowie-Podgórzu

WZYWA SIĘ WŁAŚCICIELA 
SAMOCHODU OSOBOWEGO 
marki Robtir, reje KKG 07-82, / /

b wartości ók. 10 min ,............. ................. ..... .
przechowywanego na parkingu strzeżonym Kapelanka w Krakowie 

— do przedstawienia dokumentów potwierdzających prawo własności 
i dysponowania pojazdem oraz do odebrania auta.

Właściciel winien zgłosić się w tej sprawie do Prokuratury Rejonowej 
W Krakowie-Podgórzu, ul. Mosiężnicza 2, pokój 235, w godz. od 9do 15. 
k-2028 Prokuratura Rejonowa w Krakowie-Podgórzu

f Autoryzowane a
Centrum SzkaSenrówe 
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DoctorO. Kralńów" Mogilska 43,

5! O* RYNEK GŁ. 28

V ■ fe M Ł TEL. 22-55-06

WALIZY ©NESESERY ©TECZKI 
AKTÓWKI © TORBY PODRÓŻNE 

@ GALANTERIA SKÓRZANA

KARTY KREDYTOWE
FAKTURY VAT

11-81-11, 11-96-45. r-2017

■ KURSY KOMPUTEROWE
(akceptacja MEN od 1991).

DoctorO. Kraków. Mogilska <43, 
11-81-11,11-96-45. K-araa

matrymonialne

OYERLOCKI. 47-79-76. 707

OWCZARKI niemieckie, szczeniaki rodo­
wodowe. Kraków, Salezjańska 9. a-15p 
PEKIŃCZYK szczenię, tel. 21 -22-15 wie- 
czorem. 49484
PIANINO, tel. 43-04-26. 49561
PIEC gazowy c.o marki „Jubam-Gaz" Mi­
kołów, pow. ogrzewania 2,5 m’, nowy 
sprzedam. Kraków, telefon 66-32-73. .

49724
EKSPRESRANDKA. 44-70-44.

C-3053
KRAKOWIANKA- (0-12) 33-01-57. 
________________________ 1596 
WŁOCH, lat 45, prowadzący działalność 
gospodarczą w Polsce, typ młodzieżowy 
o milej aparycji, poważny, dynamiczny, 
posiadający zasady moralne, kochający 
pracę, rodzinę i wysoko ceniący przyjaźń, 
szuka pani niezamężnej do lat 30 o podob­
nym usposobieniu, cel matrymonialny. Pa­
lące i niepełnosprawne wykluczone. Pro­
szę przesiać życiorys i fotografię. Oferty 
49562 Kraków, Wiślna 2.

ROTTWEILER- szczenięta, Zabierzów, 
Śląska 57a. 2284
SPRZEDAM altankę. Tel. 12-95-61.

49510

AA Skup RTV. 21 -89-09. 1642/MŁ 94
ANTYKI- kupno, sprzedaż, renowacja. 
Gertrudy 8. Tel. 21 -59-60. 49771
GITARĘ kupię. 55-08-97” 49460

KUPIĘ lub wy pożyczę stół bilardowy, 
Czernichów 140, Bar Paradais, tel. 40.

4S522

SPRZEDAM garaż przy ul. Rydla. Oferty 
49689, Kraków, Wiślna 2.
SAMOCHÓD amerykański .Ford Tau- 
rus", prod. listopad 1988 sprzedam. Tel, 
21 -09-04 lub wieczorem 37-66-06.
_____________________________49728
SPRZEDAŻ jajek z własnej fermy. Siep­
raw 112, tel. (0115) 310-98. 6810
SPRZEDAM szczeniaki yorkshireteriąr: 
Wiadomość Zakopane, tel. (0-165) 707- 
21. Z-014315
SZAFĘ, ladę chłodniczą sprzedam. 78- 
19-73.___________ 2191
TKANINY- dzianiny, firanki, hurt- detal, 
Kraków, ul. Beika Joselewicza 5, (0-12) 
21-31-66. 1755
TOKARKA TR-45 sprzedam, tel. 37-51 - 
73, 66-63-47 w. 140. 1931
WTRYSKARKĘ, tel. 11-20-16. 2323

TARNÓW 
ul. KRAKOWSKA 101 

(014) 22-38-60

. , OFERUJE
* glazurę
* terakotę, gre© 10-17
* armaturę^ ZAPRASZAMY

APARTAMENTY do wynajęcia. (012) 
37-91-34. 46018
BLASZAK do wynajęcia. 48-57-49.
_________________________ 1737
DO wynajęcia blisko centrum mieszkanie 
oraz pomieszczenie 50 m’ na cichą działal­
ność, 11-75-66. 2174
DWA M-2 zamienię na M-3,33-33-54.

49643
FIRMA poszukuje lokalu handlowego 
przy ulicy Grodzkiej, tel. 21 -37-15, tel./fax 
21 -87-49.49587
GŁUCHOŁAZY, mieszkanie kwaterunko­
we, 50 m*, zamienię na podobne w Bochni, 
Krakowie lub okolicy. Tel. (0-197) 257- 
07. t-239
KUPIĘ mieszkanie w Krakowie do 30 m*. 
Tal. 55-75-47. 49513
KUPIĘ: mieszkanie o pow. powyżej 120 
ma w centrum Krakowa i kamienicę. Po­
średnictwo wykluczone, Tel. (012) 11- 
81-91 (17-21).2248
LOKAL wynajmę nieodpłatnie za wykoń­
czenie, ul. Handlowa. 66-20-52, wieczo- 
rem. 49791 
M -3, M-4, kupię. 12-07-36. 2060
M-4, Łużycka, 470.000.000, sptzedam. 
12-07-36.2062
MIESZKANIA poszukuję. 12-07-36.

2064
MIESZKANIE kupię, bez pośredników, 
tel. 56-07-69. 48196
MIESZKANIA sprzedają pośrednictwo. 
56-07-69.48552
ODSTĄPIĘlokal handlowy, tel. 56-28-53 
po 19. 49695
PILNIE poszukuję mieszkania do wynaję­
cia, telefon, Krowodrza, Śródmieście, moż­
liwa nadpłata, tel. 11-27-36. 49704.
POSZUKUJEMY mieszkań do wynaję­
cia. Pośrednictwo 56-49-20. 1300
POSZUKUJEMY lokali. Tel. (0-12) 22- 
09-29,22-51 -44wew. 372, fax 34-45-13.

47608
POSZUKUJĘ taniego mieszkania dó wy­
najęcia w Krakowie, tel. (0187) 77-20^

POSZUKUJĘ pomieszczenia 50 m‘ na 
hurtownię wędkarską okolice Malborskiej, 
Wielickiej. Tel. Bielsko-Biała 401-60.

1871

POŚREDNICTWO „Twój kontakt". 23- 
42-67, al. Kijowska 66/1,1498
SPRZEDAM udział współdzielni, miesz­
kanie 81 ma, dwupoziomowe, kolo hotelu 
Wanda. 47-97-76. ________ 49154
SPRZEDAM pilnie mieszkanie własnoś­
ciowe w Żyrardowie o pow. 74 m*. Wiado* 
mość po godz. 16, Giedlarowa, poczta 
Leżajsk, tel. 251-22 Leżajsk. Rz-289
600 ma powierzchni handlowej do wynaję­
cia. Tel./fax (0-12) 22-09-29,34-45-13.

49423

UWAGA 
WSZYSTKIE HURTOWNIE’!’

OKAZJA!!’

KAWA Z NESTLE ZA DARMO!!!

Kup jednorazowo kawę Nescafe* 
za co najmniej 20 min zł, 
a natychmiast otrzymasz

3 kartony kawy Nescafó Chssic 50 g za damo.
* Nescafe Classic, Nescafe Classic bez kofeiny, 

Nescafe Gold lub Nescafe Brasero.

Aby skorzystać z tej niepowtarzalnej okazji zgłoś się do:

AB CO
30-730 KRAKÓW 

ul. Pik. Dąbka 8 

tel. (012) 256-458

(012) 553-280

ROVITA MESBRU
TARNÓW, ul. Przemysłowa 39 

tel. (014) 213-593, 224-187

KRAKÓW, ul. Bartników 10 

tel. (012) 551-020(090) 33-15-12

LUBLIN, ul. Grabskiego 25 

teł. (0-81) 409-08

KRAKÓW, ul. Łagiewnicka 33 a 

(012) 662-486 

(012) 664-769 

(012) 672-530

Punkt sprzedaży hurtowej 

Kraków, pl. Rybitwy

WYKORZYSTAJ SZANSĘ NA ZYSK! 
ZACZNIJ KUPOWAĆ KAWĘ JUŻ DZIŚ! 
__ _____________ -—_—-__ —---------- Rtm.,,.



DZIENNIK POLSKI Nr 273

PYTANIA ZA
Diagram 1 Diagram 2

4X97 
♦ W973
♦ 983
*103

4W65
♦ KIO
♦ K4
♦ KD9652

N

W E
S

4W65
♦ KIO 
♦ K4 
4KD9652

4X97
♦ W973
♦ 983
*103

W

N

S

♦ 432 
9862

E
ł 004
♦ ADW10
*A87

i

MM IM

MtMIM

Zasady konkursu

Zapraszamy Państwa do 
wzięcia udziału w naszym 
konkursie logicznym. Obok 

wydrukowaliśmy diagram. Co­
dziennie (od soboty do czwartku) 
zamieszczać będziemy kolejne py­
tania. Będą one ponumerowane. 
Odpowiedzi należy wpisywać w 
oznaczone cyfrą miejsca diagra­
mu. Dla ułatwienia ukryliśmy w 
nim hasło Jest ono zaznaczone 
grubą obwódką. Dzięki niemu 
można odgadnąć niektóre braku­
jące odpowiedzi.

(Uwaga! Poszczególne słowa nie 
sa oddzielone przerwami)

Aby wygrać należy podać nie 
tylko hasło, ale i wszystkie od­
powiedzi na zadane pytania. 
Przyjmujemy je wyłącznie tele­
fonicznie . w czwartek pod nume­
rem 21-40-93, dokładnie w go­
dzinach 15.30 do 16.30.

Ten z Czytelników, który pier­
wszy poda poprawne rozwiązanie 
wygra 1 min zł ufundowany 
przez redakcję „Dziennika Pol­
skiego” Właściwe odpowiedzi 1 
krótkie dossier zwyciezcv. poda­
my wraz z kolejnym diagramem, 
w sobotę.

A oto pierwsza seria pytań:
1. Model melodyczno-tonalny w 

muzyce indyjskiej, będący pod­
stawą do tworzenia kompozycji

2. Umożliwia latanie i nie tyl­
ko

3. Ozdobne obramowanie tarczy 
herbowej

4. Protestancki kierunek reli­
gijny od połowy XVII w. propa­
gujący ascetyzm

Odpowiedzi na pytania z po­
przedniego tygodnia:

l.towot, 2. szuba, 3. szafarz, 4. 
warkocz, 5. Shaolin, 6. puryc, 7. 
lansada, 8. konfesja, 9. ichneu- 
mon, 10. ferman, 11. byss, 12. pro- 
pyleje, 13. kierat, 14. autodafe, 15. 
rybałt, 16. ślimak, 17. gehenna, 
18. idiofony, 19. asenterunek, 20. 
figiel

*
W tym tygodniu nasz konkurs 

wygrała Pani Maria Reifland. 
Panj Maria jest jedną z najza­
gorzalszych zwolenniczek zabawy 
z „Dziennikiem”. Prawie co ty­
dzień dzwoniła podając popraw­
ne rozwiązania, niestety najczęś­
ciej za późno.

Tragiczne rozdanie 
mistrzów świata

Mistrzostwa świata w Albu- 
querque były niezwykle 
wyczerpującą imprezą. Kie­

dy ostatnio zapytałem Marcina 
Leśniewskiego co w głównej 
mierze zadecydowało o ich suk­
cesie odpowiedział, że zachowa­
nie największego zapasu sił na 
finiszu. Wydaje się, że brydż nie 
wymagający fizycznego wysiłku 
nie jest sportem, w którym de­
cydujące może okazać się 
przygotowanie kondycyjne. A

Szachy a filozofia

OBŁĘD 
W 

KRATKĘ

T r olejnym przyczynkiem do 
A udzielenia odpowiedzi na py- 

tanie, dlaczego ludzie grają 
w szachy, może być myśl Ema­
nuela Laskera zawarta w „Filo­
zofii gry królewskiej”. Zdaniem 
tego wybitnego arcymistrza, czło­
wiek szuka w grze prawdy i 
piękna. Polegają one na prosto­
cie i ekonomii działania. Prawa 
jakimi się rządzą ludzie bywają 
podobne — osiągnięcie sukcesu

♦ AD 108
♦ AD 54 

. ♦ 7652
*W4

jednak. Dwa tygodnie codzienne­
go grania w brydża przy maksy- 
mali.jj koncentracji może powa­
lić każdego. Zmęczenie dało się 
również we znaki naszym mi­
strzom świata. Popatrzmy na 
problem (diagram 1), który omal 
nie pozbawił Polaków tytułu. 
Leśniewski (W) bronił się prze­
ciw kontraktowi 3B A. Zawisto- 
wał blotką kier. Rozgrywający 
wziął dz’esiątką w stole i zagrał 
waleta trefl, a po wzięciu lewy 
trefla do damy i kolejnego tre­
fla. Trzeciego trefla Marek Szy­
manowski zabił asem i widząc 
zrzutkę dużego kara wyszedł w

możliwie małym nakładem sił. 
Rywalizacja w dążeniu do praw­
dy, piękna lub szczęścia jest po­
dobna do rywalizacji w grze sza­
chowej. Ich wspólnym mianow­
nikiem jest prostota i harmonia. 
Tych samych zasad poszukuje 
fizyk, matematyk i biolog. Po­
magają one zrozumieć świat, 
przez drastyczne uproszczenie i 
rozłożenie na czynniki pierwsze 
mających miejsce zdarzeń. Ten 
sam charakter posiada również 
gra szachowa. Głównym zada­
niem graczy jest zrozumienie po­
zycji przez rozłożenie jej na 
mniejsze, prostsze elementy. W 
ten sposób uczy ona metody do­
chodzenia do „prawdy”. Każda 
partia jest miniaturowym dra­
matem pokusy, winy, kary, wy­
tężenia a w końcu zwycięstwa 
sprawiedliwości. Ta bezwzgiędna 
sprawiedliwość szachów czasami 
może boleć, czasami cieszy, lecz 
stale przyciąga nowe rzesze 
adeptów. W tej grze można się 
jakby „pobawić w życie” zupeł­
nie bez konsekwencji — grozi 
nam tylko przegrana partii.

A teraz konkursowe zadanie 
dla- Państwa. Białe zaczynają i 
wygrywają. Rozwiązania prosimy

"Wg/

czwórkę pik. Leśniewski wziął 
lewę królem (rozgrywający do­
łożył małe) i nie wiedział w co 
zagrać. Nie mógł sobie bowiem 
przypomnieć w jakiej kolejności 
partner dokładał blotki treflowe. 
Ostatecznie, zasugerowany niską 
blotką pik odwrócił w pika. Co 
to oznaczało można zobaczyć 
na diagramie 2. Rozgrywający 
wziął 11 lew zamiast 7 po od­
wrocie w karo. Szymanowski 
zrzucał trefle w kolejności 7, 8 
a czwórka pik była niestety je­
go najstarszą kartą w tym ko­
lorze. Na szczęście inni uczestni­
cy finału byli zmęczeni jeszcze 
bardziej.

SŁAWOMIR ZAWIŚLAK

nadsyłać w eiągu tygodnia pod 
adresem „Dziennika”. Nagroda 
300 tys. zł dla jednego zwycięzcy.

Białe: Kgl, Hc2, Wal, Wcl, 
Gg2, Sg5, piony: a3, d4, e3, f2, g3, 
h2

Czarne: Kg8, Hd6, Wb8, Wd8, 
Gd7, Sc6, piony: a7, b7, e6, f5, 
g7. h7

Rozwiązanie zadania szachowe­
go i 29.X.94:
1... W:hl-H 2. K:hl Wcl-|- 3. Kh2 
G:g3-|- 4. Kh3 WhlX. Spośród po­
prawnych rozwiązań wylosowali­
śmy Pana Eugeniusza Tomaszew­
skiego.

WITOLD KAMIENOBRODZKI

CKFS/Dtetr. BUltS

Bob Weber Jr/ś
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BONI, CZYMOZESZ WPUŚ­
CIĆ WODĘ DO WANNY? .

JAK AARYJOWAĆ
Świnkę

Ids MW 
Światowej sławy’archeolog, profe­
sor Robin Ryjek zniknął w czasie 
wyprawy do Egiptu. Lis Detektyw 
znalazł cztery przedmioty, które 
dowodzą, że profesor był we 
wnętrzu tej osobliwej piramidy, czy 
ty też je widzisz?

। ąawpio 'sejou ©Bef 
'osołejotd Aroir»|O bs noMoqa>B m ^peiwodpo

W lecie bardzo poważnym zagrożeniem 
dla zdrowia twojego psa jest udar słoneczny. 
• Zawsze trzymaj swojego ulubieńca w cieniu. 
• Dbaj/aby w misce miał zawsze świeżą wodę. 
• Nigdy nie zostawiaj swego ulubieńca wewnątrz 

nagrzanego samochodu.
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GRATULACJE ! 
TO NAJWIĘKSZA OPONA, 

□AKĄ ZŁOWIONO W T/CH
WODACH !

Tata Świnka łowił ryby przez 82 
minuty, ale nie miał szczęścia. Jeśli 
teraz jest godzina 15.25, to o której 
pan Świnka zaczął łowić?
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